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„Pokojowy plan
" Włoch

1%/iemcy chcą ff t/tt o#ać ffo/fic
Telegram własny
SALZBURG. 12 8 (h)

Według wiadomości, jakie przedostały
•ie z kół narodowo-socjalistycznych, rozmo
wy ministra Ciano z Ribbentiopem napoty
kają na duże trudności, gdyś obaj ministro
wie różnią sio w ooenie sytuacji międzyna
rodowej. Ribbentrop twierdzi, te państwa
osi winny pod adresem mecerstw pokojo
wych wyminąć swe propozycje w formie ul

tymatywnej i ie mocarstwa te % pewnością
żądania przyjmą, chcąc za wszelką ceną uni
knąć wofny. Innego zdania jest min. Ciano.
Zdradza on przekonanie, że wysunięcie pla
nu o ohairakterze nltymatywnym było by
jednoznoczne s wypowiedzeniem wofny,
adyż ze strony Wielkiej Brytanii. Polski i
Francji żadnych ustępstw spodziewać sie nie
należy. Dlatego też minister Ciano proponu
je wysuniecie przez pańbtwa osi „planu po

sojusz wojskowy między Polską a W. Brytanią
T ele gram własny

LONDYN, 12 8. (ls)
W kołach zbliżonych do brytyjskiego M.

S Z. twierdzą, ii ostatnie spotkanie amba
sadora Raczyńskiego x ministrem Halifa
stoi i podsekretarzem stanu Cadoganem

dotyczyło sprawy zawarcia 6-letniego soju
szu wojskowego między Polską a Wielką
Brytanią. Jak wiadomo, przed paru tygo
dniami Anglia wysunęła tę propozycję Od
powiedź Polski w formie noty została wrę
czona w czwartek ministrowi HaIifaxowi.

Z tygodnia
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Jeszcze jedno siadłam decydujące
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(J. W.) Ubiegły tydzień zaczął sią w
Polsce mocnym akordem jubileuszowym
Czynu Legionowego i mowy Naczelne
go Wodza. Przebieg ostatniej niedzie
li dowiódł dobitnie, że wojna nerwów
nie poczyniła dotychczas najmniejszej
szczerby w postawie polskiej, zawsze
równi* spokojnej i równie zdecydowa
nej.

To właśnie wywołuje ataki prawdzi
wej furii w obozie naszych wrogów, ści
ślej mówiąc — wroga zachodniego. Ode
grał tu zasadniczą rolę i czynnik drugi.
Może nawet władcy hitlerowscy liczyli
s<e nieco z oporem Polski, choć nie prze
widywali z pewnością, ie będzie tak
niezłomny. Natomiast od dawna i do o
statnich czasów liczyli z głęboką wiarą
na rozbicie frontu pokoju, na jakieś wy

łuskanie z niego Anglii, a w każdym ra
zie podzielenie opinii angielskiej, które
\utrudniło by rządowi W. Brytanii wy

monanie zaciągniętych wobec innych
Ępaństw zobowiązań militarnych.
( Metoda bluffu niemieckiego zawiodła
PO raz pierwszy na całej linii. Jeżeli się
mk stało, jeżeli Anglia przestała być
fkłonną do czynienia eksperymentów
Monachijskich, to wynika to nie z jakiejś
r-czególnej sympatii angielskiej, czy
Faneuskiej dla Polski. Przestano po
Prostu wierzyć w sens jakichkolwiek o
W na rzecz państw osi dla ratowania
\>°koju. Uświadomiono sobie, że nad
Ktl kres ustępstw i że każde najmniej
>• nowe ustępstwo spowodowało by
niepowetowane straty, dotykające bez

wiśrednio interesów angielskich i tran
uskich. Metoda bluffu niemieckiego o
kociła się przeciwko jej twórcom.

Z tą chwilą znaleźli $ię imperialiści
itlerowtcy w sytuacji bardzo kłopotli
£•/. Przeciwko agresywności Trzeciej
F*««zy wyrósł mocny i zwarty front po

••/•. Zawiodły wszelki* próby posta
Tknia niektórych państw tego frontu,

szczególnie Anglii w obliczu spiętrzo
nych trudności w odległych włościach
kolonialnych. Natomiast coraz więcej
kłopotów i trudności powstaje po stro
nie państw osi. Prysły przede wszystkim
nadzieje na związanie z osią Jugosławii,
Bułgarii i Węgier. Jeden z głównych
partnerów osi — Włochy, nie ma wcale
ochoty wmanewrowania się w wojnę. I
tak z każdym dniem ewentualna decy

zja Rzeszy w kierunku wojny nabiera
coraz więcej cech szaleństwa. A z dru
giej strony wiadomo, że bez wojny, za
pomocą samego bluffu, Niemcy niczego
już nie uzyskają.

Fakty te złożyły się na to, że takty
ka Niemiec zastosowana świeżo nosi
wszelkie cechy rozpaczliwej kampanii
propagandowej i dyplomatycznej celem
poprawienia własnej pozycji politycz
nej. Stąd nowe rozmowy niemiecko-wło
skie, stąd zapowiedziana wizyta Hitlera
na Węgrzech, stąd też furiackie ataki
prasy niemieckiej specjalnie na Polskę.

Wszystko to wskazuje, że weszliśmy
w Europie w nowe stadium rozstrzyga
jące. W przekonaniu tym umacniają nas
zastosowane przez Niemcy hitlerowskie
próby dywersji w rozmaitych formach.
Były już sprowokowane przez Niemców
zajścia graniczne, są próby siania zamę
tu — na szczęście całkowicie bezskute
czne. Wojna nerwów osiągnie znowu
swój punkt kulminacyjny. Mimo to zary

zykowalibyśmy twierdzenie, że nie znaj
dujemy się wcale bliżej wojny orężnej,
aniżeli przedtem. Bo— wyłączając*
przypadek — decyzję Niemiec w kie
runku rozpoczęcia kroków wojennych,
mogłyby wywołać tylko jakieś wielkie i|
nieoczekiwane sukcesy na arenie mię
dzynarodowej. Nie sądzimy, by przy
szłość przynieść tu mogła jakąś niespo
dziankę.

Mimo to trzeba być w najostrzej
szym pogotowiu. >

kojowego", który miałby szanse stworzenia
pewnych złudzeń w dziele zachowania po
koju.

W grubych zarysach plan ten „pokojo
wy

"
można streścić w czterech punktach:

1) Gdańsk pozostanie wolnym miastem,
lecz pod protektoratem Niemiec

2) Czechy i Morawy będą rządzone nie
tak kolonie, lecz jak dominium, to znaczy
otrzymają samodzielność z wyjątkiem spraw
wojskowych, polityki zagranicznej i gospo
darczej,

3) Niemcy otrzymają swe dawne kolonie
w Afryce.

4) Tunis przejdzie pod wspólny protekto
rat wiosko-hancuski. w zamian za to Wło
chy zdemilitaryzują Libie.

Plan ten nosi wszelkie cechy dywersji
politycznej, matącej no celu rozładowanie
obecnego sdecydowsmeoo stanowiska państw,
tworzących front pokiłn.

Ribbentrop fednakż* kategorycznie fest
przeciwny wszelkim rokowaniom i nie wie
rzy w ich skutek, natomiast obstaje przy

radykalnych posunięciach, 1 zw. metodzie
zastraszenia Rozbieżność zdań miedzy obu
ministrami spowodowała druoie spotkanie
min. Ciano z Hitlerem oraz prawdopodobnie
przyspieszy rozmowy Hitlera z Hussolinim.

W toku r<*zmów ministra Ciano z Rib
bentrapa dużo czasu poświecono Jugo
sławii i Węgrom Niezależność, jaką wobec
wszelkich namów i pokus wykazały oba te
państwa, nie podoba sie ani w Berlinie ani w
Rzymie. Ribbentron pytać miał ministra
Cano. co uczynna WU-hy. jeśli Niemcy de
prowadra do konfliktp rumnńsko-wegier
skieoo Cano d*ł odnowiedi wymijającą, za
letalsa drożność zgxLn:e z instrukcjami
Mueaolinieao.

CIANO U HITLERA
Obsługa specjalni

nrSBRUCI. 12 8 (F)
ministrowie Ciano i Ribbentrop wyjechali

dzisiaj w południe z Salzburga udając sie
do Berchtesgadąn.

Baterie hiszpańskie wymierzone
na Gibraltar

Obsługo specjalna
GIBRALTAR, 12. 8. (F)

W okolicy Gibraltaru rozpoczęły się
wczoraj wielkie manewry z udziałem
prawie całej armii hiszpańskiej. Artyle
ria, oddziały samolotów pancernych i
czołgi biorą również udział w ćwicze
niach. Charakterystycznym jest, że ma
newry rozpoczęły się w tym samym cza
sie, kiedy na Gibraltarze odbywały się

ćwiczenia obrony przeciwlotniczej w
związku z manewrami angielskiego lot
nictwa.

Równocześnie władze hiszpańskie
kontynuują prace fortyfikacyjne w po
bliżu Gibraltaru. Pod Algezinas usta
wiono 4 baterie artylerii najcięższej,
których lufy wrócono w stronę Gibral
taru. Takie same baterie zostały usta
wione po stronie afrykańskiej.

Anglia przygotowana
do wolny

Obsług a specjalna.
LONDYN, 12 8 (F)

Ministerstwo zdrowia komunikuje, że na
wypadek wojny, pierwszego dnia. szpitale
będą miały do dyspozycji 200 tysięcy łóżek
Informacje pochodzące z państw osi, jakoby
na wypadek ataku powietrznego należało by
liczyć sie. z 30 000 zabitych i około 70 000
rannych, określa ministerstwo za przesadne.
Mimo to czyni się wszystkie przygotowania,

aby zapewnić dostateczna ilość lekarzy, na
wypadek nadzwyczajnych wydarzeń. Leka
rze całego państwa zostali wezwani do spe
cjalnego wyszkolenia W czasie wojny częś.?
lekarzy zaprzestanie zupełnie przyjmować
prywatnych pacjentów, lecz poświeci sie.
pracy szpitalnej. Rozważany jest również
projekt zamknięcia na wypadek wojny wszy
stkich lokali publicznych, kin i teatrów, ce
lem przeszkodzenia powstawaniu paniki.

Flota brytyjska bronić
będzie Bałtyku
Obsługa specjalna

MOSKWA, 12. 8. (F)

Dzisiaj przed południem odbyło się
pierwsze spotkanie delegatów wojsko
wych Anglii i Francji z delegatami so
wieckimi.

Właściwie narady sztabowców roz
poczną się w poniedziałek i przerwane

będą objazdami centrów wojskowych I
przemysłowych.

Pierwszym punktem narad będzie
opracowanie planu współpracy flot an
gielskiej i sowieckiej na Bałtyku i na
Morza Czarnym. W myśl tego piano flo
ta sowiecka podejmie się całkowitoj
obrony Morza Czarnego, zwalniając fad
nostki floty brytyjskiej do operacji a*
Bałtyku i innych wodach.
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20 miliardów pesetów
po.rzcbujjc Franco na odbudowę Hiszpanii

TANOER. 12. 8 . PAT.
Opinii publiczna ianpfru żywo mlere

•ute się doi Oałyani i trudnymi zaga Imcn.a 
mi stojącymi prawd nowym r/:|doin hiszpań
skim, łilówmm zadań,eni rtądn będzie o
ezyu.śvn> (.Miliuiiou* MNIMM, UjailJM
rzecz oeMnie. wchodzi tu w trre nietylko od
budową uki i wojennych, lwi rdwnieJ sze
reg nowych wielkich konstrukcyj, które po
rwoliłyby na wyzyskanie zasobów Hisrpe
nn. W kotach dobne pointonriewanych
twierd**, it pian -budowy MarodowH a.
pracowa«T pnm rsad, abetmaje wrdafki.
praakraesające 90 miliard** pasatów.

Dr :;m Wljajl IM tu laniem ruin jest 0
ihroje-Me. <»e« Franco pralne nreO arni ą
ląi>w.j. powietrzna i marynarką moiliwie
ni- niejsze Rfektfwi artr lądowej przc
w lun aa Stefie pokojowej 350000 lndzi
pod krwi*. Toaa* flety ai być 5-cia krain.e
zwiąkwony, sicnaiąc 250 000 ton. 1'rbro.eii•I• irkl ma k?t calkow le •
wjlwariane \\ Hknpaaii, co nakłada po
• • i pr/emys! górniczy i
n• rcłt

• > marynarkę alaipaiialn. to
prajaktl fra, Fnii-o twiąsaat będą z ol
b-zym'm wy» łk.ein. cJyz iałJIstjtjM okręty
h >rpańske pochodzą z przed 10 i 15 lat, a
zaiedwie 30 000 loa >e-'. mlods/e witkiw.
F'ota rrs/pańska n e- posiada ani jednego
w.eiłie-ro okrętu linioweg"* ..Cap ;.a'ship".

Sprawa uzbrojenia lotnictwa ma byó roz
*.ązana drocą nctipdw. Hiszpania pragnie
posiadać foic powietrzną liczącą eonajmniej
1 000 samolotów bombowych i myśliwskich.
W obeontjj chwili budowana falwyki pr/y
aitjpią do montażu samolotów produkcji za
pran;cznoj, by następnie przejść do budowy
własnych typów

Trzecim kapitalnym Mprtntrniaw sto
jącym przed Kiszpanią, jeat zagadnienie p>
•jbodarcaii Hiszpania potrzebuje dawiz, mu
ai wzmóc produkcje i wnaietnyc import.
Eafadatoaia ta awiazane «ą ściśle i proble

mem walutowym P>/:ś jeaiCBO trudno prze
widzieć, laka. drogą pójdzie Hiszpania w tym
zakresie. Nk) ariadomo, esy Hiszpania sluo
rzy 8 waluty, jedną dla zagranicy, drugą dla
obrotu wewnętrznego, jak to ma miejsce we
Włoszech i w Niemczech, czy te* utrzyma
jedna waluto, jak to ma miaioca obocnls W
każdym bfjdl razie zagadnienie walutowe w
Hiszpanii wymagać In-dzie wielkich ofiar za
strony narodu, ofiar tym cięższych, że do
tkną, one dotkliwie szerol społe
czeństwa.

ooo

Nominacja dostojników kościelnych
WARSZAWA, 1*. 8 - 0a)

W koTach tatolictlcn rozeszła sie pogło
ska o nominacji przez. Stolice Apostolską no
wych b:skupów polskich. \Vedłu« informa
cji, które wyszły i lwowskie kurii rnetropo
Ittalwt) arcybiskupem metropolitą war«raw
sk m zostać ma k< eon dr. Józei Gawlina,
biskup polowy W P Ks infułat dr Badeni
ze Lwowa otrzymać ma eodność bykupa su
f"a^ana w Gneżn e. ordynariuszem w Tar
nowie zostać ma ks biskup Niem.ra sufra
ean z Pińska, w Kelcarh zostanie b:sku<ppm
ks. prałat Choromańsk; z Warszawy, do Piń

ska rosłan> przenie-iony ka. hiakup Oorol t
Lublina, którego miejsce zajmie ks. prałat
de Ville.

Katolicka Airencja Prasowa, będąca ofi
cjalnym organem sfer kościel-nych. wiado
mości pow\ż-ze] jednakże nie potwierdza.
podknma;ąc to iatl ona przedwczesna, edyz
nominacje poprzedza odpow ednia procedu
ra, która przewiduje zebranie aie kapituł
Zebranie to odbedz.e s:< dopiero w okrese
powakacyjnym Naiprawdormdobmei wi ec
nom:n»oe nastąpią pod koniec paździer
nika Iui> w początkach listopada.

Francja ostrzega I¥iemcy
Rozmowy Bonncia z Welezkiem w sprawie Gdańska

PARYŻ, 12 8 PAT.
Agencia Havasa oglosla dziś następu

jącą wiadomość:
„Według irłormacyi ze ż>6deł zagra

ziiczfiych. rmnister Ribbentrop miał wvstoi•'• i•• • •• —•
A razy dziennie swiaże pieczywo — lody
specjalne ze śmietaną — zdrowe • orzeź
wiające - tanie mar m» _•_ . Katowice

ItiafftCKe 3-gtMi!i2ł
aować do ministra Bonnet list, w którym
sprecyzował stanowisko Raeszy wobec za
gadnienia Gdańska i zażądać miał od rzą
du francuskiego niemieszania sią w sprawy
wschodniej Europy, należące wyłącznie do
Niemiec.

U' miarodajnych sferach francuskich
ośw;adczaq: Pierwrszeg© lipca min. Bon
net sprecyzował ambasadorowi Rzeszy von
Welczek w roimoyńe stanowisko Francji
w stosunku do zagadnienia gdańskiego.
Wkrótce potem amb. Ton Welczek z upo
ważnienia min. Ribbentropa zlożyl mini

strowi Borne* notę werbalną, wyłuszcRają
cą pnnkt widzenia Rzeszy na sprawę, Wol
nego Miasta.

Powyższą informację agencji Havasa za
mieściła cała dzisiejsza popołudniowa pra
s a paryska.

ODO

Agresja Niemiec skieruje sie na Bałkany
wobec niepowodzenia w Gdańsku

PARYŻ, 12 8 PAT.
Spotkanie min Ciano z min Ritbeotro

pem w Salzburgu interesuje opinie francu
ską w sensife odpowiedzi na pytanie: „Co
będzie stanowiło temat rozmów?".

W informacjach pochodzących z Rzy

mu i Berlina wysuwa się jako główne kwe
stie: sprawa Gdańska, sprawa przystąpie
nia Japonii do przymierza zbrojnego nie
miecko-włoskiego, oraz ogólna polityka
państw osi w stosunku do Budapesztu i w
stosunku do Biak-grodu. Na temat hierar

chii tych problemów opinie prasy są po
dzielone Co do sprawy Polski i Japonii —
dom.nuie przekonanie że sprawy te aie do
tyczą bezpośrednio Italii. Natomiast ustala
się opinia, że sprawa jugosłowiańska i wę
gierska, jako interesująca obie strony, bę
dzie głównym tematem obrad obu mini
strów w Salzburgu Wy siwa się nawet
przypuszczenie, że Niemcy, natrafiwszy na
trudności w Gdańsku, zdecydowały się
skierować agresję w kierunku południowo
ws chodnim .

Gdańszczanie mogą wrócić do Rzeszy
drogą wymiany na ludność polską

PABYŻ, 12 I PAT.
Wybitny geograf \ ekonomiatl (raocwkS,

prof. Fardynand Hauaer, OfitosU na łamach
orjanu -fer f.nan«o\vyoh ,.l^> Gapitaie" ar
tykuł Di ..O co wla<i:\v,e chodsi w Gdań
eku". w którwo. a<Mw kjąC o^iatnio wydaną
pitassacką broszurą propagandową, wysłaną
wybitnym oaob «toici >m francuakim, zauwa
żi. że trzeba być bardzo naiwnym, aby przy
puszczać, te choć jeden Francuz mógł ją
wz iąć poważni e.

Obataia — piaM prof Hauser — nie cho
dzi niż o Gdańsk, ebodll o to. że sprawa
frl'iń~ka stata lią jednym I pretekatdw rea

SPORT I POLITYKA
GDAŃSK, 12. 8. PAT .

Gaulciter Forster udał sie dziś przed po
łudniem wraz z gdańską drużyną piłki nożnej
do swego miasta rodzinnego Fuerth w Bawa
rii, gdzie drużyna rozegra mecz z tamtejszą
drużyną, a p. Forster wygłosi przemówienie 0
Gdańsku i o Polakach.

DWIE OSOBY SPŁONIŁY W AUCIE
KRÓLEWIEC, 12 8 PAT.

W tych dniach w oM cy t,ub ewa zdarzyła
»ę katastrofa s*morh<do»a Aato eaebewe a
dersyle a prtydrotnt dnewo i ataaete w plo
mitaiack. iadąoa w nim dwie eeaby aie manty
sią wydostać na zewnątrz i sptomąty żywcem.

liiarji niemieckich planów imperialistycz
nych i niemieckiej ajtreaji. Ponieważ w bro
szurze tej częściowo spotykane są cytaty z
dawnych przemówień czy artykułów fran
cuskich i angielskich. którvch zresztą ści
słość wydaje się być wielce wątpi wa. prof.
Hauser proponuje, aby propaganda francu
ska zaicta lią, wydaniem broszury, która by
ła by odpowiedzią na broszurę niemiecką W
broszurze lei przede wszystk.m — cią2n>
autor — na .pżaloby omfwić memoriał prof
Buddink, byłego delegata niemieckiego do
traktatu rozjemczego na Górnym Sląiktt, wy
bitnego przedstawicioła społeczeństwa nie
mieckiego z Prus Wschodnich, który w me

moriale swoim z roku 1032 proponował jut
rozwiązanie problemu gdański epo przez wy
mianą ludności między Polską a Niemcami.

Od roku 1032 w.ele s.e zmieniło — pi
sze prof Hauser W roku b oźącym pociob
nego przesiedlenia ludności dokonano w Ty
rolu. Dlatego też — zapytuje prof Hauser
— czy autor niemieckiej propagandy n e po
win;en się poważnie zastanowić nad zasto
sowaniem tej samnj procedury do mieszkań
ców wolnego miasta Gdańska, którzy rze
komo tak gorąco pranna powrotu do Raeszy.
Czy* sam kanclerz Hitler — kończy autor
— nie wkroczy! na tę drogą, jak właśnie
wskazuje sprawa Tyrolu

OOO

Kongres amerykański
będzie zwołany w razie zaostrzenia się sytuacji

Prezydent Roosevelt oświadczył przed
stawicielom prasy, ie w wypadku zaostrze
nia się sytuacji w Europie, lub na Dalekim
Wschodzie i gdyby groził wybuch wojny,
zwoła natychmiast sesję nadzwyczajną kon
gresu, celem przeprowadzenia nowelizacji
ustawy o neutralności

Prezydent Rooaevelt podkreślił awa
pragnienia, by St. Zjednoczone zachowały
rzeczywistą neutralność, t. zn by polityka
neutralności była najba.dziej bliska defi
nicji neutra^ioaci w myśl prawa międzyna
rodowego Kończąc, prezydent podkreślił,
że w obecnej chwili nie mi żadnych pod
ataw do zwoływania kongresu.

Gen. Stern dowódcą armii

Dalekiego Wschodu
Teltt ram własna
MOSKWA, 12 8 (ls)

Głównodowodzącym armii sowieckie!
na Dalekim Wschodzie na mieisce słynnego
marszałka Blucchera, mianowany został
gen. Stern, dowódca jednej z armii syberyj
skich. Gen. Stern nie będzie jednak posia
dał tak rozległych pełnomocnictw jak jego
poprzednik. O marsz Błuecherze. który
zaginął bez wieści przed paru miesiącami,
krążą pogłoaki, że został otruty.

Ciano w Obersalzberg
BERCHTES3ADEN. 12 8 PAT .

Niemiock o buro informacyjno donosi
nienr7or)owo:

Włoski minf«ler spraw tauranicznych
Ciano przyiętT bvł <\/«K\ W południa prz<»z
kanclerza w rezydencji na Obersalzberg
Pmrbvwaiareeo go«eia wtoskiaU powita!
kanclerz Hitler w (owtrayalwifl mnstra
spraw zagranicznych H bbontropa. amha«a
dora Iłzes/y w Rzvm «> Mackonsena i za
stępcy szefa protokułu Halema Kanclerz
H!łler wydał na czerSc" RAtfśt śniadanie w
którym wz ał odział ambatadoi Attolre. rad
ca ambasady Magistrat:, po-cl V'tteti i za
sterfa szefa pro'okułj dc! Orafro oraz kon
sulów e Rellia | ParlSt Ze =tronv nemec
kiei w <5n'adan:u vyz ął i-dział mn P hben
trop. szef pra«y Petrich. amb Mackcn^cn,
pod-rkretarz dr Gau*. prof Speer i .nn . Po
•nladaiil kancl«rr Hitler odbył z ministrem
Ciano dłuższą rozmową.

Kcnf rencja biskuoów w Fuldzie
WIEDEft, 12 8 PAT.

W nad.- hodzącei konferencji biskupów
niem eck eh w Fuldze weźmie nie tvlkn u
przew dz ane. lecz wszyscy biskupi AustrtLdz ał kard Inn:tzer. jak było poprzednio

Konlaeentia • PBMI • ma sie rozpocząć
około 20 hm Kp skopat auslntrki przepisu
je w elką waje do tetroro^mteh obrad w
Fu!dz e k'óre maia wytyczyć Unie nowe!
połiłł-ki ko#c'oła katoliekieoo odno*nie do sy
łuacii wpwTi«trłwo-T»"'ftvcznej w Niemczech,
« sz"zególniej w Austrii.

W związku z t\-m n«1eżv przypomnę*
te przed kilku dniami ustąp.! re stanowiska
sweco b «knn karypeki. z k'óretro poiednaw
czą polityką wobec narodo\yeeo ?ocia':zmu
nie chr:el: s:e zcodz'ć inni biskupi AuMrii.

ZA WIADOMOŚĆ O CHOROBIE
MUSSOLINTEGO

RZYM, 12. 8. PAT.
Dii* w południe z nakazu władz policyj

nych opuścił Rzvm dyrektor rzymskiego biura
agencji United Press — Ekins, który wczoraj
otrzymał nakaz opuszczenia granic w ciągu 24
godzin. Nakaz opuszczenia granic motywowa
ny jest ogłoszeniem przez United Press fałszy
wej (?) wiadomości o rzekomej chorobie Mus
soliniego Równocześnie policja w dniu wczo
rajszym zamknęła biura redakcji United Presa
w Rzymie Biura w dalszym ciągu są nieczynne.

TYROLCZYCY POZBAWIENI
OBYWATELSTWA

RZYM, 12. 8 . PAT
Komisia ustawodawcza izby związków fa

szystowskich i korporacyj przyjęła dziś jedno
myślnie wniesiony prze? rząd projekt ustawy o
zrzeczeniu się obywatelstwa włoskiego przea
osoby pochodzenia i ięzyka niemieckiego za
mieszkujące Górną Adygę. Ustawa ta wniesio
na została przez rząd w wyniku porozumienia
włosko - niemieckiego o przesiedleniu ludności
niemieckiej z Górnej Adygi do Rzeszy.

OFIARY ATLANTYKU
NOWY JORK, 12.8. PAT.

Panpje żywe Zaniepokojenie z powodu bra
ku wiadomości o 2-ch lotnikach nowojorskich
Loesie i Deckerze. którzy wystartowali wczo
raj po południu z Nowej Szkocji i zamierzali o
siągnąć dziś O 13 wybrzeża Irlandii Lotnicy
wystartowali na jednopłatowcu starego typu,
który wyposażony był w przestarzałą radiosta
cje- Lotnicy zabrali ze sobą zapas paliwa na 25
godzin lotu Samolot ich mógł rozwinąć szyb
kość 125 mil na godziną.

Statek w płomieniach
LONDYN, 12 8 PAT.

Nadeszła tu wiadomość te na wysoko
ści Ezmoułh w kanale La Marche. po gwał
townej eksplozji, jakiś statek stanął w pło
mieniach. Na ratunek śpieszą statki ratow
nicz a

Spisek
RIO DE JANEIRO, 12. 8 PAT .

Donoszą z Porto Alegre, ta policja wykry

ła plany przygotowań integralistów, którsy za
mierzali opanować stan Rio Grandę do Sul
Przeprowadzono liczne aresztowania.
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Liwś otwarty do ki.Tiwo
Od znanego działacza, ka. proi. Wt

ryńskicgo, otrzymujemy następujący list,
skierowany do szeia rządu słowackiego.

Red.
Księże Prałacie!

Obecny mój list otwa-ty nie będzie
dla ks. Prałata niespodzianką.

Będzie on publicznym przypieczęto
waniem mego prywatnego listu, skiero
wanego do ks. Prałata w chwili, gdy de
cydowały się losy Słowaczyzny pod
dyktandem... Berlina.

Może troskliwa cenzura nie dopuści
ła tamtego mojego listu do ks. Prałata.
Sądzę jednak, że „puściła wolno" list
księdza do księdza. Tylko — nie było
odpowiedzi na moje wywody, bo jest
jedna tylko odpowiedź — jasna i pro
sta dla wszystkich, której ks. Prałat i
jego współpracownicy najbliżsi nie chcą
słyszeć, poszedłszy raz zdecydowanie
do Berlina.

Odpowiedź ta jest zapisana głęboko
w sercach chłopów słowackich, głęboko
przywiązanych do Kościoła katolickie
go i bardzo dalekich jakimkolwiek po
mysłom o zbliżeniu do Niemiec hitle
rowskich, tak wrogo występujących
przeciw katolicyzmowi i papiestwu.

Największą tragedią ludu słowackie
go jest ten tragiczny stan faktyczny, że
— dzięki ks. Prałatowi i jego współpra
cownikom — najbardziej katolicki lud
na świecie, jakim są Słowacy, znalazł
się w orbicie Berlina, t. zn. neopogań
stwa i zdecydowanej walki przeciw ka a
tolickiemu Rzymowi.

Mówi się dziś dość często: dlaczego
Stolica Apostolska nie wezwie ks. Pra
łata, by zawrócił z drogi, obranej ku
zdumieniu całego katolickiego świata.
Ale przecież Stolica Apostolska stanę
ła przed faktem dokonanym. Nie ma też
Stolica Apostolska egzekutywy w sy
tuacji, stworzonej przez ks. Prałata i
jtgo grupę.

Opinia katolicka liczy na obudzenie
siię sumienia a tych, którzy katolicką
na wskroś Słowaczyznę — wbrew jej
interesom i wbrew jej woli — wprzęgli
w rydwan p. Adolfa Hitlera. Opinia ka
tolicka całego świata czeka, czeka nie
cierpliwie i pełna troski, na ten moment
. . . kiedy to ks. Prałat pójdzie na grób ks.
Hlinki, by tam zapytać :ię o aprobatę
swojej decyzji i decyzji tych, co — ra
zem z ks. Prałatem — odważyli się na
oddanie w „opiekę" nazistowskich Nie
miec katolickiego ludu słowackiego.
Dla tego ludu żył, pracował i cierpiał
ks. Hlinka. Nie przestał być wyrocznią
dla tego ludu — mimo swej śmierci Je
go testament, pisany całym jego znoj

nym życiem, obowiązuje wszystkich,
którzy pozostali Słowakami.

Naczelnym przykazaniem i podsta
wowym dogmatem tego

'. estamentu za
dłużonego wodza ludu słcwackiego jest:
wolność Słowaczyzny.

Księże Prałacie! Zdarza się, źe kto
patrzy z odległości zbyt bliskiej, nie
rozróżnia należycie wymiarów rzeczy

wistych. Dlatego zechce ks. Prałat
przyjąć do wiadomości, że wszyscy,
któizy (według wyrażenia Chrystusa
Pana) „mają oczy ku widzeniu

", dosko
nale zdają sobie sprawę, że obecna
niepodległość Słowaczyzny jest fikcją,

w którą nikt na świecie nie wierzy.
Cały świat cywilizowany mówi głoś

no, księże Ptałacie, o dewastacyjnej go
spodarce niemieckiej na Słowaczyźnie.
Mimo zasłony dymnej tendencyjnej pro
pagandy, idącej z Wiednia i Bratysła
wy, cały świat cywilizowany wie, że
Niemcy ogałacają Słowaczyznę bez par
donu i wyciskają — na różne sposoby

pieniądze z tamtej ludności. Oczy

wiście rozkładają sobie tę gospodarkę
dewastacyjną planowo na szereg lat. Są

Kwał- Przccież specjalistami w tym wzglę
1 Ł2ic...

Przypomnimy — jak chodzi o szcze
góły — rekwizycje broni i bydła, przy

musowy wykup zbóż, sierści, owoców
t d. Ks. Prałat chyba jest poinformo

wany o szczegółach lepiej niź prasa za
Taniczna.

1 jeszcze słówko o stosunku do Poliki...
W liście prywatnym, skierowanym

. 0 tempore do ks. Prałata, naprowa
dziłem momenty, wskazujące, że geo

iPio-r

IAT.

lykry
Vy par

graficznie, etnograficznie, językowo i
również wyznaniowo Słowaczyzna jest
nam, Polakom, najbliższą.

Polska nie była nigdy zaborczą i nie
szukała też i obecnie swego Lebens
raum'u na Słowaczyźnie, tak sobie bli
skiej.

Wiadoma propaganda ostrzegała
Słowaczyznę przed... zaborczością
(sic!) polską. Księże Prałacie! I ks. Pra
łat i inni panowie, odpowiedzialni dziś
za losy waszej Ojczyzny, wy wiecie
bardzo dobrze, że bredni? o zaborczo
ści polskiej mają bardzo kruchą podbu
dowę kłamstwa. Wy wiecie dobrze, ła
skawi panowie, źe Polska nie wyciąg
nęła nawet ręki po dalsze spiskie I o
rawskie wsi, gdzie góralska ludność pol
ska zwartym pierścieniem okala nasze
południowe granice. Wy może powie
cie, że ci gó.ale są Słowakami? Sami w
to nie wierzycie!

Narzuca się pytanie, bardzo żywo
obchodzące chyba najwięcej ks. Prała
ta: czy obecni przywódcy polityczni
poczciwego ludu słowackiego przejrzą
na oczy i zobaczą tragiczne nieporozu
mienie, streszczające się: w zepchnię
ciu Słowaczyzny na tor niemiecki?

Nie popełni / żadnej przesady, je
śli do rychłej odpowiedzi na to pytanie
powołamy was, szanowni panowie, nie
przed Stolicę Apostolską — ale przed
aąd historii. Na sądzie tym wydaje wy

roki sam Bóg, o którym nasz wieszcz,
Zygmunt Krasiński, pisze w „Dniu dzi
siejszym

":

„ojcem ojczyzn — Ojciec w niebie, l
królem dziejów — jeden On!"

Łączę dla Księdza Prałata kapłań
skie pozdrowienia

Ks. Henryk WeryóskL
Kraków, w sierpniu 1939.

MMI
Książa łi od

/oclotit/> fł
Wskazania dla leczeń a w Iwon czu obejmują
dz «;k wszechstronnemu praw* «losowań u •
medycyn.* — jodu bromu bardzo I czn* te
dno?tk chorobowe. Informacji udz eiamy od
wrotn *. (3733)

Dyrekcja,

KLUCZ SZCZĘŚCIA ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE gg
"
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DOBROBYT, POWODZENIE I ZADOWOLENIE . . .

nefvrnlf«» w^wrzai
Dla rąk I atawlanl
Fenomena Świata .
Makaty, oprarnwu,

ady ax niepowodzenie, a racie] Juro oznaki w puataci bezradnego rozkłada
e pytania, „Co rekU?!!**. W takich wypadkach należy iwroclć ale do Jedynego
widza Wtaara. kU.ry d/lekt twej nadprzyrodzone) «)!« sugestywne] lentuwla bo
z<l. ro we wazyatk rb najbardziej za*ily,h aprawac*. Specjalnością Jeno Jeat ze

atawlitnl* szrz**ll.*,ch numełflw loteryjnych, odnajdywanie aa»talaw»ą* oaob, wykrywanie aprawcow kra
dzieży, a ponadto daje tnozi oH- zdobycia mllodci pożądane) aaakT, Wypeiń | <n ze) zamieszczony kupon
I oadrśllj pod adresem: JA8NOWtI'Z VICIIAKA. KRAKÓW. SKUYTKA US7. ZNACZKÓW ME ZAŁĄ
CZAĆ! K>ipon dla czytclnui.w „Polski Zachodniej". Walny tylko 5 dul. Imię 1 nazwlako

cokladny adroe data urodzenia
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Do oddziałów, spędzających noc na
biwaku pod Karczówką dołączył się od
dział konnych Sokołów z Krakowa,
przybyły pod komendą Sniadowskiego.
Nocleg oddziałów ubezpieczały gęsto
rozstawione placówki oraz liczne patro
le. Noc przeszła spokojnie. Dopiero ko
ło godz. 9 rano Rosjanie rozpoczęli ak
cję, mającą na celu oskrzydlenie oddzia
łu, a niedługo potem na stanowiska strze
leckie padły pierwsze strzały artylerii.
Ten pierwszy chrzest artyleryjski strzel
cy wytrzymali doskonale, wobec jednak
groźby oskrzydlenia i odcięcia drogi od
wrotu, Sosnkowski zdecydował się na
wycofanie się z Karczówki. Odwrót od
bywał się przy akompaniamencie ognia
artylerii rosyjskiej. Następnie zaś zna
nymi por. Kasprzyckiemu przejściami,
oddział dotarł do Słowika. Walkę od
wrotną prowadził pluton Piątka-Herwi
na, który po wycofaniu się z dworca
kieleckiego posuwał się w ślad za od
działem. Celem szybszego połączenia
się z siłami głównymi, pluton zarekwi
rował podwody i w czasie, kiedy poczę
to organizować dla niego wsparcie, po
łączył się z oddziałem głównym. Dalszy
odwrót w kierunku Chęcin i Brzegów,
odbywał się spokojnie. Oddziały miały
za sobą pierwszy poważniejszy, jakkol
wiek prawie bez strat, stoczony bój pod
Kielcami. Na nocleg oddział stanął w
Brzegach na południowym brzegu Nidy

Tymczasem Józef Piłsudski nie za
stawszy ppłk. Nowaka w Miechowie, u
dał się do Krakowa. Tam zorientował
się ogólnie w położeniu politycznym po
zetknięciu się z członkami K. S. S. N .
Spotkanie z ppłk. Nowakiem nastąpiło
w godzinach wieczornych. Przedmiotem
rozmowy było spodziewane dojście do
skutku organizacji politycznej, złożonej
z posłów do parlamentu. Ppłk. Nowak
kładł nacisk na to, by Piłsudski do or
ganizacji tej przystąpił, w przeciwnym
wypadku bowiem nie mógł by osiągnąć
swych zamiarów, a sam Piłsudski i jego
oddziały były by narażone na szereg
przykrości i przeszkód. W odpowiedzi
na to dyskretne ultimatum, Piłsudski o
świadczył, że nie może dać odpowiedzi
do czasu, nim nie będzie dokładnie po
informowany, kto do organizowanej in
stytucji wejdzie. Po tej rozmowie Pił
sudski odjechał do oddziału.

Na główny plan tej akcji wysunął
się Juliusz Leo. który powrócił w tym

dniu z Wiednia.
W dniu tym krakowska komenda

Sokolich Drużyn Polowych ogłosiła na
stępującą odezwę:

,.Rodacy!
Do walki z caratem o wolność Naro

du Polskiego staje Sokolstwo Polskie.
Hufce nasze, nasze Drużyny Polowe go
towe do boju, pragną co prędzej znaleźć
się w walce, pragną wywalczyć lepszą
dolę dla naszej Ojczyzny.

Wzywamy wszystkich, zdolnych do
boju, niech stają w naszych szeregach,
aby złożyć ofiarę krwi, jakiej Ojczyzna
wymaga.

Wzywamy całe społeczeństwo, niech
nam śpieszy z pomocą materialną, niech
nie skąpi ofiar dla naszych żołnierzy, by
ich najwięcej mogło stanąć w szeregach.

Składajcie ofiary poborcom naszym
do puszek naszych, dawajcie na co kogo
stać, grosz i konsztowności, bo kiedyż
stać nas będzie na ofiarność, jeżeli nie
dziś...

" Dalszy ciąg odezwy zawierał
wyliczenie przedmiotów potrzebnych
dla żołnierzy oraz ustalał techniczną
stronę składania ofiar.

Ogłoszone poprzednio odezwy do
wodzących wojskami niemieckimi i au
stro-węgierskimi nie obiecywały Pola
kom nawet tego, co odezwa rosyjska. W
odezwie niemieckiej, napisanej w słabej
polszczyźnie, prócz momentów histo
rycznych, wypominających krzywdy,
odniesione przez Polaków od Rosji,
wzywano Polaków do łączenia się z
Niemcami, którzy przynoszą „wolność i
swobodę wyznaniową i poszanowanie
religii, tak strasznie uciskanej przez
Rosję". W odezwie austro - węgierskiej
historia zajmowała o wiele więcej miej
sca, o przyszłości natomiast mówił tyl
ko jeden jej punkt: „Chcemy usunąć te
zapory, jakie utrudniały Wam ściślej
szą łączność z życiem zachodu, chcemy
otworzyć przed Wami tvszystkie skarby
duchowego i gospodarczego

'orobku".

Poza tym odezwa zawierało tylko we
zwania Polaków do współpracy oraz za
pewnienie, że w zamian za to spotka ich
„sprawiedliwość i ludzkość".

W tym zestawieniu odezw trzech za
borców, którzy z obawy przed wzajem
ną licytacją solidarnie chcieli uniknąć
wywołania niepożądanego problemu, je
ćyną realną wartość przedstawiał czyn
narodu polskiego. Ten czyn miał zade
cydowac o przyszłości sprawy polskiej

Sprawa srebrnego bilonu
(my) Trzy są powody zniknięcia, w

mn a -zym lub w.ekszym stopniu na rozmai
tych obszarach państwa, bilonu srebrnego z

1) zwykła tezauryzacja srebrnych
monet, przez n:e calkow.ee św.adomych

•O działań.a obywateli, 2) akcja zaw.
aptkaiacji, oraz 3) dywersja od zewnątrz.

Zjaw. -ko tezauryzacji me jest ani nowe,tai .ppcjalnie groźne, o ile me dolączaią si*}
do mego momenty uboczne. W krajach eu eh bytuje równ.eż pewna ilość lu
dzi, którzy rozumieją me inaczej, jak kafrzf
i biwmem. że moneta srebrna pos ada war
' -r bezwzględną i dlatero lepiej wyrtren A
pos.adany banknot na srebro. Jak wzg

'
ędne

K?>t to zabezp.eczenie, dow.aduje się, nad
m.ern .e zabiegi.wy obywatel wówczas, gdy
wskutek zm.any sztanc w mennicy z ciuła
cza zamienia s.ę w numizmatyka, którego
zbiór wycofanych z obiegu monet, przedsta
wia irartoM kilkunastu procent ich warto
ść, ob.egowej.

Ziawisko spekulacji jest niemniej pow
szechne Wszędzie gdzie kosztem na.wniej
szego można za 100 zapłacić 85, by z kolei
owe 85 wyrmenić na 100, bęczie spekulacja
próbowała swej szansy.

Dywersja od zewnątrz, przejawia s
".e w

ten sposób, że dyrygowana stamtąd mniej
szość niem , tworzy sztuczną podaż bankno
tów, wycofując w ten sposób z obegu bilon.

Z wszystkich trzech zjawisk, znaczenie
lokalne posiada ostatnie. Tylko w Wielkopol
sce i na Sią.- ku, gdzie skup.ska niemiecka
są liczniejsze, sytuacja bilonowa doznała
największego zaostrzenia.

Środki zaradcze, które zastosowa
no dla opanowania dywersji bilonowej są
następujące: 1) operowanie bilonem me
srebrnym. 2) administracyjne ściganie dy
wer=antów. włącznie z osadzeniem ich w
Berezie, 3) nowa emisja bilonu srebrnego.

Ten ostatni zabieg, mający przynieść za
sadniczą zmianę sytuacji, nie wydaje nam
się jednak być posunięciem jedynie możli
wym i jako taki najlepszym. Nowa emisja
bilonu na ogólną sumę kilkudziesięciu milio
nów złotych, pociąga za sobą koszt nabycia
srebra za gramcą. plus koszt bicia monet w
mennicy. Ponadto nowa emisja monet srebr
nych nie zabezpiecza ich, nawet teoretycz
nie, przed ponownym zniknięciem.

Naszym zdaniem całej tej operacji moż
na by uniknąć, przez wypuszczenie w obieg
bilonowych certyfikatów na srebro zte
zaurowane w kraju. Certyfikaty takie, opie
wające na 10 i 5 zł w srebrze, miałyby po
krycie w monetach przechowywanych przez
obywateli. Gdyby z czasem zjawiły się one
w obiegu z powrotem, certyfikaty uległyby
stopniowemu wycofaniu. Emisja certyfika
tów srebrnych nie oznaczałaby, rzecz jasna,
sztucznego zwiększenia obiegu pieniężnego,
ponieważ granice jej określałyby rozmiary
luki, spowodowanej w obiegu normalnym
przez tezauratorów. Z tych samych wzglę
dów uważamy, przekuwanie nowych kilku
dziesięciu ton sztab srebra na monety, co
najmniej za zbyteczne Winne ona najwyżej
posłużyć za podkład emisji certyfikatów,
które dostatecznie spełnią roje znaku zdaw
kowego, nie podlegającego nadto sabotażo
wym maefiinacjom.

#*0»łAT-tfc iłDr. ttOSr
Leczenie żylaków i hemoroidów

przyjmuje w piątki od 3—51 soboty od 2 — 4
Katowice, ul. Młyńska 2.
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Bereza za spekulacją bilonowa
50 milionów złotych pojawi się w obiegu

WARSZAWA, 12. 8 . PAT.
Ostatnio sygnalizowane są r. niektó

rych ośrodków na ziemiach zachodnich
wypadki chwilowego braku dostatecz
nej iloact drobnego bilonu, co powoduje
trudności rozliczania przy wpłatach lub
wypłatach Ponieważ zjawisko ło wy
stąpiło jedynie w pewnych okolicach
kraju, gdy tymczasem w pozostałych
cęściach państwa istnieje dostateczna
ilość bilonu, władze przestąpiły do zba
dania stanu rzeczy i wyświetlenia przy
czyny tego zjawiska.

Na podstawie dotychczasowych ba
dań ustalono szereg wypadków, świad
czących o celowym działaniu obcych
czynników, które wykorzystując nie
uświadomienie gospodarcze niektórych
odłamów społeczeństwa, prowadzą ak
cję, zmierzającą do siania zamętu drogą
wycofywania bilonu z obiegu. Wobec
tego wydane zostały policji państwowe)
i ochronie skarbowej zarządzenia bez
względnego ścigania spekulantów i
ostrego stosowania represji aż do osa
dzenia winnych w Berę ie Kartuskiej.

Już obecnie władze są w posiadaniu
nazwisk spekulantów, wobec których
wyciągnięte zostaną najostrzejsze kon
sekwencje.

Niezależnie od tych środków natury
represyjnej, zarządzone zostały odpo
wiednie kroki w celu całkowitego za
spokojenia zapotrzebow. nia na bilon.

W związku • tym mennica wybija juz
znaczną ilość srebrnego bilonu, którym
nasycony będzie w szerszym stopniu
odpowiednio do potrzeb rynek we
wnętrzny. Jak wiadomo, przewidziane

zostało zwiększenia emisji bilonu, a mia
nowicie o 50 milionów złotych, co po
winno usunąć całkowicie objawiający
się sporadycznie tu i ówdzie brak drob
nych pieniędzy w obiegu.

ooo

PROGRAM „ŚWIĘTA ŻOŁNIERZA"
W STOLICY

WARSZAWA, 12 8. PAT.
Wzorem ubiegłych lat Wamawa święcić

będzie dzień 15 sierpnia jako święto Żołnie
rza. Na program złota. się nastcpuja.ee uioczy

»to»cii
Dnia 14 bm. w godzinach 18,30 — 20 .30

przeciągną ulicami miasta orkiestry wojskowe
\ c\wilnc. graiąc capstrzyki.

Dnia 15 bm miejscowe oddziały wojskowe
oraz kompanie P. W. wezmą udział w nabożeń
stwie w kościele garnizonowym przy ni. Dłu
giej w godzinach 8.45 — 9 .45 W tych samych
godzinach odbędą się nabożeństwa także w in
nych kościołach oraz w świątyniach innych
wy zn ań.

Po nabożeństwie odbędzie się o fodz. 10-ej
defilada oddziałów wojskowych i P. W . na pla
cu przed pomnikiem Kilińskiego.

Po defiladzie przemarsz cielegacyj wojsko
wych i cywilnych na plac Marszałka Piłsud
skiego eelcm oddania hołdu poległym bohate
rom w walkach o granice wolnej Polski przez
złożenie wieńców na grobie Nieznanego Żoł
nierza (godz. 10 .45).

W godzinach popołudniowych doi* 15 bm.

odbędą się koncerty 1 zabawy powszechne pod
hasłem „Wiwat armia" w aastąpujących punk
tach miasta:

Koncerty w parkach: Paderewskiego o
godz. 17—19 — orkiestra wojskowa, Dreszera
o godz. 17 —19 — orkiestra cywilna. Siedlec
kim w godz. 15—19 — orkiestra cywilną, na
Wybrzeżu Kościuszkowskim. 19—21 — orkie
stra cywilna, na murach Starej Warszawy, 17
do 19 — orkiestra cywilna.

Zabawy powszechne na wolnym powietrzu,
organizowane przez wydział oświaty i kultury
zarządu miejskiego odbędą się w godzinach
16,30—19,30: na Pradze przy uL Zielenieckiej,
na Odrowąża przy instytucie radowym, na Wo
li w Parku Sowińskiego, na Kole, na Łąkach
przy ul Zawiszy, w dzielnicy Powązki przy
ul Elbląskiej W zabawach wezmą udział tak
że żołnierze z pobliskich koszar, wolni od
służby

Imprezą w Domu Żołnierza aa Pradze, na
która złotą się bezpłatne przedstawienia, tań
ce i strzelanie do tarczy (godz 12—20)

PTÓCZ tego w szeregu teatrów i kin stolicy
odbędą się przedstawienia dla żołnierzy.

„Zwykły występ agitacyjny
Zagraniczne echa mowy Forstera

PARYŻ, 12. 8. PAT .
Prasa paryska potraktowała przemó

wienie przywódcy hitlerowców gdańskich,
Forstera, jako zwykły wy»trp agitacyjny.
Arsrtimrnty p. Forstera nie znalazły żad
nego krnhtu w opinii publicznej Francji,
gdyż, jaL podkre-lajn d/.i« dzienniki pa
ryskie, argumenty te pochodzą z arsenału
sużytych już rekwizytów agitacyjnych.

D'Ormc«on, na łamach „Figaro" pi«r .e,
te sposoby używane pr/.ez Forstera już
nikogo nie nabiorą- Wszyscy Anglicy,
Francuzi i cały świat zdają sobie sprawę,
że nie chodzi o żaden Gdańsk. Stawka, o
którą się toczy w tej chwili rozgrywka,

Karta jest porywów wszystkich narodów,
które nie dojrzały jeszcze do niewolnictwa,
w każdym razie należy nano tov.se jeden
fakt, że świat przejrzał kanclerza Hitlera
1 jego zamiary i odpowiada mu: «,nie".

Claude Viviere w „L'Ordrc" przyznaje,
Że wszyscy zdają sobie sprawę, że Gdańsk
jest tylko pretekstem dla unicestwienia
Polski. Polacy zdecydowani są bronić sie;
do ostatniej kropli krwi.

BIAŁOGRÓD. 12. 8. PAT .
Dzisiejsza prasa białogrodzka i za

grzebska przynosi przemówienie gaulei
tera Forstera, wygłoszone wczoraj w
Gdańsku. Dzienniki w tytułach podkre

ślają, że przemówienie nie przyniosło nie
nowego, będąc powtórsenicin wielokrotnie
już słyszanych sloganów propagandowych.

Uarszaweki korespondent dziennika
„ Vrem e" podkreśla, że w Polsce nie przy

pisywano wagi do przemówienia gaulei*
tera. Zdaniem dziennika, przemówienie
było raczej obliczone na potrzeby we
wnętrzne Gdańska, aniżeli zagraniczne.

Dziennik „Obzor" poświęca Gdańsko
wi artykuł wstępny, przedstawiając pnNki
i niemiecki punkt widzenia, po czym do
chodzi do wniosku, ie Polska, zgodnie S
przesłankami swej polityki, musi mieć w
sprawie gdańskiej zupełnie swobodną rękę.

Złodzieje i spekulanci zesłani
do Berezy Kartuskiej

WARSZAWA, 12. 8 . PAT.
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych,

prowadząc nadal akcję prewencyjną w sto
sunku do niepoprawnych przestępców, za
grażających życiu i mieniu spokojnych mie
szkańców, skierowało do miejsca odosob
nienia w Bcrezie Kartuskiej dalszą grupą
zawodowych kryminalistów. Pomiędzy in
nymi wysłani zostali:

Z Warszawy: Dombrowian Moszek-A

ron, Buchalski Franciszek i Frimet Szme
iek — zawodowi paserzy i orgaiizatorzy
band złodziejskich, Piotrowski Władysław
i Goldgewicht Moszek — niepoprawni wła
mywacz* i kasiarze, Gawrychowski Ed
ward-Odon i Pachulski Franciszek — wła
mywacze sklepowi i mieszkaniowi. Guriew
Eugeniusz i Kowalczyk Kazimierz — noto
ryczni złodzieje, awanturnicy i terroryści,
wymuszający pieniądze na wódkę.

Z woj. warszawskiego: Włodarczyk Fe
liks — zawodowy złodziej i paser

Z woj. białostockiego: Wasilewski An
toni — złodziei terrorysta i Szulklaper Jo
nę, trudniący się potajemnym ubojem.

P. ROSENBERG DZIAŁA
BERLIN, 12. 8. PAT.

„VoIkischer Beobachter" donosi, te kiero
wnik urzędu dla spraw zagranicznych partii
Rosenberg postanowił utworzyć w Frankfurcie
nad Menem instytut partyjny celem badania
kwestii żydowskiej. W instytucie tyai scentra
lizowana będzie cała robota antysemicka par
tii NSDAP.

Z woj. lubelskiego: Pachla Kazimierz —
zawodowy złodziej, paser i organizator
band złodziejskich, wymuszających okup za
zwrot kradzionych towarów i zmuszających
terrorem poszkodowanych do milczenia.

Z woj. pomorskiego: Hellman Franci
szek — zawodowy złodziej, alkoholik i a
w antur nik.

Z woj. wileńskiego: Aniszkiewicz Anto
ni i Kudraszew v. Kudraszonek Wanitla —
zawodowi złodzieje - włamywacze, wystę
pujący podczas rabunków z bronią w ręka.

Z woj. krakowskiego: Szuma Józef, Cy
gan - złodziej i bandyta dokonywujący ra
bunków z bronią w ręce.

Oprócz grupy kryminalistów, skierowa
na została do m. o dalsza grupa niepopra
wnych spekulantów i lichwiarzy, pomiędzy
którymi znajdują się:

Huberband Szlama z Warszawy — lich
wiarz i zawodowy licytant, uchylający się
od płacenia podatków i wszelłdch świad
czeń na rzecz państwa.

Bławat Elsiach z woj kieleckiego, za
wodowy przemytnik i organizator band
przemytniczych.

Dawidson Moszek Mendel z woj. lubel
skiego — zawodowy lichwiarz. Muenz Mar
kus z woj. krakowskiego i Klajn Szlama z
woj. łódzkiego, nielegalni handlarze walu
tami obcymi.

ooo

Jugosławia a „metoda tyrolska"
Chcą zamienić Niemców na Słoweńców

BIAŁOOBÓD, 12 8 PAT
W prasie jugosłowiańskiej odbyła się

interesująca polemika, rozpoczęta przez
dziennik „Dan", który kilkakrotnie już
podkreślał, że korzystając z doświadczenia
przeniesienia Niemców z południowego Ty
rolu, moźnaby przy obecnych poprawnych
stosunkach jugosłowiańsko - niemieckich
wymienić mniejszość niemiecką, zamiesz
kałą w Jugosławii, na Słoweńców w Ko
roszka w b. Austrii

Rzeczowe stanowisko dziennika ..Dan"
zaatakował organ klerykałów zagrzebski
,.Hrvatska Strażą"

, odznaczający się jako
jedyny dziennik w Jugosławii wielkimi sym
patiami i podziwem dla Rzeszy niemieckiej.
Pismo zagrzebskie, występując z niewia
domych przyczyn przeciwko projektowi
„Dana", z góry wyklucza możność jego rea
lizacji. Reszta prasy zagrzebskiej jednak
stoi na stanowisku, ie słuszność jest po
•tronie „Dana", który sprecyzował prag
nienia ludności jugosołwianskief.

Jłta&a donosi:
U ŹRÓDEŁ MOCY.

W artykuł* pt. „U źródeł mocy" stwierdza
„Gazeta Polską", że rozbudzona niedawno
wspomnienia dai sierpniowych ols mogą ze
sztywnieć po oczukowych wzruszeniach, a
winny być źródłem mocy narodu — zwłaszcza
dla młodego pokoi'.nia Polski Odrodzonc|. Dla
pokolenia te* taki* zaś Ust wskazanie;

„Gdzież, o kogóż » w czym szukać win
no dzisiejsze ml dc i pi wk pokoleń.a
polskis takiej wialnie narodowo żyeiotwór
ezej tradycji? Napewno me w mieszczań
skiej tradycji cywilnego „nacj onylizrau",
przeżartego malkonten ycmera, hiperkryty
ką. biernością i negacją; napewno nie w
międzynarodowyc, ongiś łaryaowych, dziś
przez doktrynerski pacyfirm międzynaro
dówki skompromitowanych hasłach socjali
zm u: napewno nie w sprewadzajacei całe
Zycie public/ne do taktycznego kalkułu po
litycznego, społecznie reakcyjnej „ideologii"
spadkobierców krakowskiego Stańczyka

Źródła mocy narodowej polskiej tryskać
będą natomiast zawsze z tradycji żołnier
skiego czvnr Józefa Piłsudskiego W tej bo
wiem rycerskiej tradycji zespoliła się. jak
w soczewce skupiającej, istota polskiej
twórczej indywidualności narodowej, rozum
stanu i polski sz-i romantyczny, wola Chro
brego i ducii Mickiewicza

U tych źróde' gasić będzie iswsze iwi
pragnienie wielkości i>ily — naród polski."

NIEMIECKI MIT O HEGEMONII.
„K u rier Pora nny

" jeszcze raz podkreśla
fakt, że

„Gdańsk zatem ma w planie niemieckim
•pełnić rolę wrót nie tvlko do Polski, ale do
hegemonii Rzeszy nad Euiopą i nad świa
tem W przeciwnym bowiem razie Niemcy
nie wkładałyby tyle wysiłków w opanowa
nie tego ..prowincjonalnego miasta', które
im do szczęścia zupełnie n.: jest potrzebne,
a w gospodarce ich mogłrb* się stać tylko
kosztownym balattem

W publicystyce niemieckiej mit o hege
monii odgrv«.i rok ważną i istotną Ukaza
ła stę nawet w Niemczech na ten temat
eala rozprawi naukowa niejakiego Heinri
cha Tnepela p n „Hegemonie — Fin Buch
von fuhrerden Staaten" gdzie wyłożono
obszernie doktrynę hegemonii Powołuiąs
się ns przykłady hegemon . Grecji, Rzymu,
Prus w Riesiy niemieckiej, autor określa
hegemonię lako przewodzenie jednego pań
stwa nad innymi narodami oraz państwami.
P Tnepel broni się przeć1 zarzutem, jakoby
„hegemonia" oznaczała zwyrodnienie siły
państwowej przeciwnie, uważa przodowni
ctwo jednego i.arodu nad innymi za osta
teczny tytuł moralny os ziemi Najwięcej
kłopotu sprawia IriepstCowi zasada nacjo
nalizmu, którą stiwia wolność państwa na
planie pierwszym i uznaje zasadniczo rów
ność narodów Ale z tych trudności Tricpel
stara się wybrnąć sofistycznym wywodem,
łe narody słabsze i mniejsze, uznając wyż
szość narodu silnego i oodporządkowuiąc
się mu. działaią w „myśl wyższego etyci'
nego współżycia"."
Terc łere kuku....I

WÓZ I KAMIEŃ.
Naczelny publicysta „Dziennika Poznański**

go", oceniwszy ogólną sytuację aa odcinku pol
sko-niemieckim. kończy swe uwagi następu
jąco:

„Walka Polski z Niemcami trwa łu* ca
łe wieki, iako wielkie dziejowe przeznacze
nie Procesu o Gdańsk — iak powiedział
nasz Naczelny Wódz — myśmy nie tozpo
ezynali Win- spada na Berlin Natomiast
o naszą przyszłość jesteśmy spokojni Spra
wiedliwość iest po naszej stroni*, wszystki*
elementy pokoju i ładu na świecie nam
sprzyjają Narzuconą nam rozgrywkę mu
sieliśmy p< djać. ale na ^ewno |ą wygramy.

— Skąd pan taki pewny — zapyta ktoś.
Odpowiem; policz Pan siły. jakie w chwili

wybuchu wojny staną przeciw Niemcom,
zastanów się Pa nad entuzjazmem ...dzieci,
słyszanym wczoraj z Gdańska, wsłuchaj w
rozgoryczenie społeczeństwa niemieckiego.
Dzieciarni* i kartkami żywnościowymi woj
ny się nie wygrywa. W ostateczności kto
chce, niech przeczyta utare przepowiednie.
Najlepsza jednak jest wiara w siły naszego
narodu No i co z tego. że ciężki i wielki
wóz najedzk na kamień, kamień iest twar
dy, wytrzyma "
A wóz łatwo mcz* sią przewrócić...!

Kranika

białalielegraifiCMncw
— B. minister angielski Arihnr Headerso* |

przybył do Budapeszt* aa krótki pobyt
— Bombowiec s eskadry, stacjonowanej

Saragota (Kalifornia) w czasie dokonywan »|
prób strzelania, nlsgi katastrofie w pobliża Sas>|
Diego. Dwaj ktnicy zginęli.

— W pobliża miejscowości DomodossoUl
(Włochy) doszło do wielkiej katastrofy pociąg* I
elektrycznego. W czasie katastrofy szybkość po*l
ciąga przekraczała 100 km aa gods. Prawitl
wszystkie wagony zostały rozbite. Dołyehcsalljyj
stwierdzono smieró • osób, liosba rannych *'*|
zos tał a ust al ona.

— W miejscowości Morsa! (Humania) ViW§0s IŁ
zapalił zbiornik nafty, pożar przerzucił się aSJfadncM
sąsiadn o zbiorniki, niszcząc tatki wagonów
• y. Itiaty są bardzo snaesna,

*>4r|
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Mieszkać w Ameryce, być rodowitą cór
ką Nowego Jorku i przy tym nie zostać nie
tylko gwiazdą filmową, ale nawet nie żoną
boksera czy narzeczoną wielkiego busi
nessmana — lo bardzo przykre. Nie tylko
przykre — to niesprawiedliwe. Tak przy

najmniej sądziła piękna, 17-letnia Kathleen
Brennan, tancerka nowojorskich parkietów
r est auracyjnych.

Na brak powodzenia u mężczyzn copra
wd a ni e mogła narzekać , tanc erzy miała
sporo, dochody niezłe, ale czy |o kariera
d!a młodej, zgrabnej, powabnej dziewczy

ny?
Amerykanie nie zapominają, że są po

tomkami angielskich purytan. Jak ich pra
ojcowie, kochają moralność. Pogodzili by
•ię z gangsterstwem, bandytyzmem Chica
go czy innego San Francisco, ale uchybie
nie zasadom moralności, z tym nigdy by się
n ie pogodzili.

Nic więc dziwnego, że gdy pewnej nocy
w jednym z komisariatów policji w Nowym
Jorku zjawiła się mł oda panie nka, b łagając,
by ją aresztowano, bo czuje, że lada dzień,
lada chwila zejdzie na manowce, nic dziw
nego, że poczciwy policeman pojął jej ból
i zamknął młode, hoże dziewczę w celi
więziennej.

Była to właśnie panna Kathleen Bren
nan. Znudzona nędznym życiem tancerki,
uznała, że na śliskich deskach parkietów
nie będzie dalej mogła żyć w cnocie i oby
czajności, uciekła się więc pod opiekuńcze
skrzydła p olicji.

No i stało się. Wszędobylska prasa za
interesowała się tą oryginalną co nieco
dziewczyną, pojawiły się jej fotografie, wy

wiady, życiorysy i Kathleen Brennan. nie
znana nikomu tancerka, stała się w ciągu
dnia sensacją.

Okazało się bowiem, tak twierdziła
przynajmniej, że jest okrągłą sierotą, bez
ojca i matki. Adoptował ją kiedyś, przed
laty jakiś starszy pan, ale drań. bez serca,
wyrzucił ją po prostu, gdy skończyła 16 lat.

Od tego czasu tańczy. Jest t. zw taxi
łancerką, której się płaci za każdy taniec
10 centów w bonach, specjalnie sprzedawa
nych w kasie restauracji bywalcom restau
racyjnym. Połowę tego zarobku musi jed
nak taka tancerka oddać właścicielowi
przedsiębiorstwa. Miała już tego dosyć i
izuła, że lada dzień mogłaby, skuszona bla
skiem strojów i klejnotów, zejść z drogi
„porządnej dziewczyny".

Amerykanie są naiwni. Gdy prasa w
najbardziej sensacyjnej formie, na pierw
szych stronach gazet, w odpowiednio sen
t\mentalnym sosie podała opowiadanie
. biednej Kathleen", twarde serca Yanke
<dw zmiękły jak wosk. Nigdy dotąd areszt
policyjny przez rok nie otrzymywał tak ob
fitej korespondencji, jak w ciągu kilku dni
pobytu Kathleen Brennan. Ludzie oszaleli.

Proponowano cnotliwej Zuzannie Ameryki
wszystko: wspaniałe posady, czołowe role
w filmach, ba, bogaty ożenek.

Szczęście więc już, już było tak bliskie,
a życie mogło być tak piękne, gdyby nie,
mimo wszystko, wstrętna policja.

Zamiast zadowolić się opieką nad wspa
niale zapowiadającą się dobrą, cnotliwą
dziewczyną, policja nowojorska postano
wiła sprawę bliżej zbadać, dojść prawdy:
jak to tam naprawdę było z tą ..okrągłą
sier otą".

No i znów stało się. Okazało się bo
wiem, że ojciec jej żyje w Nowym Jorku, że
tancerką dziewczyna została wbrew jego
woli, bo uciekła z domu. Nikt jej nie adop
tował, ani nie wyrzucał za drzwi, a jak tam

było z tym wielkim umiłowaniem cnoty —
któż to wie...

Dopiero się zrobił skandal. Gazety mu
siały wszystko odszczekać Doszło do spra
wy sądowej i wtedy dopiero wkroczył...
psychiatra. Dziewczynę oddano na obser
wację do szpitala dla umysłowo chorych,
gdzie przebywa do dziś.

Wielbiciele jej są oczywiście zrozpa
czeni, reporterzy skompromitowani, a mi
strze reklamy wściekli.

Okazało się bowiem, żeby dostać się na
pierwsze strony dzienników nowojorskich,
nie trzeba być koniecznie gwiazdą filmową,
bokserem czy dyktatorem europejskim.
Można być po prostu wariatem.

A to bardzo groźna konkurencja!

Pływająca stacja meteorologiczna pomaga samolotom
w przelocie nad Atlantykiem

Do portu w Hawrze przybył francuski
statek meteorologiczny ,,C»rimare",pood
byciu 103-dniowei pracy na pełnym occ\>
nie. Załoga składała się z S8 ludzi, w tvm
42 marynarzy oraz 26 oficerów, radiotele
grafistów i obserwatorów meteoro'ogicz
nych. Była to 4 'uż podróż .Jarimare", któ
rego zadaniem jest zbieranie obserwacji o
stanie pogody r Atlantyku i podawanie
ich na oba kontynenty. Komendant statku,
kpt Beilvaire wyraził z okazji powrotu
przekonanie, iż ustanowienie spec;a'nie
pływającej stacji meteorologicznej na At
lantyku staie się obecnie koniecznością,
której nie trzeba już udowadniać Nie jest
wykluczone, że w pracy ionierskiej pod
jętej przez Francję wezmą również udział

Stany Zjednocz me „Carimare" dokonał w
czasie ostaniei podróży 12000 obserwacyj.
Statek kierował drogą radiową 14 przeja
zdami między Nowym Jorkiem i Lizboną.
Pewnci nocy stacia radiów;, na statku ode
brała sygnał wywoławczy F N R. M ., za
powiada;ący zbliżanie się słynnego już dziś
w całym świecie samolotu amerykańskiego
. . A tlantic Clipper" który z szybkością
200 km na godz przeleciał nad „Carimare",
w drodze z Azorów do Nowego Jorku Sa
molot zapalił wszystkie światła i reflekto
ry. Tym samym odpowiedziano mu ze stat
ku. Pozdrawiając prowadzaiący go statek,
samolot transatlantycki przeleciał na wy

sokości zaledwie 5 m nad pokładem

Klęska posuchy nawiedziła stan Loną Island w St. Zjednoczonych. Wymowny,
a jakżeż wz rus zający obr aze k: rodzina farmera na wyschłej farmie, wznosi rę

ce do niebios, modląc się n błogosławiony des zc z.

— B.muitiiMir-MwiiU
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Marta wychyliła głowę z sypialni. Dy
gotała z przerażenia.

— Wrócisz, Ewo, prawda? — zawo

|ła?a.
— Ależ oczywiście — odpowiedziała

I Ewa i roześmiała się. — Strasznie się ta
I Marta boi — powiedziała do Wita.

Nieprawdopodobnie przesądna Marta
I miała złe przeczucia od chwili, kiedy
l^tąpiła na pokład. A potem zaszły pod
|czas podróży wypadki, które te przeczu
|C|a umocniły (sprawa Kinsky'ego — ale
J**t nie powiedziała o tym ani słowa).
I^tatniej nocy śniła się ManJe olbrzymia
|Powódź.

Pasażerowie zgromadzeni w palarni,
|^vli również pełni podziwu, kiedy zoba
F?yli Ewę beztroską i pogodną. Warren
Pnnce nie mógł od niej oderwać oczu.
* o to za kobieta! Jak się zachowuje! I

|pionw'0s jej brzmi czysto, radośnie. Nie czuje
lii* aJ^dnego lęku! Pasażerowie — Warren zdą
l*w i«*»yl to stwierdzić — dawno już stracili pa

lowanie nad sobą. Byli przerażeni, że

podłoga coraz bardziej się pochylała. W
ciągu Ostatniego kwadransa przechyliła
się tak silnie, że ledwie mogli usiedzieć na
krzesłach. Nadzwyczajna kobieta' Godna
podziwu! Dod.ije wszystkim Otuchy. Tak
sobie myślał Warren i tak to później opi
sał.

Ale i pasażerowie, i Warren byli w
błędzie. Nie przeczuwali, że Ewa całą
siłą woli panuje nad sobą. W istocie drę
czył ją straszliwy niepokój, bo była wiel
kim tchórzem. Miała najgorsze przeczu
cia, Marta zaraziła ją swoim strachem, dy
gotała z trwogi, że nie zobaczy już swo
jej ukochanej dziewczynki. I to teraz,
kiedy Małgosia niepodzielnie do niej nale
żała. Obnosząc n* ustach uśmiech, roz
mawiając beztrosko z par.ią Sullivan mo
dliła się do Boga, do Najświętszej Panny.
Wytężała wszystkie siły i udawała dalej
wesołość i swobodę. Czuła doskonale, że
gdyby na chwilę uległa słabości, zupełnie
by się załamała.

W kącie palarni siedział samotnie bar
czysty człowiek. Jego plecy a przede
wszystkim zapylony kołnierz marynarki

w\ cały się Ewif znajomo. Patrzv| w zie
mię i nie ruszał się.

— Ach, pan Gardener! — zawołała
Ewa.

Gardener wykrzywił boleśnie usta.
Była to próba uśmiechu.

— Ewo! To pat.i? — Na twarzy jego
malowała się rozpacz, brwi drgały ner
wowo.

Ewa ujęła go pod rękę.
— Przecież sytuacja nie jest rozpacz

liwa — powiedziała, ;hcąc go uspokoić.
Potrząsnął głową.
— Barrenhills płonie! — powiedział

nie podnosząc wzroku. — Barrenhih stoi
w ogniu!

Ewa przeraziła się.
— Otrzymał pai depeszę?
— Nic — Gardener znowu potrząsnął

głową. — Nie, nie, nie dostałem żadnej
depeszy.

— Skądże więc wie pan o tym?
Gardener podniósł wzrok, spojrzał na

Ewę ostro, karcąco, prawie gniewnie. Spą

sowiał — zdawało się, że traci panowanie
nad sobą.

Aic ja to widzę — zawołał. — Widzę!
Zuzanna III stoi w płomieniach. Szyb wy

ciągowy pali się! Depesza? Otrzymałem
depeszę z piekła, Ewo! Pożar ogarnął biu
ro zarządu, podpalą cale Barrenhills!

Słuchajcie! Nie do wiary, muzyka!
Zjawiła się orkiestra pokładowa, zaczęła
grać wesołego marsza. Stewardowie po
otwierali drzwi, prowadzące na pokład
spacerowy, który tiowoli zaczął zapełniać
się podróżnymi.

Orkiestra grała różne hyn.ny oarodo

100°

dnq«ł<j, uiuwu nalot tyto
niowy, detała ort«twiaiqe«
o pu»d« »>i)li>.m cir.el

>«by doikonal.

i!u;i:u»jia.BBPwff

Holandia wsłuchana

w odgłosy strzałów armatnich
\ . |{« efcoM tu o wi;i>p Fwonement,

kl<'.:v dał okazjo do Itraaiów armatnich je*t
na'u:y wybitni* pokojowe; K- r/na Julian
na powiła w Mbotf, .') hm irttffl c^rke. Wy
dar/on:,a tejro oczekiwała cała Hoiand a. mo
HĄC . >\ by tvm ra/"m ti.ir.xl/ I - . ,• aya Pra

lni r<*l/:ov Stało sia, .narzej. To
też. kic-dy o godzin- 7 rano mie-vk»ncv Ha
gi •otyasoll tylko bl wystrzałów zam.ast O
csokiwanyeh 101 pojmutnifli. ale tvlko na
chwile, by pr/ez dzień cały, który sial sie.
oe<Vnvrn św.ętem oddawał się tvm w ększej
radości / powoda izczoaliwego rozwiania.
W •roezTtłosciacll hadowtck orcnmzowa
nwh sd hor wyrasito i | raz iaaaeśt pełna
asesora przywiązania holender "syków do
>w; rknasi Stoiirs Holandii Haga tonęła
w powodzi astandarów, wśród kt.'irvch prze
ważały barwy domu orafi-kiejo Na wi«»la
damach w dz elmry położono] w pobliża
zamku Sooatdyl ebomewta wywltainwa iui
rv> godz.rr.e 1 w nocw Nowa księżniczka
przyszła bowiem na Iw al o 1 ęzej. a jedy
nie, bv ni* bndz ć mieszkańców aalul odda
no o godz. 7 M0| rano

ZAngliidoU.S.A.
Linia lotnicza przez Syberię

Na rozpoczętej w tych dniach w Otta
wie (Kanada) konferencji z udziałem dele
gatów U. S A ., rozpatrywany jest projekt
zorganizowania linii lotniczej, łączącej An
glię ze Stanami Zjednoczonymi przez Sy
berię.

we. Pasażerowie spacerowali przy ich
dźwiękach. Ale ten i ów zatfzymvwa* sie,
przerywał rozmowę i wołał: Proszę soojr
rzec, pokład coraz bardziej sie pochyla.

Wy łon ił się skądś Henricki.
Jeszcze bledszy niż przedtem, próbo

wał uśmiechnąć się jak 2awsze, ale jakoś
mu to nie szło. Pasażerowie otoczyli go
kołem: — Nie ma powodu do obaw —
powiedział. — Jesteśmy w stałym kontak
cie z szeregiem statków, które płyną ku
nam pełna parą. „Citv of Londo!'" nada
ła depeszę, że przybędzie około piątej,
„Arabia" zjawić się ma około szóstej,
„Kolonia" płynie całą parą i dotrze do
nas około ósmej. Płynie także „Amster
dam", spodziewamy się go na dziesiątą.
Nic ma więc powodu do niepokoju.

Pasażerowie odetchnęli, i nagle znowu
zaczęli gawędzić. Stewardowie roznosili
bulion.

— Chodź — powiedziała Ewa do Wita
— Chodź! — Postanowiła pójść na górę
do Puka. zabrać go stamtąd. Na górnych
pokładach było pu.to, przeraźliwie chłod
no, ciemno i niemiło. Kiedy chcieli wejść
jeszcze wyżej, zastąpili im drożę mary

narze oświadczając, że wstęp na górne
pokłady wzbroniony. Nic pomogły proś
by j zaklęcia Ewy, musieli zawrócić.

fift 3S3B
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BURZA W DOMU
Przekład autoryzowany t angielskiego Harollntf Czefwerlyilsl(l0f

36) (Ciąg daUzy)
Gdy wreezcie zajechał, Lallic pobie

gła na przeciwko.
— Czemu tak długo? Czemu? —

wołała.
Obie z Burzą czym prędzej wskoczy

ły do auta, a Duke tłumaczył się:
— Musiałem wziąć koniaku dla Jo

pathana i to mi zabrało tyle czasu.
W mgnieniu oka znaleźli się przy

Linkmanic, który posłuszny wskazów
kom Lallie, zaznaczył swoją obecność
powiewaniem szalikiem, jak tylko zoba
czył samochód.

Jeszcze się wóz nie zatrzymał, a
Lallłc jut wyskoczyła i bvła przy Link
manie, uradowana, że zastaje go w tym
samym stanic, w jakim go zostawiła.

— Jonny, jak się czujesz? Przywio
złam ci Duke'a i Burzę. Za minutkę bę
dziesz w domu — pocieszała go.

Tymczasem Duke przygotowywał
rannemu wygodne posianie w samocho
dzie, z pledów i koszów do prowizji, Bu
rza poiła Linkmana gorącą kawą z ter
mosu, którą wypił chciwie, potem we
trójkę umieścili Jonathana w wozie. Ja
zda do Summcrshaycs nic trwała dłużej
jak dziesięć minut. Nie upłynęła godzi
na, a Linkman już był w łóżku, i doktór
go opatrywał. Lallic chodziła tam i na
zad po korytarzu pod drzwiami jego po
koju. Duke skorzystał z tego, by się do
niej zbliżyć i poprosić o spokojną rela
cję wypadku.

— Nie w tej chwili, jestem tak nie
spokojna o zdanie doktora. Zaraz ma
wyjść i powiedzieć mi, co myśli o Jo
nathanie.

— To będzie długo trwało — odparł
— jest tvle ran do opatrzenia. Tymcza
sem chodź ze mną.

Poprowadził ją łagodnie do swego
pokoju. Zamknął drzwi za sobą i bio
rąc jej ręce w swoje, przyjrzał im się
dokładnie.

— Musimy się nimi zająć.
Poszli razem do łazienki. Duke pu

ścił gorącej wody do miednicy, a nim »ię
zapełniła, wyciągnął z malej apteczki
jodynę, watę i gazę sterylizowaną.

— Zrobię ci tymczasowy opatrunek
"— mówił, obmywając zadraśnięcia na
jej rękach. — Potem poradzimy się do
ktora Stedmana.

— Daj spokój, nic mi nie jest — mó
wiła z pewną irytacją, pochodzącą z
przemęczenia i niepokoju.

Duke nie zwracał na nią uwagi. Za
pytał tylko:

— W jaki sposób doprowadziłaś rę
ce do takiego stanu?

— Było tyle drzazg, potłuczonej ce
gły, kawałków dachówek, a wszędzie
pełno gwoździ!... Wiesz, wszystko, co
wchodzi w skład rumowiska — opowia
dała niecierpliwie.

On musiał stawiać pytanie po pyta
niu, aby się zorientować w przebiegu
wypadku.

— I to wszystko zasypało Linkma
na?

— Jeszcze jak! Tylko głowa wysta
wała i jedna ręka z paletą na palcu.

Tu zacięła się na wspomnienie okro
pnego obrazu.

— I tyś go wygrzebała?
— Tak.
— Tymi dwiema rączkami?
— Nie bądź głupi, Duke, a czym

miałam go wygrzebać? Wiesz, te nie
chodzę cały dzień z łopatą i kilofem —
mówiła opryskliwie, krzywiąc się. —
Najgorzej, że przez cały czas — ciągnę
ła dalej —• Jonathana strasznie bolała
noga, a ja nie mogłam pracować prę
dzej.

Duke nie odpowiedział nic. Ona
przyglądała się jego troskliwym zabie
gom, i wreszcie zdobyła się na parę u
przejmych słów:

— Dziękuję ci, to bardzo łagodzi. A
le... czy wiesz, źe zgubiłam pierścionek?
Od razu mówiłam, że jest za wielki.

— Nie martw się o pierścionek —
odpowiedział łagodnie. — zastąpimy go
łonym

Po chwili nerwowość jej znowu się
wzmogła:

— Czemu tan doktór nic nam nie
daje znać? Alt, Duke, zapomniałam ci
powiedzieć, te matkę twoją zostawiłam
zaraz po lunchu, smacznie śpiącą.

— Byłem u matki — odparł — Jest
zupełnie zdrowa. Pije herbatę u siebie i
wstanie na obiad.

Lallie bez skargi znosiła jodynowa
nie, które sprawiało jej ostry ból. Duke
przyniósł nożyczki ze swojej toalety,
zrównał złamane paznokcie i bandażem
z gazy okręcił obie jej ręce. Przypom
niało jej to dziecinne lata, i rzekła śmie
jąc eię:

— Ja tak owijałam palce moim lal
kom, kiedy byłam mała.

Po skończonym zabiegu, Duke zapy
tał Lallie:

— Czy nie wykąpałabyś się? Idź do
siebie, ja ci przyślę służącą matki. Nie
chcę, abyś zamoczyła moje piękne opa
trunki.

Lallic chętnie się na to zgodziła.
Podczas gdy się kąpała, Duke zaba

wiał Burzę w małym salonie przy tara
sie.

— Gdzie Lallie? — spytała. — Nie
widziałam jej, odkąd wróciliśmy do do
mu.

— Opatrywałem jej ręce, a teraz
się przebiera.

— A masz wiadomości o Jonathanie?
— Nie! Doktór jest jeszcze u niego.

Wyobraź sobie, że Lallie go wygrzeba
ła spod gruzów własnymi rękami. Za
krawa na małą bohaterkę, prawda?

Mówił powoli w zamyśleniu.
— Istotnie — odpowiedziała Burza.
•— I tak jak prawdziwa bohaterka —

dodał Duke — nie zdaje sobie sprawy,
że nią jest

Burza przypomniała sobie sjowa Jo
nathana o Lallie: „Może wznieś< się na
wyżyny, albo upaść bardzo nisko".

Duke opowiadał dalej:
— A potem biegła bez zatrzymania

półtorej mili, aż do zupełnego wyczer
pania.

— Czy festem jej potrzebna! — za 
pytała Burza. Ale natychmiast sama so
bie odpowiedziała: — Pewnie nie, ona
tylko ciebie będzie potrzebowała.

Stali razem w milczeniu, od czasu do
czasu odzywając się do siebie. Po upły
wie pół godziny, Duke zniecierpliwił się
brakiem wiadomości o raanym.

— Chyba sam pójdę zobaczyć, co się
u niego dzieje.

Miał wyjść, kiedy w drzwiach na
tknął się na Lallie, świeżo wykąpaną,
przebraną, przeczesaną, rozpromienio
ną.

— Noga nie złamanal — krzyknęła

wesoło. — Tylko zwichnięta ł tak zgnie
ciona, te straciła kształt, ale kość cała.
Doktór dał Jonathanowi środek na sen
i powiedział, te nie ma niebezpieczeń
stwa i nie będzie złych skutków, tylko
kwestia czasu i cierpliwości.

Mówiąc to Lallie nagle zbladła, prze
chyliła się w tył.

— 0! Boże, jaka ja zmęczona —
westchnęła.

Duke zdołał ją na czas podtrzymać
i ułożyć na kanapie.

Usiadł koło niej i pieścił ją, jak dzie
cko.

— Moja mała, nic ci nłe będzie,
wszystko dobrze — mówił całując jej
jasne włosy.

Ona oparła mu głowę na piersiach i
wy buchnęła płaczem. Duke spojr«.ai na
Burze szepnął:

— Przyprowadź doktora!
— Dała mu inak, że zrozumiała i po

chwili wróciła ze Stedmanem.
— Odwiedzałem lady Gretę — rzekł

do Duke'a ten ostatni — i miałem za
miar porozmawiać z panem przed wyj
ściem. A tu co się stało?

Duke wskazał mu Lallie:
— W tej chwili zasnęła — szepnął.
Doktór nachyli! się nad śpiącą, przy

słuchując się jej oddechowi.
— Nie ma się co niepokoić — zdecy

dował. A co z rękoma? — zi.iytał.
Duke opowiedział, w jaki sposób je

opatrzył.
— Dobrze — rzekł doktór — zajdę

tu przed nocą.
— A co my mamy robić do tego cza

su? — zapytał Duke.
— Niech śpi jak najdłużej.
Doktór opowiedział, jaki jest stan

Linkmana i jak trzeba będzie go leczyć
Gdy wychodził, Burza odprowadziła

go do drzwi. Wracając, spojrzała w oczy
DukeWi, który sponad złotej główki,
przytulonej do jego piersi, patrzył na
nią wyraziście.

Lallie obudziła się w nocy we wła
snym łóżku, dokąd ją Duke przeniósł
wieczorem uśpioną.

Nazajutrz wszyscy dopytywali się
Jonathana o szczegóły wypadku. Nie
wiele pamiętał, mówił tylko, że część
stodoły, w której się znajdował, runęła
z tak błyskawiczną szybkością, źe zanim
się zorientował, co się dzieje, leżał już
zawalony gruzami.

— Przypuszczam, że cofając się. aby
spojrzeć z pewnej odległości na moją
robotę — opowiadał Linkman, wygodnie
oparty o stos poduszek, które Lallie po
ściągała dla niego z całego domu —
musiałem nastąpić na spróchniałą deskę.
I ta zapadając się, poruszyła kilka in
nych równie spróchniałych. Miałem u

Dla i/zieci

Szczurzy Nosek
Czy wiecie, dlaczego Haneczkę nazywa

no w domu Szczurzym Noskiem? Na pew
no nie zgadniecie, więc wam zdradzę ta
jemnicę, że ta siedmioletnia panieneczka
wyjadała ze słoiczków konfitury, wyciągała
orzeszki z tortów i placków, a rodzynki
z bułeczek, że zdejmowała paluszkiem ko
żuszki z garnuszków ze śmietanką, oblizy
wała cukier — iłowem, że ciągle czegoś
kosztowała, coś lizała albo gryzła. Zupeł
nie tak jak szczurki, albo myszki, które
zakradają się chętnie do każdej spiżarni.

Dziś jednak nikt już Haneczki Szczu
rzym noskiem nie przezywa, bo dziew
czynka poprawiła się ze swej wady i wcal*
nie jest łakoma.

A wszystko zaczęło się pewnego po
ranku, gdy mamusia postawiła na stoliku
salaterkę s gorącym kompotem s moreli.

— O, coś dobrego — pomyślała Ha
aeczka-Szcsurzy Nosek i myk na krzysło,
a z krsesła juś łatwo paluszkiem dosięg
nęla salaterki i dalej wyjadać delikatnie

z brzegu morelki. Nagle stolik się za
chwiał i salaterka przechyliła się gwałtow
nie, a gorący kompot wylał się na ręce
Haneczki.

0, ile było płaczu, krzyku, jaki ból^d
oparzeń — tego nikt nie zdoła opowie
dzieć! Co więcej, ile to wstydu najadła się
dziewczynka, bo akurat tego dnia przyje
chali wujostwo ze swymi dziećmi. Hanecz
ka ręce miała obandażowane i leżała w
łóżku i naturalnie i ciocia i wuj i kuzynki
dowiedziały się o całym wypadku.

— Nie, to jednak było największą karą
dla Szczurego Noska, ale cały tydzień spę
dzony w łóżku, zamiast w ogrodzie na za
bawie s kuzynkami. Leżała Haneczka sa
roiuteńka w domu i rozmyślała wiele, bar
dzo wiele. Wreszcie postanowiła nigdy
bez pozwolenia mamusi niczego me wyja
dać. Minęły już dwa lata od tego zdarze
nia i Haneczka dotąd dotrzymywała swego
postanowienia.

O

czucie jakby końca świata. Nade mną i
pode mną sypały się gruzy.

— I na szczęście upadłeś na kupę
starego siana — wtrąciła Lallie. A Du
ke dodał:

— Potem przyszła Lallie i wyrato
wała cię w sposób godny podziwienia...

Przerwała mu, patrząc na niego z o
burzeniem:

— Milcz, jeżeli chcesz, abym w ogó
le kiedykolwiek się do ciebie odezwała.

Policzki jej były purpurowe.
Duke odpowiedział spokojnie:
— Przepraszam, kochanie!
Pożałowała go.
— Przebaczam ci, mój drogi. Sama

cię przepraszam za moją gwałtowność.
— A mnie nie wolno okazać ci tro

chę wdzięczności i podziwu? — zapytał
Jonathan.

— Odczuwaj, co chcesz, byłeś mi o
tym nie mówił.

— Trudno mieć tak wielki zasób
wdzięczności i zachwytu w sercu i nie
móc wyrazić go stówami.

Ale Lallie była nieubłagana, wprost
uparta. Nie pozwoliła siebie chwalić. A
gdy Linkman pytał ją o przyczynę, od
powiadała:

— Wmawiacie we mnie. że jestem
bohaterką, a nie czuję się nią, więc mi
strasznie głupio...

— A obrazki Jonathana, czy się zna
lazły?

— Nie szukałam ich — odparła Lal
lie — ale — dodała, zwracając się do
malarza — może chcesz, abym spróbo
wała ich poszukać.

— Pragnę tego równie gorąco, jak
żebyś podłożyła lont pod dynamit —
odpowiedział z humorem. — Jeżeli się
dowiem, że podeszłaś choćby na sto me
trów do tej stodoły, wstanę i będę ska
kał na chorej nodze.

— Ale Jonny 1 — wtrącił Duke, żeby
zmienić temat rozmowy. — czy wiesz,
że moja matka wybiera się do ciebie.
Bardzo jej przykro, że zdarzył ci się u
niej ten wypadek i ma zamiar zatrzy
mać cię tu aż do zupełnego wyzdrowie
nia.

— Jaka dobra, jaka miła! — zawo
łał z wdzięcznością Jonathan.

— A ciebie, Duke zwrócił się do Lal
lie — prosi, abyś została i pomagała za
bawiać rannego.

Ona namyślała się przez chwilę.
— Bardzo chętnie — rzekła — pod

warunkiem, że Burza też zostanie.
Burza uśmiechnęła się do przyja

ciółki.
— Jeżeli lady Greta nie będzie mia

ła nic przeciwko temu.
Duke pośpiesznie zapewnił, te śmie

sznie było by wątpić o tym.
Projekt dłuższego pobytu w Sum

merhayes ucieszył Burzę. Wiedziała, żt
uniknie tu częstszych spotkań z Du
kiem, który przyjeżdżał do matki na
week-endy. 1 odpocznie od Krystyny,
od Selsdona, i różnych zaproszeń miej
skich. Jednak, gdy w poniedziałek rano
Duke odjechał, Burzę ogarnęło dziwne
uczucie. Przez pierwszych parę dni zda
wało się jej, że czegoś zabrakło w jej
życiu, czego nic zastąpić nie mogło, ale
odważnia wmawiała w siebie, że jest z
tego zadowolona.

Tymczasem lady Greta spędzała
część dnia na przyjmowaniu przyjeż
dżających gości i na zabawianiu Link
mana.

Lallie zmieniła się całkowicie. Usta
ła jej wybuchowość a wesołość spadła o
oktawę niżej. Jej młodociana uroda na
brała cech dojrzałej powagi. Nie wpa
dała do pokoju Burzy, jak dawniej, że
by paplać o wszystkim i niczym, aż do
późnej nocy. Nie występowała z żadny
mi zwierzeniami. Z gadatliwej stała się
małomówna. Pewnego dnia Burza za
stała ją głęboko zamyśloną i czymś
przejętą, że nie mogła powstrzymać »if
od zapytania:

— Co ci jest?
Ale dostała suchą odpowiedź:

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Wstrząsający dokument bestialstwa
żołdaków niemieckich

Koszmarne wspomnienia z rza?6w inwa
«ji niemieckiej w Belgii w pierwszych mie
aiącarh wrony światowej są po dziś dzień
tywe w*r6d pracowitego i pokojowo usposo
b.onego narodu beipijsk.ej/o BniUlM po
a-walceci* neutralności tego kraju przez teu
tońskego sąsiada i niesłychane okruneń
*.twa. zailawane bezbronnej ludności cywil
nej, mają już swą bogatą littrature. i prze
s/Jy do historii jako jedna z najczarniej

szych kart, ilustrujących prawd/;we obi CM
{.••i-rnanizrnu. dla którego metoda łamania zo
bcmiągaś i stwarzania (aktów dokonanych
nie jest czynić nowym.

Wśród dokumentów, odzwie rciedlają
cych bezwględne okrucieństwa najendzcy
— osobną pozycję zajmuj*- wairzsjsas|ca <,;*.
wiadan.e 40-!etoieg0 inwalidy l.c.>na (i lid,
który ocalał z masakry ludności cyw Inej,
urządzonej w Dinant, dna H sierpnia Itld
r przez grenadierów Igo batalionu 10O-go
p\ilku. Kilkunastu stroonicowa braacora Le
ona OiUat mów, arifoaj, niż caJe tomy roz
praw historycznych. Autor meszka po dziś
dzień w Dinant, znanej m!ej>cortośei tury
'•ycznej, malowniczo połonooej nad rzeką
Hoaaj w poludn owej Belgii, me daleko gra
nicy francuskiej.

Autor, Loon Gillet, liczy} w sierpnia 1014
/• 15 !at życia. DyJ on wówczas zatrndnie
ny w Dinant jako uczeń drukarski. W roz
dziale zatytułowanym „Moja męka", znaj

dujmy op;- przeżyć ludnedci D.nant w
przededniu wkroczenia Niemców do m usta:
„We ezwartet -1 Merpnia okuło godz 10-lej
wieczorem podjął n:eprzvjacial huraganowy
Ogład armatni. U wylotu ulicy Saint Jacques
zjawił s;e oddział kawalerii nieme, k ej,
wspomagany autami pancernymi. Rozpo
częli oni robotę niszczycielską która trwa?i
przez kilka godzin aż do odepchnięcia na
jeźdźców przy pomocy kilku pocisków fran
cuskich. Dopiero nad ranem przekonali $ią
nreszkarky o rozmiarach spustoszenia tilicy
Saint Jacques. Wiejttżonc* domów- spalono,
bramy i okiennico w innych wyrwane, czter
naście mieszkańców bez pardonu zastrzelo
no. W?.zy?cy podśw.adonre czul;, te nadcią
e* co* niepo;^tego i strasznego.

Noc z 22 na 23 ~:erpn;a upłynęła w ocze
rwaniu rozstrzygnięcia. Spędziłem ją wraz
i matką w towarzystwie około 30 sąsiadów
w piwnicach browaru Porard Ogień armat
ni szalał bez przerwy. Byliśmy stłoczeni w
małej ubikacji piwnicznej i nikt z obecnych
r;e wypowiedział aJbwa podczas dług eh ;ro
dz n niekończącej się nocy. NIP zdawaliśmy
sobie Dawet sprawy z wypadków rozgrywa
jących się nad nami w ulicach Dinant Ody
w pewnym momencie ustał huragan armat*
ni i część obecnych przvxj!a ten fakt z pcw
H oJ#1 i nadzieją, bylkłmy już w reku
Niemców, którzy w godzinach przedpołudnia
wych zajęli Dinant. Hiobowa, tę wieść zako
munikował nam miody Bouiilo, syn na<z>->j
gospodyni. Nie idołnliemy ochłonąć z tego
wstrząsu, gdy z ulicy doszły na-- głośne ha
łasy i okrzyki.

Po ehwiij rozległ lic przeraźliwy slos
dzwonka przy branre wejściowej. Najstar
szy z obecnych Amand Verenne udał się na
pórę, by otworzyć bramę Więcej nie wirlz>
• >my go. zjawił się natomiast w progu podo
Tu er niemiecki w towarzystwie kilku żotn:e
PZf. Pod groźbą rewolwerów podnieśliśmy
r<;ce do góry. Pod silną eskortą odprowadzo
no nas następnie w ulicę Pon en Ile. gdz'e
ulokowano wszystkich w stajni Za--taliśmv
tam stłoczonych jak bydło kilkadz

:esl.it osób
znajomych i dalszych. Go jakiś czas przy
chodził do stajni jakiś młody oficer, który
obrzucał nas stekiem niezrozumiałych prze
kleństw, po czym wybierał po jednym mło
dym i starszym, których wydawał na past*
*ę rozbestwionych żołdaków. W pewnei
chwili spotkał się oficer niemiecki z w/ro
kiem Camila Lemaire. Na dany znak porwa
li siepacze nieszczęśliweco chłopaka i ude
rzeniami szabli zatłukli go na śmierć. Scena
t» rozegrała się w oczach jego ojca.

Mrożąca krew w ż\Jnch wypadki nakie
rowały szybko po sobie i n e pozwalały na
fleksje. Myślałem o swej matce z którą
•finie rozdzielono. Towarzys/e niedoli biada*
'i osobno. Niemal każdy z nieb n;opoko;l sę
• los koL'oś najbl ższego. Wśród wszystkich
Burtowało jedno pytanie: Za co na' areszto
wano i co znnrerzają z nami robić? Krąźy
• w nas/ych szeregach wiadomość, że N em
r^ nas zabiorą do przymusowych robót fet*
(vf'kacyjnych.

Po kilkugodzinnym pobycie w stajni wv
f-owadzono nas w ulicę Leopold, gdzie za'"'ymal:śmy się nrzed realnością, stanowią"i własność p Tschoffen Poczęto rodz:elaĆ
»"*hiety od mężczyzn Zauważyłem arOWCiai
^oją matkę, do której chciałem przysląpić.
'"f^z kilkoma uderzeniami kolby zostałam
^•foczony z powrotem w grupę mężczyzn.
»iIŁoro dzieci wpędzono w zaułek wiodący

Pomnik bohaterskiego króla Belgów,
Alberta I w Nancy

w ulice Leopolda Powstała wrzawa nie do
opisania Ne zdawałem soi, t iprawy z le
jo, iż Niemcy gotują s:ę do aktu ibioi
rozstrzelania ludności Sialem w czwartym
szeregu pod murem T-ehoffen obok

stryja Louis Oilleta Oprawcy zmusza
do wznoszenia okrzyków: „Niech tyje ce
sarz" . .hurra", „pn PI z Belfią"!

W międzyczas^ '•> Przi'c,w>jl\m chod
niku w od!exłoaci około i metrów ••! na- u

stawił -ę podwójny szereg kołnierzy Przy
akompaniamencie rozdz era;ącyrh tan •
•rpehoeja salwa Straciłem na ehw le przy
tomność i osunąłem się na z em ę fidy oc
knąłem ^•<''

. począłem na swoim zr/b e-ve
cTfar bezwładnesjo ciała Poznałem w nm
M Laforeta Latałem w kałuży '<r«:, cal w

mn i roc'. ee ały -•• ieki, rzężenia I Ma
lenia coraz shhszc aż wszystko 0C
zemd'nlem ponownie Gdy otworzyłem oczy

Luks&mhuręj
Wielkie Księstwo Luksemburg, znane

przede wszystkim ze swoich bogactw tury
stycznych oraz z... rozgłośni Radio-Luksem
burg, jednej z nausilnieiszych w Europie,
kilka miesięcy temu obchodziło setną rocz
nicę swego istnienia, kilka dni zaś temu mi
nęło 25 lat od chwili na-ardu memieckiego

Po Kongresie Wiedeńskim, który znre
nił mapę Eurooy księstwo Luksemburskie
które otrzymało wówczas nazw? Wislkie
go Ks;ęstwa, wraz z B"lp"ią włączono da
Niderlandów Traktat londyński ustalił de
finitywnie granice Belgii i Luksemburga,
który był iednak nadal p >d .protektora
tem" Holandii W roku 1840 król Nider
landów. Wilhelm 1, abJykował na rzecz
swego starszego syna. Wilhelma II, i odtąd
zaczęły się lepsze czasy dla małego ,,Wiel
kiego Księstwa". Wilhelm II dokonał cał
kowitej emancypacji poli*ycznci Luksem
burga daiąc mu konstytuci*, i zwołu;ąc po
raz pierwszy Izbę Deputowanych Je*o syn,
którv wstąpił na tron ''ako Wdhe'm III. po
szedł jeszcze dalej gdv nie chciał sam ad
ministrować Wielk;m Księc-wem i miano
wał swego brata Henryka księciem-regen
tem. W ten sposób Luksemburg otrzymał
władcę, który nie był równocześnie wład
cą innego państwa.

Neutralność i niepodległość Wielkiego
Księstwa zagwarantowały następuące pań
stwa: AngPa Franca Bel Ja Prusy i Au
stria Po śmierci księcia-regenta Henryka
posiadł Luksemburg własną dynastię Pier
wszym przedstawivielem nowei dynastii był
Adolf I. który wstąpił na tron luksembur
ski maąc 74 lata Dopie'-> po 11 latach
rządów złożył władze na r ecz swego s«na
który orzybral imię W-lhe m IV

Wilhelm IV Jokonał szeregu pożytecz
nych nrac oaństwowwh. ale władca ten no
s adał wątłe zdiowe i umarł w roku 1912,
me pozostawiane męskich potomków Par
lament ratyfikował iego życzenie, wyrażo
ne kilka lat nrzed śmiercią i n<* tron wstą
piła je<*o córka wielka księżna Maria Ade
laida Panowanie jti rozpoczęło się pod naj
lepszymi auspiciami. a'e dvza lata później,
dokładnie 2 sierpnia 1914 -oku woiska n;e
mieckie wkroczyły do Luksemburga Po
zgonie Marii Ade!aidv na tron luksembur
ski wstąpiła jej siostra <viełka księżna
Char'otta. która w dniu 15 .,t\czn:a 1919T
złożyła tradycyiną przysięgę Kilka miesię
cy późniei w katedrze Notre Damę w Luk
semburgu celebrowano iei ślub z księciem
Feliksem de Bourbon-Pa-me W Wielkim
Księstwie tyje 300 000 ludzi pod ochrona
300 żołnierzy. F. K.

Jak Norman Bel Geddes
stał się największym dekoratorem scen nowotarskich

Tewnego letniego popołudnia Iłll r B*
taientowany, ale bezrobotny rysownik Nor
man Be! Geddes siodaill na ławce w parku
w Los Angeles i myślał: co dalej? Miał on
już wtedy żonę i roczną córeczkę, a resztk
oszczędności wynosiły dokładnie 5 dolarów
i 83 centy.

Towarzysz bezczynność] wstał z ławki i
odchodzą'' P0Z0Staw:] pismo — „Wiatr ma
g:k zatrzepotał stronicam," opowiadał zna
cznie później Geddes" i ja przeczytałam nr
główek — . . Milionerzy powinni pomagnć
młodym artystom" — podniosłem pismo .
przeczytałem wywiad z Otto Knhnem. ban
kierem flantropem i patronem Metropolitan
Opery. Wtedy bez namysłu napisałem na
całej kartce telegram do p. Kahna prosząc
go o pożyczkę wystarczającą Da dwutygod
niowy pobyt w Nowym Jorku, abym mógł
szukać posady jako rysownik sceniczny. Po
zapłaceniu depeszy pozostały mi cztery cen
ty, ale w przeciągu 24 godzin miałem odpo

wiedź i telegraficzny przekaz na KH3 dola
rów.

— Po banku p Kalina przyjechałem z
welk m pudłem od mydła, pełnym szkiców
nowych dekoracji teatralnych X:gdy me zn
pomnę uprzejmości potentata finansowego
Ne moje powiedzeń e. że jest on jedynym
r>rzyjacie!eafl ink.ego posiadam — uśm pch
nął sę życzliwe i zaprosi mnie na dzień
następny do siebie na wieś.* -ako źe to bylu
sobotę i że bankier szykował się do w\iaz
dQ.

Tyle onowiada Geddes. ale zakończenie
wymatfa aby dodać, iż fantazja rysunków
zrobiła tak w;elk-e wrażenie na p Kahnie.
że nie minął tydzień, a Bel Geddes dostał
zamówienie na wykonanie projektów no
wych dekoracji dla Metropolitan Opery. A
wkrótce potem istną lawiną poczęły się sy
pać obstalunkami dla najwięinzych sce n
Nowego Jorku,

PPIY PRZEZIĘBIENIUIGRYPIETKAJARZEl
stwierdziłem, że jestem pod opieką S Astr
Miłosierdzia, Leżałem w gorączce, m ałem
zmiażdżoną prawą nogę pod kolanem Prze
wieziono mnie do szpitala, gdzie zamputo
wano mi nogę. Z końcem grudnia 1914 r. c

podcitesj zp.tal jako kalekaT. Wróciłam do
mego mieszkanie przy u! Saint Hoche nr 2.
Dom ocalał wprawdzie przed pożarem, lecz
został doszczętnie złupiony".

Niemcy użyli jako pretekstu do rozstrze
lania cywilnej ludności Dmant rzekomy lajtl
Strzelania do wojska Autor omaw.mei bro
szury polemizuje z tym kłamliwym twer
dzrnem i przytacza: ..Po tv- ąckrotnie do
» edziono, że ludność cyw.Ina n;e poeieda*
ta ładnej t>r • Niemcy ponętni li 674 mor
dów, w tym 138 ofiar masakry pod murem
Tschotten, ograbili doszczętni* wszystkich
mieszkańców i puścili i dymam prcewzto 100
domew w naszym miasteczku. Cyniczne
kłamstwa ka*nw wywołają odrach obursenia
tysięcy świadków ich ibiodni. Fibet, n!«mow
le 3-tynodniowe, czyi ty stTselało? Dzieci,
Claire Sliuyay, Meurat Yirtor i twoi tnsi
bracia r-eriol 5 lat. Nelly Poleł (81), Feliks
Balleuz (18 mieś.) M. Betemp i O. Genon (18
m>es), czy prawda lest, issrie atrs»lali do
Niemców? Andres Michał, Marie Beaujst,
A*i(tree Po1'*! i *nne mafu'kie dziewcaynki
odpowiedzcie, dlac.eoo to-'urowa1iicie s*a
rvch wianMów, wvlunvwaliicie im o^iy,
tai, i° w ebrenie własnej muaieli Was Niem
cy zabić?!!

Dzieci, kobiety, nWozvźn\ starcy, wety*
alko zostało Młoczone w krwawą miazet
Piekii Iny sz.ił urictekłoaci zamienił w-zy
Stkowkrewio?eń..

Szał przeszedł, lecz tam za Renem czyha
morderca Z kanciastej twarzy, pozbaw-onej
indzkego wyrazu przeh ;a 'en «am crvm.v .
k'óry uczyń ł lą tak straszliwa w dnu 23
s^rpna 1914 roku Niezwykłe powodzenie
leyro erstrzasaiąceco w swe; prawdz-'- doku
mentu germańskiej ntenas : Hi idezy do
b 'n e r, nastrojach nurtujących obecnie na
ród belsiWk

Prawdziwie królewski
dar

Ang^elsJta królowa — wdowa Mary po
darowała przed paru dniami swej synowej
k-iężnej Kentu parę. sztuk ze swej osobiste*
biżuterii

Mianowicie ks ez-ia Maryna otrzymał*
diadem brylantowy, bransolety z brytania
mi. naszyjnik brylantowy i kolczyki z w.el
kimi brylantami, których wartość ocen a**
jjeet na 25 000 funtów

Ta wpan..- ii,i biaateria ełotyd ładzie k*.
Kentu przy okazji ofi^ialnych i reprezenta
cyjnych wystąpień Jak bowiem w adomo k«
Kentu w na;b',ższym eza<,e wy/Zd*a ą d.^
Asatrałii. gdzie k-eż.e przez okros dwuletn
odbywać kjenUsa stage jako W\3oki Guber
nat oi

Atak czołgów m morsa
Marynarka wojenna Stanów Zjednoczo

nych przeprowadza obecnie próby nad mo
torowym promem, przeznaczonym do wy
sadzania desantu czołgów na nieprzyjaciel
skim wybrzeżu. Prom może być naładowa
ny czołgami z okrętów na pełnym morzu,
po czym płynie w stronę brzegu, przy któ
rym wysadza czołgi na ląd. Nie jest on
oczywiście bezbronny. gdvż posiada działa
średniego kalibru w obrotowej wieżyczce
i ciężkie karabiny maszynowe na opance
rzonych stanowiskach.

Każdy Niemiec —
żandarmem na terenie

Czech
Z Pragi donosi Polska Agencja Informa

cyjna- Szał niemieckiej tajnej policji Himm
ler zarządził. bv wszvscy mężczyźni-Niem
cy w wieku od 20 do 50 lat. mieszkający oa
terenie Czech i Moraw — zostali uzbrojeni.
W Pilznie rozdawano Niemcom m. in. małe
ręczne karabiny maszynowe. W Czeskich
Budziejowicach buduie się w poszczegól
nych mieszkaniach tamtejszych Niemców
małe arsenały broni. Samochodami cięża
rowymi przywieziono kilkadziesiąt skrzy
nek prochu strzelniczego.

NaiwytsBY komin
świata

W zakładach metalurgicznych w Sat
Francisco zbudowano komin wysokości 184
metrów, będący obecnie najwyższym na
świecie. Bije on o 1.5 metra rekord wyso
kości kominów, który należał do huty M
Czinampu na Korei.

Niemcy rewidują
bibliotekę w Bratysławie

Stronnictwo niemieckie w Bratysławie
dokonało przy pomocy specjalistów z Rze
szy rewizji niemieckiej biblioteki w Braty
sławie, założonej za czasów istnienia pań
stwa czesko-słowackiego Z 25.000 tomów
pozostawiono jedynie 3000 książek, które
uznano za odpowiadające ideologu hitle
rowskiej. 12C00 tomów usunięto zupełnie,
a resztę złożono do archiwum, z którego
szersza publiczność nie będzie mogła ko
rzystać Bibliotekę uzupełniono 1200 to
mami dostarczonymi przez Instytut dla bi
bibliotek zagranicznych w Rzeszy i utrzy
manymi całkowicie w duchu hitlerowskim

Makaronizm w Protektoracie

czyli językowy groch z kapustą
Polska Agencja Informacyjna przytacza

dosłowny tekst ogłoszenia, jakie ukazało
się w tych dniach w jednym z pism cze
skich, wychodzących na terenie protekto
ratu. Chodzi tu o wezwanie wierzycieli ro
botniczej spółdzielni spożywców, które
brzmi jak następjje: ,Veritele ceskeho
komsumniho spolku delickeho v Trnova
nech .. se vyzyvaji, aby se priłilasili u Ua
ter bevollmichtigter Herrn Profesor Korne
lius Volkman. Podepsan: der komissarische
Leiler".

Powyższy tekst ogłoszenia ilustruje wy
mownie „swobodę językową", z jakiej ko
rzystają Czesi w protektoracie...
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Wielkie święto śląskiego czynu zbrojnego
XX. rocznica f Powstania Sląskiecjo

W mit o4 18 — 20 iitrpnia Sląrft bę
dzie obchodził XT Rorrn:cę I Powstsn<a
Sl%ak»afo, Dr*jcrysto4ci IK>J;S MM bajda, / do
rocznym Swięt»m Zoluier/a, przypadającym
r.-i fałat) 1") aWrpB i w roeso ca. wapaniala
K>> nryckeatwa młodej irmii polskie] podwinawi w r>ku I9M Na koa aaai okre*
pnypatj Xix Raeu i O r-u ;«n:a

i\xl znakiem tych rocznic i dat hi«h>
rvc.Mivi-h upłyną najbliższe dni od 15 — 20aiarpa 5 ni* uroczysty charakter
m!ad będzie obchód XX Romtiey I Powsta
nia, nad klotyn protektorat objął Wojewo
da majrirl dr Iflehal Oralynaki. Prezes Ho
paraajrf Związku Pawateiteów Sląekich.

PiarwtM aoarttania roepoetfto dffuaTollwa*
ff <v<re« wnlk ludu śląskiego o wolno**4 od
afamała połakiai ziemi ; |aj powrót w skład
Rzeczypo^po

'"!" Polak <M. okres, cisnący
s:i; od pamiętnej nory i 16 na 17 sierpnia
Itll r po dsifd 18 llpei lttl r.. w którym
<vstatecrne »'

vmi>h e z wrażego jarzm*
przyniosła S Ina i iwi rieaka ar
mia polaka* w pierwszym powstaniu zatem
wyrai znalazłv najgłębsza tęsknoty ludu
fl%aki*co, • si srnowie
•aj wahali J? chwyc.ć za broń. dać światu
cilemu świadectwo krwi. stwierdzające pol
FkivV Sianka i jego ludu. bohatersko zwvci<j
ta8 lub ginąć za wolność swei ziemi ojczy

stej, swoją i BWOkh dz-eei. Niezniszczalne
ofiary krwi i zv-ia. złożone przez najlep
szych synów Ślą-ka na ołtarzach Wolności
i .MiMci Ojczyzny. byłv. są i pozostaną naj
wspanialszą kartą historii śląskiej a zarazem
jedną t nard:imniej«zvcli kart dziejów naro
du polskiego. Toteż godne uczczenie tej rocz
nicy i .. 10 hołdu poległym za
honor iwtlność /•'"..• nom 1 Powalania 5!%»
*Y ago jest nie tylka ohowia.- k cm. ale 8fW0
•detuwaiu) potrzebą wen calatw apotaeteń
F'. » a polskiego szczególnie zaś społeczeń
stwa i ludu polskiego na Sl.isku.

W nroczystoiciarb, jakie priytołowal Ko
mitet Daacacaia XX Roczn!cy

l Powstania
najżywszy udział winno wziąć całe społe
czeństwo polskie Śląska Organizacje i zrze
szenia polskie moL*.i ucze*tn.czvć w pocho
chodzie do kościoła w nroczy>'ym nabożeń
stwie, złożeniu wieńca i as.idimii według u
•talonrgo przez Komitat programu W w:ę'<
ezych Bstełsaawoeciack Siatka ptdkemitetf
lokalne przyg>tr»wxly podobne uroczystości.

Komitet honorowy:
W skład Komitca Honorowego Obchodu

wchodzą:
Abealoo, int„ dvr*klor Hu.ty „Pokój" —

Antes Frvdervk, mt;r, starosta powiatowy —
Arcxvriski Ferdynand, prezes Zarzndu Powia
towego Zw. Powstańców Śl. Kraków — Bajer
płk., dyrektor Śląskach Koplń i Cvnkowni —
Bajorek Franciszek, dr. poseł na Sejm Śląski —
Barteczek. Korni arz Rzadowv w Boguminie —
Bartuś, mec., poseł na Seim R. P . — Rcfdow
s«ki, płk., gen. dyrektor Kopalń ks. Pszczyń
skiego — Berger Józef, ks . poseł na Sejn. Śl.
— Bluszcz, burmistrz m. Wodzisławia — Bo
cheński Władysław, starosta powiatowy —
Bramowsika Józefa, prezeska Tow. Polek —

Cichy Maksymilian, dr. Ukarz powiatowy —
Dąbrowski \f, łodzimirre, dr, wicemarszałek
Sejmu Siakiego — Długiewicz Franciszek, po
seł na Seim R P. — Dola Wilhelm, prezes po
wiatowy Zw. Powstańców SI., uch pow Raci
bórz — Drozdowski Marian, dyT. Izby Przem.
Handl. — E hrenbe i Adam. inz., dyr Browa
rów Tyskich — Fajfer Antuui, komendant pow
Zw Powst SI. • Dziedzicach — Fcsser Fran
ciszek, poseł na Sejn. Śląski — Frendl Ajjenor,
dr, Prezes Sądu Ane.acyjnego — Gajdas Emil,
poseł na Seim Śląski — Gajdzik Karol, poseł
HA Sejm SUUu — Gauz*. mir., prezes Zw Po
ws.ańców Wislkopolskich — Gawcnda Ry
szard, prezss powiatowy Z.W . Powst. SI., uch.
pow Bytom — Glensot, prezes K. S . M., dyr.
Biuia Sejmu Śląskiego — Golas Paweł, poseł
n - Sejm Śląska — Grajcarek Adolf, poseł na
Seim śląski — G .ajck Michał senator R P —
Grim, ks. prałat, członek Śląskiej Rady Woje
wćdztciei — Grzesik Karol, prezydent m Cho
rzowa i marszałek Sejmu śląskiego — Hanzlik
Bronisław, K, me..d< nt powiatowy Zw. Powst.
Śl. Kraków — Jacek Paweł, wiceprezes Zarzą
du Głównego Zw Powst. SI, — Jarczyk Fran
ciszek, prezes Zaiządu Okr. Zw Powst. SI .,
Biclszowice — Jezu rsJti Józef, inspektor, zast.
Komendanta ot. Policji Woj. Si .  Kalknwski
Leon, prezes powiatowy Zw Powst. SI Sosno
wiec — Kapuściński Stefan, poseł na Seim Ślą
ski — Kawa Franciszek, prezes pow Zw. Po
w tańców SI. Katowice — Karczewski, dr, po
seł na Sejm Śląski — Karkoszka, pnseł na
Sejm Śląski, prezes Zw. Inwalidów Woj. —
Kempny Adolf, prezes Zarządu Gł O M P. —
Kilian, kot., komendant Okr. Federacji P. Z
O. O . i Z. R — Kirszniok Józef, komendant
powiatowy Zw. Powst. SI. Tara. Góry — Klama

Ludwik, prezes Zw Harcerstwa Pul%Jii«gu Okr.
Śląski — Kobiela Rudolf, burmistrz m Karwi
ny — Kocur Adam. dr, posst na Sejm Śląski i
prezydent m Katowic  Ko) Jan, burmistrz
m Mikołowa, po.eł na Sejm Śląski — Kolouko
Piotr, poseł aa Sejm śląski — Kot Alojzy, po
seł na Sejm Śląski — Kotas Jaa, dr, poseł na
Soim Śląski — Kowalczyk TOTISSZ. prezes Tow
Gimn „Sokół" Dzielnica śliska — Kowalski
Bronisław, ina., prezes Wspólaoty Interesów —
Krawczyk Aleksander, komendant powiatowy
Zw Powst Śl uch pow. opolsko-oleskiego —
Kroi Jan, komendant pow. Zw Powst. SI uch.
pow strzeleckiego — Kubik Paweł, poseł na
Sejm śląski — Kujawska Ma.- ia, dr — Lasak
Leopold, komendant pow Zw. Powst. SI. ach.
pow. gliwicko toszeckiego — Leszczyna, pre
zes Związku Hallerczyków — Lukosz Augu
styn, poseł na Sejm śląski — Łukowitcki, sta
rosta we Frysztacie — Łyszczak Piotr, possł
na Sejm R. F„ Prezes Izby Rzemieślniczej —
Mnlhomme Leon, dr wicewojewoda śląeki —
Małysz, prezes Zv . Metalowców Z. P Z. Z. —
Mińczyk Teodor, Prezes Zw Weteranów b.
Armii Polskiej we Francji — Matusi^k Kle
mena, em insnektor szkolny, prezes Pow Zw
Powst. SI. — Mazurkiewicz Franciszek, dr, pre
zes Zw. Rezerwistów — Mkhalski, poseł na
Sejm Śląski — Mierzwa Paweł, starosta po
wiatowy — Nawrat Wincenty, prezes Zw Pod
oficerów Rez. — N ieć Kazimierz, dr. prezes
Zw Legionistów Polskich — Niemczyk Rudolf,
komendant Powiatowy Zw Powst SI Katowi
ce — Niervchlo Jan. Komendant Powiatowy
Zw. Powst SI uch pow bvtoraskiego — Ogro
dowieź, członek Śląskiej Rady Wojewódzkiej
— Olszewski Stanisław, dr. starosta powiato
wy — Olszowski Antoni, poseł na Sejm Śl i

Szczegółowy program uroczystości:
Godz 8 00 — Zbiórka Oddziałów Zw P.wst.

£l i0 VIPnaPlacu Tarć .wym obok HalTar
powej w Katow.cach — wymamz do Koścroła
Garn zon^wego.

0«d*. 9 00 — Uroczyste nabożerWwn sj Ko
scpic Oara.ioaowyai — po aaboteaatw e ztoze
nae wieńca na płycie Nieznanego Powstańca

Doda. 11 20 — Def.iada (ul 3 go Maja. róg
u! 8tawa*nD.

Ooda ItOO — Akad«nia na sali kma ,Zo
rzu" przy u! Matejk .

Program Akademii: 1) Słuwo wstępne — wy

ejaat Piaaaa Kanada Głównego Zw Towstańców
Si, Senator R. Kornke 2) F Nowow ejsk. —
Hymn Wojew Slask ego. — Chop n — polonez
— „Po>k:ej p eśn. cześć" odśpiewa chnr m e
szany K P W Katowice pod batutą p Henryka
Niczr-go. 3) Przemów enie Prezesa Honorowego
Zw Powst Si Pana Wojewody Śl Dra M Gra
tyaatiefO. 4) Krótki zarys h:storii I po«-st.in;3
śla^kio-go — wygłosi członek Zarządu Główne
go Zw Powst BL P Stan staw Mast.ilerz 5) W
układzie Henryka Niczego „W ąranka P e^n
Zota erskich" — orl.ipiewa chór m eszany K P
ff. Katowice rT) ..śląsk; Czyn" — z cyklu ..Stro
fy serdeczne", pióra Zbyszka Bednor/a — recy

tuje p Zb:gn:ew Dobusz. 7) Maszyński — „Ro
ta Ślązaków" — odsp chór mieszany K P W
Katów ce 81 Zakończenie — „Marsz P erwszej
Brygady (Wstęp na akadem e. bezT>łatnv).

„XIII Marsz 1'uwstańców nad Odrę", „Samo
tajadiaj Itaad c.w i/dz.sty

" i „viHadHaaa>
cyklowy" „Szlak em PowalasstOW nad Odrę"—
w Slupnej go<iz 0 00 Start d-urvn mar«zowvch
w M kotów e godz 13 10—13 20 Przybyć e dru
żyn marszowych do pMnirtka — strzelan f —
przerwa ob sdowa w Wódz staw u godz 17 45—
18 10 Przybyć e drużyn — zakwatcruwan.e —
kolacja.

l/rrf/ir/ii, €tnta 20 O
V\' KataWłCad podz OOl — Start zawodni

ków do „VI Ha du Motocyklowegr,
" z Placu Mar

szalka PI adal ego I start zawodn ków do .Sa
mochodowego Zjazdu Gw aźdz.?tego" z dowolnej
miejscowości, w V7odz sław u. godz 6 00 — Start
drużyn marszowych do końcowego etapu, w Bo
gum n e podz 4 00—800 — Przybycie motocy

kli do mety Go<lz fi 00—9 00 — Przybyć e sa
mochodów do mety. w W erzbicy. godz 930—
10 30 — Przybyć e drużyn marszowych do me
ty, W BofBWi n e (dworne), godz tł 00 — Wy
jazd samochodów motocykl, z Rynku do W erz
bicy Godz 12 00—12 20 — Fest wal Muzyczny
— wykona zespól ork estr zakładów przemysło
wyc Śląska Zaolz ańskiego. w Wierzb cy godz
1230 — Ogloozen e wyn ków — przeimów en.e
Prezesa Honor Pana Wojewody Si Dra M. Gra
żyńsk ajfO — rozdań.e nagród

naczelnik gminy — Palsrczyk Karol, poseł ns
Sejm Śląski — Paluch Mieczysław, mjr., Gen,
Dyrektor Dyrekcji Ks PszczvrUkiego — Pa
sz, k Rudolf, poseł na Seim Śląski — Paszkow
ski Michał, komendant powiatowy Zw P< wst.
SI. Świetochłc wice — Pawelec Alojzy dr, se
nator R P — Piecha Wiktor, komendant po
wiatowy Zw Powst SI Pszczyna — Piecho
czek Ludwik, pos.ł na Sejm śląski — Piechula
Alfons, prezes powiatowy Zw Powst SI uch.
pow opolsko-olesk.ego — Pietrvga Edmund,
p.ezes Stów Urzędników Wspólnoty Intere
sów — Pietrzak, poset na Sejm Śląski — Plac
kowUci Jan. sta.oata powia* — Płaczek Al
fons, komendant powiatowy Zw Powst SI.
uch. pow Racibórz — Płoi.ks Bartłomiej, po
seł na Sejm Śląski i naczelnik gminy — Popiel
Stefan, płk., dyrektor Poczt i Telegrafów —
Pospiech Mikołaj, komendant Okr Zw Powst
SI Bielszowioc — Riess dr. starosta powiato
wy — Rostek i.ntoni dr. preres Ligi Morskiej
i Kolonialnej — Saloni Tadeusz dr. wicewoje
woda śląski — Seidler Wilhelm dr, starosta po
wiatowy — Sobik Nikodem, 'i om endant po wi a
towy Zw Powst Ś' Rybnik - Stadnikiew c*
Tadeusz, inż.. generalny dviektor Spółki . Go
du'a" — Strzemecki dr, prezes Związku Sybi
raków — Surzyck Stanisław ini., prezes Hu
ty „Pokój" — Swiąte-k Romuald, komendant
powiatowy Zw P wst SI Sosnowiec — Swier
czyna. prezes Zw Urzędników Państw i Ko
munalnych — Trmas Emanuel, poseł na Seim
R P — Tomczakóv na, przewodnicząca Tow.
Młodych Polek — Ttojok Józef, poseł na Seim
Śląski — Urbańczyk Franciszek, peseł na Sejm
Sławki - Wer; sek 'Jainhold - Wolf dr. sena 
tor R P — Wójcik Henrvk. prof.. preze. po
w atowy Zw rVvst Si uch. pjw strzeleck —
Wvglenda Jin. dyrektor Kopalń Ks Pszczyń
skiego — Wvlei.- ński Adam inż., dyrektor
Okresowych Kolei fańftwowych — Zagó.ow 
ski Julian dr. dyrektor Polskch Kopalń Skar
bowych — Zając Juliusz, poseł na Sejm Ślą
ski — Zeier Jan, prizes powiatowy Zw Powst.
Śl Tam Góry Zieleniewski Jan dr, zarząd
ca przymusowy Zakładów '.łoienlohego — 261
laaaali Józef, V mendant główny Policji Woje
wództwa Śląskiego — Żurawski Zygmunt, pre
zes Polskiego Czerwonego Krzyża — Związek
Strzelecki, prezes Podokręgu Śląskiego.

Komtet wykonawczy:
Senator R Kornke, prezes Zarządu Głów

nego Zw Powst. SI ., — n ac zelnik E. Tomanek,
komendant gl >wnv Związku Powst śl. — in
spektor M Kopiec, sekreta-a i R Szefer,
skarbnik Zarządu Głównego Zw Powst SI.

Minister II. S A. na Zamku
WARSZAWA, 11. & PAT .

Pan Prezydent Rzeczypospolitej z mał
żonką przyjęli dzi4 na śniadaniu ministra
poczt Sianów ZjednoczoLych p. Farley

'az
córkami Elżbietą i Anną. Obecni byli poza
tym ambasador Stanów Zjednoczonych p.
Biddle z małżonką, córka i synem, minister
spraw zagrań.cznych pik Beck. minister
Bobkowski z małżonką, p. Józef Mości-cki z
małżonką, dyr Michał Lubieński, p. o dyr.
protokółu dyplomatycznego p. Aleksander
Łubieński, szef kancelarii cywilnej min.
Łebkowski.

Aieksandec 3$ietaski — cztotuiek z cadu
JUitaskich i %emćux

To, że f/Tówna ulica stolicy wysp Tahiti
Papeete nosi na.zwę „rue de !a Petite Polog
ne"

(ulica Małopols-ka), lut) że nad jeziorem
Czad w francuskiej Afryce zwrotnikowej jest
miasto Fort Motyliński to nie przemawiające
dziś do ludzi, którzy nad jeziorem Czad lub
w Papeete mieszkają a miłe naszemu sercu
ślady działalności Polaków w 19 wieku. Po
laków, najezr^ciej emigrantów politycznych,
którzy fBfjWtstl na ziemiach swych przod
ków, za ocennom szukali warunków do eg
zystencji i obcym społeczeństwom ofiarowy
wali swe zdolności, swą wiedzę a często I
aerce.

Siadów stóp polskich, wędrujących po
<rszystkich lądach świata znaleźć nie trudno— jest ich tysiące: są na Sachalinie i w
Indochinach, w Peru i na Alasce, w Nowej
Zelandii i w Konpo Belgijskim. To ślady
przykryte latami zapomnienia, odgrzebywa
ne przypadkowo i niespodziewanie- Gdyby
tak na mapie ziemi znaczyć szlaki przebyte
przez Polaków w czasie wielkiej wędrówki
ludu polskiego w 19 wieku, to mnogością
tych szlaków bylibyśmy zadziwieni.

Wiele tych wysiłków i prac Polaków w
świecie wyblakło w słońcu biegnących lat.
Pozostały w pamięci, a często stały się na
wet lecendą, tylko największe z nich, te. któ
» związano scićle z wieLkiau wydarzeniami

w innych społeczeństwach stafy się łączni
kami między lymi społeczeństwami a naro
dem i kulturą polską. Tak żyją po dziś dzień
za granicą nazwiska i czvny Kazimierza Pu
łaskiego, Ignacego Domeyki, Jarosława Dą
browskiego czy Józefa Bema.

Tak żyje, a nawet coraz więcej barw na
biera postać Aleksandra Bielaskiego, bohate
ra dwóch narodów — polskiego i amerykań
skiego, człowieka, który ciężko ranny był w
powstaniu 1831 r. a zginął w obronie jedno
ści i potęgi Stanów Zjednoczonych z sztan
darem gwiaździstym w dłoni.

20 lat miał Aleksander B.elaski herbu Ja
strzębiec i przebywał w petersburskiej aka
demii wojskowej w chwili kiedy w. ks. Kon
stanty uciekał nocą z opanowanej przez pow
stańców Warszawy. W powstaniu widzimy
go w czerwcu 1831 r. — trudno było prze
drzeć się z Petersburga na walczące prze
ciw najeźdźcy ziemie, to teź tak późno zna
lazł się Bielaski w szeregach powstańczych
w grupie gen. Dembińskiego. W czasie słyn
nego odwrotu Dembtńskiego z Litwy d*> War
szawy, kiedy nie wielki oddział powstańczy
miał do przebycia kilkaset kilometrów, klu
cz4c przed nacierającymi wojskami rosyj
skimi, Bielaski był dowódcą osłaniającego
odwrót batalionu. Nie wielu z podwładnych
Bielaskiego wkroczyło do Warazawy — od

dział wyniszczony został prawe doszczęt
nie, a młodemu dowódcy kula karabinowa
wybiła wszystkie zęby Ale cóż rany. jeśl.
obowiązek żołnierski został spełniony, a u
znając zasługi | zdolności B.elaskego awan
sowano B.elaskiego na kapitana Nie będzie
już mógł jednak swego talentu wojskowego
używać ku chwale Ojczyzny Oddziały pow
stańcze przekraczają granicę, bohatersk. ka
pitan będzie teraz całe życie em.graniem.

Rok 1833 zastaje Bielaskiego na drugej
półkuli — w Waszyngtonie. We Francji był
niedługo, podpisał nawet adres do parla
mentu angielskiego w sprawie niepodległo
ści Polski, ale tak jak wielu innych mu
współczesnych pociągał go ląd. na którym
budowano Nowy Lad. na którym panowała
Wolność i Braterstwo.

Aleksander Bielaski, to człowiek będący
jednocześnie podróżnikiem, wojskowym i in
żynierem Przy olbrzymiej energii z jaką
rozpoczyna swą działalność w Stanach —
na wyniki jego pracy długo nie trzeba cze
kać. W dwa lata po przybyciu do Ameryki
buduj© pierwszą kolej na Florydzie, w r
1337 — olbrzymi szlak żelazny na północy
Sianów — kolej illinoiską Mówi się o Bela
skira w San Francisco i Nowym Yorku, nad
ujściem Missisipi i na granicy z Kanadą —
„Bielaski — great Pole"

jest ceniony i jest
sławny. Jednocześnie na szlaku swych po
dróży pacyfikuje plemiona indiańskie, zjed
nywa je dla „białych przybyszów

" dobro
cią i łagodnością. Szanują go nie tylko wy

sokie władze w Waszyngtonie, ale także sta
rzy wodzowie Siuiów i Irokezdw, zagubio

nych w prer.ach Zachodu Przyjacielem
Bielaskiego jest wielki Amerykanin — Abra
ham Lincoln Neutralizuje się, żeni z Ame
rykanką, wolne chwile wraz z rodziną spę
dza w własnym majątku pod Waszyngto
nem.

Do tej pory pokazał wielki Polak Stanom
swe umiejeiności techniczne i zamiłowania
podróżniczo-odkrywcze Wkrótce odda przy

branej ojczyźnie — swój talent wojskowy.
Oto wybucha wojna Północy z Połudr.- ^.
Jest rok 1861 — Bielaski ma lat pięćdziesiąt.
Lincoln wzywa przyjaciela do szeregów i ka
pitan wojsk powstańczych, ranny przed 20
laty kulą rosyjską, staje do walki o jedność
i potęgę Stanów Zjednoczonych Zaciąga si«
pod gwiaździsty sztandar w randze kapita
na. Walczy n e długo, kilka tygodni, ale wal
czy jak bohaler, jak niegdyś z Moskalami 7
listopada 18(51 r jest jako wyższy oficer ar
mii gen Mac Clernanda pod Balmonlem Na
czele kawalerii szarżuje armaty nieprzya
cielskie — z sztandarem gwiaździstym w
dłoni. Pada tuż pod pozycjami nieprzyjacie
la za wolność Stanów, pada jako spadkobier
ca tradycji ułanów spod Samosierry, jako
poprzednik rtm Dunin-Wąsow-. cz a i ułanów
poległych pod Rokitna.

był wzniosłym przykładem poświęce
nia i bohateri-iwa..." mówił o nim rozkaz po
bitwie. Zginął „za naszą i waszą wolność"

a czyny jego nie poszły w Ameryce w nie
pamięć. Był bohaterem dwóch narodów: pol
skiego i amerykańskiego. Czyż moglibyśmy
o nim zapomnieć?

MiewTtta* Wiononk
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Zebraniu
BACZNOŚĆ POWSTAŃCY GRUPY

GLIWICKO-TOSZECKIEJ.
fMftrka iMzynfklrh c/for.kCw grupy w dnia IB bm.
ro<tt. S min. 1» nlxiV hali ii,ri-"w«l w Kntowlcsck,

,,»d nn.tupl wymarr.1 ot ouboltoitwo. odpruw on«
. „ko/.]l wybuchu I-to Powstania aląakluno. Obao

asesratklea eałeakA* kealeeaa*.
KUMKNDANT OlłlTPT.

fjamunlkatu
KOMUNIKAT.

gamlaat wUgił dla Ap. t>r m*d. LIKanir pracow
- icy administracji I p łkgnlarzn ItpItaU Mlejskla
_, «• Katowicach, nrirka/ują zchrnną kwotr 12,— «ł
„ pnarrtnlrtwi-m RrdakcJI dla hladnyrh dzlscl Sls
rocnca IB. Dr Meleckl.^o w Katowicach.

Kino „Sionce** ftoiowlce
z.i:» '.p,iiti wkrńfre:

BAŚKĘ ORWID ,
oraz ALEKSANDRA ŻABCZTNSKIIGO

ws;ian..hm fil-n r P0MN"J p. LItiMł MURZYN
według powieści M chała Halucklego

fif #1 1f //ł iODOIT/l
•* Goczałkowicach Zdro§u CMI.
Borrvw:na — wodolecznictwo — inhalator um —
IcktroteTapi* Wskazań a: artretyzm reuma

tyzm, iBChas. artero?klemza. tabes, skrofuloza.
chornby knb ece

Tanie karacie ryczałtowa.
(3 15D

CZYJ TO KON?
'/—) Inż. Eduard Nierobisz w Katowicach,

przy ul. Kościelnej 10 — przytrzymał dnia 10
hm. na ul. Kościuszki w Katowicach konia wa
łacha, maści brunatnej, którego umieszczono w
nakładzie Ochrony Zwierząt w Katowicach
(Sdzie no udowodnieniu prawa własności może
być odebrany.

Rarambol na jezdni
(—) 11 bm. w południe na ul. Gliwickiej v*

Katowicach samochód pólcież. nr C. 76—311,
kierowany przez Marcinkowskiego Hermana z
Katowic — zderzył się z samochodem osób.,
kierowanym przez Tadeusza Gulina ze Święto
chłowic. Oba pojazdy zostały lekko uszkodzo
ne. Jadący w samochodzie połcie*. Stanisław
Jarmus r. Warszawy, doznał lekkich obrażeń
ciała. Winę wypadku ponosi Marcinkowski z
Powodu nieostrożnej jazdy. Na ul. Jul. Ligonia
» Katowicach motorowerzysta Wacław Beszka
* Chorzowa z powodu nieostrożnej jazdy naje
chał na samochód, kierowany przez Teofila
Kaszkę, skutkiem czego motorowerzysta do
znaj lekkich obrażeń ciała.

Rybnik usamodzielnił się
Wydzielenie miasta z powiatu

W ob. piątek odbyło ei.; w Rybnika
nadzwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej,
które aagaił przewodniczący p. Prus. W
pierwszym rzędzie uchwalono przyłącze
nie gminy Zamysłów do miasta Rybnika, a
ponadto uchwalono jednogłośnie wydzielę,
nie miasta Rybnika a powiatu. Sprawa ta
stała »ie bezwzględna koniecznością z ra
cji niebywałego rozrostu miasta, które
obecnie dochodzi liczbą mieszkańców do

30.000 . Uchwała Rady Miejskiej o usamo
dzielnienie miasta etanowi jedynie czyn
ność wstępną i zatwierdzenie tego projek
tu względnie uchwały zależne jest od
władz nadrzędnych czyli wojewódzkich.
Przez wydzielenie z powiatowego związku
komunalnego, dochody miasta ul egną
znacznemu podwyższeniu, na skutek za
niechania różnych wpłat na rsees powiatu.
Administracja miejska ulegnie także pew

Wielki odpust w Chorzowie-Batorym
W święto Wniebowzięcia Najśw. Maryji

Panny (15. VIII.) odbędzie się w Chorzowie
Batorym odpust parafialny. Będzie to osta
tni odpust obchodzony w ramacti 24-ty
siccznej parafii

We wrześniu rb. nastąpi poświęcenie
nowego kościoła pod wezwaniem Najśw.
Serca Pana Jezusa i podział dotychczaso
wej wielkiej parafii, na dwie mniejsze pa
rafie. Tegoroczny odpust, parafia hajducka

będzie obchoJziła szczególnie uroczyście
Odpust poprzedzi w czasie od 12—14 sier
pnia triduum ku czci Matki Bożej — Kró
lowej pokoju.

W sobotę, niedziele, i poniedziałek, bę
di się odbywały w kościele parafialnym o
godz. 7 wieczorem nabożeństwa, połączone
z aktualnymi kazaniami. Wspólna Komunia
św Wiernych zakończy uroczystości odpu
stowe.

>Ll2BA POCZT.TELEKOM . U DNIL 13 BM.
(—) W święto Wnirhowneoia N. M. P. uriedy

i aarocje pocztowe tieda czynne jak w niedaiele.
Służba doręrsrń — t wyjątkiem doręcsrgia

t.Urramów i przesyłek pośpiesznych — nu będzie
wykonywa ną.

BĘDZIE NOWA KSIĄŻKA TELEFO
NICZNA

(—) Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Katowi
cach w związku z rozpoczętymi pracami nad
w\ daniem spisu abonentów telefonicznych na
rek 1940, przypomina abonmtom, że abonenci,
którzr nie zgłoszą zmian lub uzupełnień bez
pośrednio do właściwych urzędów (agencji) po
cztowo • telekomunikacyjnych w terminie do
września br. zostaną umieszczeni w spisie te
lefonów na 1940 r. w brzmieniu takim, jak w
spisach na 1939 r. 1 dodatkach do tych spisów.

W ROCZNICE ŚMTFRCI ANDRZEJA
MIELĘCKIEGO

(—) 17 sierpnia, tj. w rocznicę śmierci mę
czeńskiej i. p . dra Andrzeja Mielęckiego, od
będzie się o godz. 7,30 w kaplicy Sierocińca w
Katowicach przy ni. Plebiscytowe) nr 46 Msza
św. za spokój Jeffo duszy i za wszystkich pole
głych obrońców Ziemi Śląskiej.

KOSZTY UTRZYMANIA W LIPCU.
,'—) Według danvch komisji parvtetvcznej

dla ustalania wskaźnika drożyźnianego przy ŚI
Urzędzie Wojewódzkim, koszta utrzymania ro
dziny pracowniczej na Śląsku wzrosty w mieś.
l>cu br. o 0,10%.

KUPCY POMORSCY PRZYBYLI NA ŚLĄSK
( ) W dniu 12 bm. przybyła do Katowic

pociągiem popularnym wycieczka kupców pol
skich z Pomorza w liczbie ponad 300 osób. Po
powitaniu przez przedstawicieli Izby Przemy

słowo • Handlowej i sfer kupieckich, uczestni
cy wycieczki zwiedzili miasto Katowice, inte
resując się dorobkiem samorządu w ostatnich
latach. Po południu wycieczka zwiedziła bro
war tyski, a następnie wyjechała do Cieszyna.
Obsługą wycieczki zajmuje się Zw. Propagan
dy Turystyki Woj. Śl.

Sposób na opornych rzeźników
Zaradzenie zwyżce cen artykułów mięsnych w Pszczynie

PSZCZYNA, 12 8
W ostatnich dniach stwierdzono, że nie

którzy rzeźnicy w Pszczynie podwyższyli
ceny szeregu artykułów mięsnych. Władze
starościńskie i miejskie zajęły się niezwło
cznie zlikwidowaniem tego stanu rzeczy,
z aa magistrat postanowił uchylić zakaz

sprzedaży mięsa i wyrobów mięsnych na
targach tygodniowych, gdyż rieźnicy nie
mając żadnej konkurencji targowej, trakto
wali ceny według własnego uznania.

Należy zaznaczyć, że zwyżkę cen
stwierdzono przeważnie u rzeźników nie
Polaków.

Dobre wyniki hodowli winnej latorośli
na Śląsku

KATOWICE, 12 8
Ciekawe doświadczenia z hod owlą

winnej latorośli przeprowadza już od 20 lat
przemysłowiec Jerzy Jennkner w Kamie
nicy pod Bielskiem.

Cierpliwie prowadzone doświadczenia
dały już wcale poważne rezultaty, które są
dowodem, źe przy zastosowaniu odpowied
niej metody, winna latorośl, podobnie jak
w Małopolsce Wschodniej, również na Ślą
sku aklimatyzuje się doskonale i daje ob
fite zbiory winogro n.

P. Jennkner przeprowadza swoje do
świadczenia w dwojaki sposób: na wzór
belgijski który polega na tym, źe winogro
na znajdują się w cieplarni, podczas gdy
korzenie tkwią w ziemi z zewnątrz — oraz
eksperymenty z hodowlą w ogrodzie. W
ub. jesieni, stosunkowo mała winnica, zało

żona w ogrodzie, dała 6 000 kg gron do
brego gatunku, nadających się do wyrobu

Wróciłem
Dr. med. W . KWADYNSRI
Katowice, ul. Gliwicka IO.

Iei efon 3/2-71 (10/301)

wina i soków W hodowli zastosowano ga
tunki ze Lwowa i Zaleszczyk, jako już za
aklimatyzowane oraz również dobrze uda
jące się gatunki portugalskie. Zbiory tego
roczne zapowiadają się niezwykle obficie.
Jeśli uprawa ta, prowadzona na większą
skalę, da pożądane wyniki, spodziewać się
należy, że akca ta spotka się z poparciem
sfer rządowych.

ii' j modyfikacji, albowiem po wydzielenia
z powiatu, mifj-ka administracja będzie

3 pokojowy lokal biurowy
w Katowicach przy ul. 3-go Maja do wynajęcia
od 1 października 1939 lub później. Oferty pod
„Lokal biurowy" do Biura Ogłoszeń „Larum",
Warszawa, Królewska 1. (3 SOI)

wykonywała szereg czynności, które do
tychczas podlegały kompetencji powiato*
wyrh władz administracyjnych.

W\(1 zielenic miasta Rybnika a powia
tu było już od dłuższego czasu planowano
przez organa micj«kie i ostateczne usank
cjonowanie ni Im .iły rady przyczyni się do
iłal«zc<ro pomyślnego rozwoju mia«ta.

ODZNACZENI
(—) „Monitor Polski" z dnia II bm. nr 183

przynosi m. in. INtę osób ze Śląska odznaczo
nych Srebrnym Krzyżem Zasługi. I tak ozna
czeni za zasługi na polu pracy społecznej zo
stali: Paweł Brvcz z Rybnika, Alojzy Grusz
czyk z Rydułtów.

Zamknięcie niechlujnej piekarni
|—) Komisja sanitarno-porządkowa w

Katowicach po dokonaniu oględzin sani
tarnych piekarni przy ul. Francuskiej 19,
należącej do Izraela Wolfa Langera i po
stwierdzeniu, że piekarnia prowadzona jest
w warunkach nie odpowiadających wymo
gom sanita rno- higi eni czny m, zarządziła na 
tychmiastowe zamknięcie piekarni w inte
resie zdrowia publicznego. Poza tym Komi
sja przedstawiła wniosek, aby właścicielo
wi nie wydawać zezwolenia na prowadza*
nie takiego zakładu.

ULICA MIKCLOWSKA ZAMKNIĘTA!
(—) Magistrat m Katowic komunikuje, *e>

z dniem 14 sierpnia aż do odwołania zostanie)
zamknięta do ruchu kołowego ulica Mikołow
ska na odcinku od ul Poniatowskiego do szosy
kochłowickiej. Objazd odbywa się olicą Racja*
borską i Koszarową.

Bezczelny prowokator
Swego czasu Sąd Okręgowy w Kato

wicach skazał Konrada Miłosza z Szopie
nic na 6 miesięcy więzienia za publiczne
lżenie Narodu Polskiego i obrazę policji
Prowokator postanowił szczęścia szukać w
Sądzie Apelacyjnym, który jednak wyrok
pierwszej instancji zatwierdził w całej roz
ciągłości i skazał Miłosza dodatkowo na
ponoszenie kosztów sądowych.

PAMIĘTAJCIE
O OFIARACH

NA F.O.N.

„JUekaty — Śląska Ctęstąchawa
Hf 90 ror /nń ę wybudowania Swiąiuni

prmew. K*+. Ficka
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niej do kościółka w Piekarach przed cu
downy obraz, szukając tu ratunku i zmiło»
wam a.

W pierwszej połowie XIX wieku probo
szczem Piekar był ks. Jan Alojzy Ficek,
Widział on, źe skromny drewniany kośció
łek nie wystarczał już na potrzeby wier
nych, toteż postanowił wybudować kościół
wspaniały murowany. Trudność jednak
polegała na tym, źe brak mi było zupełnie
pieniędzy na to zbożne przedsięwzięcie.
Ufał jednak w ofiarność społeczeństwa ł
rozpoczął budowę kościoła w roku 1842.
Równocześnie dla zebrania funduszów wy
dawał coś w rodzaju akcji po pięć talarów
każda, płatnych u Pana Boga w niebie po
. -kończeniu przez właściciela wędrówki na
ziemskim padole. Tym dowcipnym sposo
bem i wielką ofiarnością nawet najbiedniej
szych ukończono budowę w roku 1849.
W międzyczasie władze pruskie na Śląsku,
jakby przeczuwając, czym będzie teraz dla
mas śląskich nowy kościół, czyniły ka. Fic
kowi cały szereg trudności i roznryślnia
utruaniały mu budowę. Tak na przykład,
gdy budowano wieże i budowa ich była jut
rozpoczęta, wtedy kazano mu zupełni*
zmienić ich dotychczasowy plan, co z*
względu na olbrzymie koszty było niemo
żliwością dla ks. Ficka. Z kłopotu tego ka.
Ficek wybrnął w ten sposób, że nie żału
jąc swych starych kości pojechał osobiści*
do Berlina i u króla pruskiego domagał «i«
sprawiedliwości. Przyjęty przez Fryderyka
Wilhelma IV bardzo życzliwie, uzyskał po
zwołanie na dalsze spokojne budowani*

W dziejach odrodzenia narodowego na
Śląsku, w podtrzymaniu polskości ludu ślą
skiego pod zaborem pruskim, Piekary ode
grały szczególną rolę Były miejscem zbie
rania się olbrzymich rzesz pątników z ca
łego Śląska, które u stóp cudownego obra
zu Matki Boskiej Piekarskiej składały swe
prośby o wytrwan:e, gdzie intonowały pol
ską pieśń i odchodziły pokrzepione na du
chu polskim kazaniem. Nierzadko wracano
z pielgrzymki piekarskiej do domu z pol
ską książką, którą całymi masami sp rze
dawano ludowi, na prostych przedkościel
nych kramach. Bardzo często ta polska
książka była elementarzem, na którym
dziecko śląskie uczyło się czytać po pol
sku, w tych czasach, gdy szkoły uczyły już
tylko po niemiecku. Stąd też, znaczenie
kościoła w Piekarach zasługuje na specjal
ne podkreślenie w momencie, gdy mija 90
rocznica ukończenia jego budowy i po
święcenia Powstawał zaś drisiejszy kościół
piekarski w bardzo trudnych i ciekawych
warunkach

Piekary były jui od dawnych czasów
owiane pięknymi legendami. Jedna z nich
mówi, że obraz Matki Boskiej Piekarskiej
znajdował się pierwotnie, kilka wieków te
mu, w kapliczce przydrożnej, gdy Piekary
były małą wsią Z czasem obraz zasłynął
cudami i wtedy w roku 1303 piekarzanie

postanowili wybudować kościół na wzgó
rzu „Cerekw.cy" Zwieziono materiał, lecz
jak głosi legenda cudownym sposobem zo
stał on kilkakrotnie przeniesiony do środ
ka wsi. Ten pierwotny kościół był drew
niany i bardzo skromny Sława Piekar i
cudownego obrazu stale rosła, ai dotarła
w roku 1680 do- c „arza austriackiego. Leo
polda, na którego życzenie obraz został
przewieziony do Pragi, gdzie szalała zara
za. Po powrocie do Piekar cudowny obraz,
na polecenie cesarza Leopolda, został u
mieszczony w głównym ol'arzu i przedsię
wzięto kroki do oficjalnego uznania go za
cudowny. Stąd też i Jan III Sobieski w
drodze na odsiecz wiedeńską, przez trzy
dni tu przebywał w otoczeniu kwiatu pol
skiego rycerstwi i dostojników państwo
wych. Obraz jednak znajdował się wtedy
w Opolu, wywieziony z obawy przed Tur
ami, któriy oblegając Wiedeń każdej
chwili mogli 1 t zawitać łupieżczym zago
nem. Nie można się też dziwić, źe w roku
1734 król polski August II, wjeżdżając do
Polski, właśnie w kościele w Piekarach
poprzysiągł pacta conventa. Wkrótce po
tem Śląsk dosta' się pod oanowanie pru
skie, którego początki zaznaczyły się licz
nymi chłopskimi bontami Wielka krzywda
niejednokrotnie spotykała wtedy lud ślą
ski, uciekano się wice coraz liczniej i tłum
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r»u ossny „o.tiołnla profeeorie".

MMi JbMM ponury.Illim | ,.\V por. 1* orka d«le»ci> na," ora i

. v n*t w bejeaaaeir.
PMKMtl _llltwa nad Marna.".
MMUl ..Subretka".
U«SNtl - ATI.WTYK . . Sn-ik" oraz tyg odakfaU.
MMfOlCa — BAJKA] „Zali.ga nlfiialraa-onyrh"M ..ilatdl".

Kinoteatry n J prowincji:
!!1U.V — M1K.ISKIK „Podlotek".

BlBLSKO Wiu.l .o ,.f.»rny Koj ar z". —
Mvi Hi Kfini.k ." i ..Sir .)amr ..MIII.."

CHOMÓW tPOLU) . M..drlka" ora* ..Kohieła
kier* kocham".  OU.twsKl V „Kapitan Benoit"
1 .7 teMatkl**. • KUXV „telacaka w nle/n.me"

I „bart Jcff - I>KI.T\: ..Zaloaa niruatraK/nnrh"
i kawaler**".

CHOKtOW BATOM — <1.\SK1K .Miła Misa
•>••«« I Va nulta-aka".

JAKÓW -- M .OSCK: ..Antek pollcma |ata*M orał
J 'na".

HICHAbROWICI - TdnZk: ..Kr.M 1 Hlll|a|ll"
kVSI.(i»MK - \PISIA . „ Kobieta która kwham"IN
krrsŁowira ODBOW: ..Dziewczyna < iauik»

i,• . •
MOWA Wlatl PT^T Tkochana 1 .KI fiattn".

— BIKMKIRW1CK: .»« Vra-ikvr«teina".
nmCABT vr<iT.i.o . SMnf..iu.ł ajkrtaari" orar.*  
PtOraOWiri - PMST: ..Ctbraltar" orar „Tcal

BKk* złoczyńcy".Rim IL BALTTKl ..Pi-d- -;rzenl..
" orai „Pra

«M Prał |. ndsaja".
BYaWIK - Al-nllO: „Dwaj ty»il-" \.Tani

wyZszyih sl. -r" — -WIT: „Ducia, rorka poiziinlatrra" 1 1'r.iwn kobiety"
• ZOPIKSMK  rot.OSSEJ.'at: „Dzieje krrwłin"I ..Ta'.
•WIMOTKŁOWICK — kroi.I^i „Btełf ••!»!"

I COLOMK1 V .T.i;ny wjwiad' orai.Nlaatorna d/'.»
TAKM 00M <WI\TOWt JBeOsaate fv. - la".

aJtaSTNlBC - II ASMK ,.v.iie kaMatk " : „Me•"

Wczoraj pod przewodnictwem Wojewo
dy Śląskiego dr. Grażyńskiego odbyła sie
konferencja starostów Województwa Slą

ze starostami
skiego, na której w sposób wyczerpujący
przedyskutowano aktualne zagadnienia ad
mi nist racyjne.

Dywersanci bilonowi straszą ludność
Dzielna odprawa dywersantom w Pieczyńskim

W /wią/ku z akcią dywersyjną agen
tów niemieckich, odnośnie wyeliminowa
nia bilonu z obrotu handlowego, zauważyć
sie daje szereg charakterystycznych mo
mentów wskazujących, że tylko czynniki
ohce przy współpracy żydowskiej, usiłują
wprowadzić zamęt na rynku pieniężnym.

W kilku miejscowościach pow. pszczyń
skiego zauważono osobników o podejrza
nym wyglądzie, którzy skupywali wśród
ludności bilon, wymieniając go na walutę
papierową, przy czym w bezczelności swej
posuwali sie tak daleko że za 10 zł płacili
12 zł itp. Oczywiście miało to na celu wy

wołanie popłochu. Policja zarządziła ener
giczny pościg za osobnikami.

W Pszczynie nieodpowiedzialne el e

menty usiłowały w ostatnich dniach wzbu
dzić niepokój wśród kupiectwa puszcza
niem różnych plotek o zmianie systemu
walutowego. M in krążyły śmieszne po
głoski, że zamiast bilonu, wprowadzone
zostały bony (!), które nabyć można w ma
gist racie.

Wszystkie instytucje wypłaciły robotni
kom zarobki normalnie; w handlu i kupie
ctwie, dywersia minęła się również z nale
żytą i dostojną odprawą.

Robotnik zmiażdżony przez traktor
KATOWICE. 12 8

11 b. m. w czasie parcv przy budowie
drogi powiatowej w Łąkach pow frysztac
kiego 24-letni robotnik Alojzy Dzięgiel,

ram. w Dąbrówce, wskakując do będącego
w biegu traktora poślizgnął się i wpadł pod
koła traktora, które zmiażdżyły mu głowę.
Dzięgiel poniósł śmierć na miejscu.

Przykładne ukaranie prowokatora
na 6 miesięcy więzienia

Przed sądem grodzkim » Białej odpo
wiadał Wiktor Christianus z Kamienicy,
mający opinię fanatycznego zwolennika ru
ohu hitlerowskiego

W czerwcu br Christianus przyszedł do
jednej z hurtowni w Białej, gdzie wdał się
w rozmowę z przypadkowo spotkaną zna
iomą Christianus rozmawiał oczvw ście w
języku niemicekim Na zwoconą mu przez
urzędnika hurtowni uwagę, że zna'du e się
w Po'«ce. w dodatku w polskim pr^cds.ę

biorstwie, gdz:e więc na eży mówić po pol
sku, butny Niemiec oświadczył, że tak dłu
żej trwać nie może i że niedługo wszyscy
będziemy mówili po niemiecku. Na bez

Kte chcą »>< oa«6 twieto. w palni sil da pra
ły, p \* n .-n pnynajmn ej r.i/ n.i ty<!/ aa p <*
rrzo<l szklanka Mturalaaj « rf
Barak aj FranciMka Jftiata, która gratowa > f>
c/\s?cr.\ prrewM : karn ary, mt*aemi< k-rw
• rnhii.tr.i w apoa4k trwały alnHaeaay »(Ó!Mrrz«Ti:iri • .•  Zapytajeia Wutt§t kksraa

Matou/ice
KTO GO ZNAL 7

fK) VT kostnicy szpitala Sp. Brackiej w
Rielszowicach znajdmą sic. zwłoki nicznanc|$o
mężczyzny, który uległ nieszczęśliwemu wy
padkowi. Rodzice względnie najbliżsi znajomi
są proszeni o zgłoszenie si? w zarządzie szpi
tala pomiędzy godz. 8—18, celem rozpoznania
zwłok i omówienia formalności pogrzebowych

1 rok więzienia
za krzywoprzysięstwo

Sąd Apelacyjny w Katowicach skazał
Leona Nelsona z Katowic na 1 rok więzie
nia za fałszywe zeznanie, złożone swego
czasu przed sądem grodzkim w Katowicach
w sprawie nie;akiego Ludwika Olesiósbe
go.
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czelne odezwanie sie Nitmca. z mic:sca za
reagowano V'krótcc o wypadku dowe
działa się polic'8. która Christinnusa za
aresztowała i wygotowała akt oskarżona

Na pierwszo rozprawie oskarżony do
winy się nie przyznał podając nawet świad
ków, którzy mieli zeznać •> iego lo>a'n'>ści
w stosunku do państwa polskiego Na dru
giej rozprawie świadkowie ci zeznai że
nie wiadomi im. jakoby Christianus nale
żał do nienreck eh organizacyi W św etle
zeznań świadków cowodowvch wina Chri
stianusa została udowodniona wob?c cze
go sąd ferował wyrok skvu ąc\ bezciil
nego prowokatora na 6 miesięcy więzienia

Jukim obowiązkom poctleejufą
cudzoziemcy '•*

W związku z napływem na tutejszy te
ren uchodźców z Niemiec i Protektoratu
Starostwo powiatowe katowickie przypo
mina o obowiązkach, jakie ciążą na każ
dym cudzoziemcu, który w jakikoJwiek spo
sób przybywa n- obszar Rzeczypospolitej
Przede wszystkim każdv cudzoziemiec
podlega obowiązkowi meldunkowemu O
bowiązek meldunkowy winien być dopeł
niony w miejscowym Magistracie lub Urzę
dzie gminnym w ciągu 24 godzin od chwili

świątyni. Tenże król. przybywszy na Śląsk
z okazji otwarcia pierwszej linii koleiowej
Wrocław — Mysłowice, odwiedził w roku
1846 Piekary wtedy oprowadzający go ks.
Ficek miał sposobność opowiedzieć mu, że
tutaj król polski Jan III Sobieski i Au
gust II polecali się opiece Matki Boskiej.
Ponieważ budowa kościo.a trwała dość
długo, dlatego budowano go naokoło sta
rego kościółka drewnianego, który potem
rozebrano, a drzewa z niego użytu z braku
pieniędzy do wypalania wapna, potrzebne
go do wewnętrznej wyprawy. Poświęcenia
kościoła dokonał ks. kardynał Melchior
Diepenbrock z Wrocławia w roku 1849
przy ogromnym zjeździe ludności z całego
Śląska. Odtąd Piekary stały się głównym
miejscem odpustowym na Śląsku, gdyż ks.
Ficek jakby wyczuł, że przyjdzie czas, kie
dy nie będzie wolno ludów- śląskiemu wy

jeżdżać do Częstochowy, znajdującej się
już za kordonem.

Z inicjatywy ks. Ficka została założona
w Piekarach polska drukarnia, którą po
tem zakupjł Heneczek, z czasem słynny
wydawca polskich książek na Śląsku. Choć
były to przeważnie książki do modlitwy
i bardzo proste broszury o charakterze re
ligijnym, czy powieściowym nie mniej ze
względu na swą prostotę były dostępne dla
ludu i w ten sposób utwierdzały w nim pol
•kie słowo. Miało to ogromne znaczenie w
oddziaływaniu na masy, które zjeżdżając
się tłumnie na odpusty, zapoznawały się z
najnowszymi polskimi książkami i dzienni
kami, drukowa/,.ymi zwłaszcza w dobie re
wolucji roku 1848 w druk-rni piekarskiej.
Ks. Ficek, wychowany oa uniwersytecie

krakowskim, dobrał sobie do pomocy pol
skich jezuitów, przez co ściąga) niejedno
krotnie na swą gtowę niechęć władz pru
skich, podejrzewających go o ukrywanie u
siebie polskich spiskowców i przygotowy

wanie polskiej rewolucji. Władze pruskie
prowadziły nawet śledztw> w sprawie or
ganizowanej przez ks Ficka ,,akcji wstrze
mięźliwości", która skupiał? ogromne rze
sze Ślązaków. W zakładanym w tym celu
po całym Śląsku — Towarzystwie wstrze
mięźliwości dopatrywano si^, zupełnie zre
sztą niesłusrnie, utajonych rewolucyjnych
celów. Podejrzenie to wzbudzał fakt, iż
akcja ta organjzowana była za namową nie
jakiego o Bizozowskiego, który przybył z
głębi Polski i stale przebywał u ks. Ficka.

Słynna dziś kalwaria piokarska nie by
ła jednak za życia ks. Ficka wybudowana,
lecz twórcami jej byli jego następcy ks.
Leopold Nerlich i ks. Karol Nerlich. Nie
byli to już bojownicy o polskość Śląska,
dlatego też kalwarię piekarską poświęcał
ks kardynał Kopp, znany z tajnych okól
ników do duchowieństwa śląskiego, propa
gujących germanizację ludu polskiego.
Przetrwał jednak lud śląski pamowanie
pruskie i w dniu 26 czerwca 1922 roku
wojsko polskie pod dowództwem gen. Szep
tyckiego wkroczyło do Piekar wskrzesza
jąc po wielu latach niewoli najpiękniejsze
tradycje husarii Sobieskiego. Dzisiaj zas
koóciół piekarski stoi na rubieży zmar
twychwstałego Państwa Polskiego jako
symbol bohaterstwa i wytrwania Iudti pol
skiego na Śląsku, oraz na pokrzepienie serc
tych, co zostali pc tamtej stronie.

Dr Mieczysław Tobiasz.

przybycia wzgl zmiany mie;sca pobytu
ladresu) Obowią zk owi meldunkowemu
podlega każdy cudzoziemiec, który prze
bywa lub zamie.za przebywać na obszarze
Rzeczyposnolite; dłużsi niż 24 godziny W
razie oiedopełn ena tego obowiązki w
pizepisanym terminie podleca poza zainte
resowanym cudzoziemcem karze właściciel
m;eszkania. głowa rodziny właścic;el do
mu, pracodawca itp. Obowiązek meldun
kowy ciąży również na tych cudzoziem
cach którzy przybywają na obszar Rzeczy

pospolitej na podstawie przepustek gra
nicznych, o ile tutaj przebywa;ą i zamie
rza a przebywać ponad 24 godziny Poza
tym każdy cudzoziemiec, który zanrerza
na obszarze Rzeczypospolitej przebywać
dłużej jak 3 m;esiące. podlega obowiązko
wi rcestracji. Obowiązku rejestracji nale
ży dokonać osobiście w Stirostwie w cią
gu 8 dni po przyjeździe do Polski. Przy re
jestracji należy przedłożyć wszystkie do
kumenty, jakie cudzoziemie i posiada Po
byt cudzoziemca w granicach Rzeczypo
spolitej jest dozwolony tylko za zezwole
niem polskich władz państwowych (Konsu
latu R P. lub starostwa)

W razie niedopełnienia w przepisanym
terminie obowiązku meldunkowego lub re
jest racyjnego albo pobytu w grani cach
Rzeczypospolitej bez zezwolenia polskich
władz państwowych cudzoziemiec poza u
karaniem może być każdej chwili wydalo
ny z granic Rzeczypospolitej

8 mieś. więzienia
za Kradzież bluzki

Pr^ykr.% nni\\<; m;;ił przed aadea okro
C"W yrn w KttOWtCtcfa kolejarz StMtittlW
SiekMraki ?. Mysłowic. Akt otkąrttoii za
rzucił mu kr.irl/'eż jodnej bluzki z przecho
walni kolejowej. WSTtOici k:lku złotych Lek
komyślny i nieuczciwy urzędnik pociaanc
ty został do odpowiedzialności i w rrzulta
c''A znalazł sic na luwie o. - karżonych. Sie
kierski Flracił posadę, a ponadto akatioy zo
atal prze? >ąd aa 8 miesięcy więzienia x po
sbfiwiouiem praw obywatelskich i honoio
wyoh na przeciąg 3 lat

WyniK niezawodny!
Ale tylko wówczas — gdy babka ople*

czona Jest na proszku do pieczenia

Fabryka .LUB
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•rw»ry rnlpimt od i
iollj t Knurowa a* Córę Wyzw.>

W limu ..,l|.ii-lu porianYk nanoirontw będ/i
i»l<;piijarv: o n»«la. 4,1 "> pirrwsta m«ta iw., <
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WYPADEK DROGOWY
(Ml bm około godz. 12 na skrzyżowaniu

ulic Bytomskiej i Krzyżowej w Chorzowie, mo
torowerzysta Józef Mazela, zamieszkały M
Pekinie (pow. będziński) wjechał całym peden
na furmankę, powożoną przez Gerharda Gó
reckiego z Chorzowa (11 listopada 45) Maneta.
jak i jadący aa Hlnvm siedzeniu Wilhc!m
Przybyłowicz z Katowic doznali poważnych
okaleczeń nm! i odstawieni zostali do czpiula
miejskiego w Chorzowie.

^BMcmmmm
ŚWIĘTO ŻOŁNIERZA W PSZCZYNIE.
P \\> »i rak, w £w i;to Zwyr.estws Orc11

V lek ego. "*Jbsjda i |*| • r»ll>lH uroczy*^
ebrbad tredlun na>t programu: o g<->dz 10 1'.
ibiorka oij.m neyj ze sztandarami obywatw .
Stwa na rynku a>«l/ 10 HO — uroczyste nai>. •
teftstwo polowe nn rynku na .ntenoje Armii Po
•na••/. neta •• prseaaewiaaie ek^I cznoscowe i
|ia!k'inu ratii-. /.i . .«)>p twafl I hymnu państwo
wi_•i i dcfiadJa Po południu o godz
18 Ibedz.c a»s starsBeai 0u Zw Podnfc Ri /

łeetya • parin daereowya dla wojaka
publen tei D«y wdnulibm w.nnyby<

•diek TIiwaae HIIBBM państwowymi.

Rybnih
NIEDZIELNY DYŻLR APTEK I LEKARZY

(KI V niedzielę. 13 bm pełni w Rybnikn
dyżur Apteka Stara, a dyżurnym lekarzem )es*
dr Miedniak.

UROCZYSTOŚĆ NA CZEŚĆ ŻOŁNIERZA
IR) Polski Biały Kr/vż ur/.,d/a w dnia 15

bm w Rybniku uroczystość czynu żołnierza pol
aMeaSs ku upamiętnieniu bohaterskiego odpar
cia nawały bolszewickiej Uroczystość zostań
poleczona 7. 20-leciem wybuchu pierwszego
powstania śląskiego Ustalony już program u
trr-"- stości przewiduje w dniu 14 bm. o godz.
20 capstrzyk. 15 bm o godz 8 15 zbiórkę wol
ska i organizacyi na rynku. Po raporcie wy
marsz do kościoła św Antoniego na uroczyft*
nabożeństwo, po czvm nastąpi pochód i deb"
lada.

SZCZĘŚLIWEJ PODRÓŻY
(Rl Jak w swoim czasie donosiliśmy, prezes

Junrfdeutsche Partci w Rybniku Paweł Brroo
k.ilik został skazany na 2 miesiące aresztu za
udzielanie pomocv przedpoborowym przy e
cieczce do Niemiec. Brzonkalik. po odsiedze
niu kary, spakował jeszcze tego samego dnia
mamtki i przez zieloną granicę zbiegł z rodzi
ną do Niemiec. Szczęśliwej drogi!

SPŁOSZONE KONIE STRATOWAŁY
KOBIETĘ

(R) Na szosie w Świerklanach w pow. ry
bnickim spłoszyły się konie przy furmance wła
••ności Ochojskiego z Jankowie i wpadły na
t.eopoldynę Grabowską z Świerklan, która do
znała złamania kilku zeber i kontuzji obu nóg
Ranna odwieziono do szpitala św. Juliusza
Rybniku Przyczyny spłoszenia się koni n

JaK wiele Kobiet umie
prawdziwie kochać?

„MÓJ JEDYNY"
najbardziej wzruszający film miłosny.

Czy fninl BIDia |ira\vd/h.le Łnrbai*? To pytatilo e«
letaley n4%i «^^»tltim koiptotu, którrni wydaje sta
>c przp>ywajr, ..prawdziwa miłość". W wielu wypad
k«rb ło co nazywany prpulnrrle mltoftcią, nie *a
ałttSBlo weala na te wialeeł* miano, gdyż tylko ot*
luznl ludzin nr\ adotol do wlplklrh uczul1,. Dlatego
filmy. przPdFtiiwlnjare nlo lltoąś podzlonn^. poepo
llln. \r-i-7 . nrturie prawdziwie wielkie, porywała po
hlliiznns,

1 huz »((la4e na wii-k r.zy narodowo*!1.Da
ly,h fllmOw eelatełe „SKKlmo Nlnho", „Boor.na nitra", ..Wzgardzopa"... rio i.vrh wroszole naleły ..MiM
,
'
nlyriy", nowy fllr wyfnńrrit ,.20th Ontury-Koi" f

Allre Kaye, Tyrono rowprom I Al .lolaonetn.
Milos,

' AlWa reje w tyn. filmie )eet amiitnu Bat
taielą, Mereeea o slawlo wlrlkie) aktorki dtlewezr
na • prtetaiaeeia ftoi g progu aaaaeSels, gdy «ak»
rhBny w niej wielki aktor I s/^.ir.hptny człowiek ofia
ruje je.l iipraKiilnne r;,a.nse dolirohytu i utawy. Dzlew
.vyna odrzm a jednak Jngo mllosi'. gdyż na drodr*
tej Z>i-la stanął „jej J»dyny" człowiek łokkomystn''
ntrarjudz, bułnka 1 aznler, leer piękny I pełno wdzte
ku. OM z tf*o, *e nrzy je/i. boku nie oczekuje dziew
czyny olr prńcz cierpienia? Wie,na do oatatnlej ehwltł
zakochana kobieta tdobywa ale. na nadludzkie dowo
dy mlłotrl | pofwlccenla, aby ratować wymykająea
sie s»cz<;sclr.

Na tle najpiękniejszej popularnej muzyltl okręt
powojennego, w w|- e kahantńw wielkomiejskie* J
domńw gry, rozgrywa sic akcja filmu „MAJ Jed?i
z udzlfłnm znakorr'teJ trojki aktoreklej: Tyrone Po
wera, Alice Faye I Al Joleona. Klim ten wuuery **
Ctębl każdego widza. 4*»
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IT «#» rłiftryr* Kimneimi Mele e*yie*»<k6e)
, oilr<i«f»i»«i Sc eadeyta*. i 40 f»4ukrj« < e*'
nym < ctyielnyn potlpttem autora i puduntem i&
UUidtugu adr tu. Gospodarka miejska m. Bielska
wwalcezmo

lochem jezdni Majątek miasta wynosi 3*S mi In. z#
Od dluższejro cza*>u prwjasd kolejowy

»r*yiujqry się * szo*a Katowice—Mysło
wice w Bogucicach przy ul. Krakowikiej
1^1 widownia najcrliań pociągów na przc
. , /ilżajqcc szosa pojazdy nn< •li.inir/.nr . Nie
„IMSZIO «ię przy tym brz poważnych oka
leczeń kierowców wzaj. pasażerów a na
». t bez wypadków śmiertelnych.

W ostatnich dniach zauważono, śe
piany ze swej ruchliwości Automobilklub
s|.i«ki nMawił z własnej inicjatywy przy
niebezpiecznym Ł>III miejscu kilka znaków
<*trzes,aw(-zyrh, zaopatrzouych w uowo
czenne s/.kla odhlyekowe.

Ponieważ 84 to pierwsze znaki tego
rodzaju na Śląsku — inicjatywę Automo
liilkltihn należy powitać z jak największym
uznaniem.

Równocześnie nie można powstrzymać
nie od uwagi, że społeczeństwo śląskie,
które zacliowało w pamięci niezwykle tra
giczny wypadek przy ul. Zamkowej w Ka
towicach (zderzenie *ię przed kilku mi*>
t-iacami samochodu z tramwajem na wkrę
cie ulicy — śmierć kilku osób w płonącym
samochodzie) domaga się, by nie tylko
Automobilklub, lecz i inne zainteresowane
instytucje zajęły się niezwłocznie ustawie
ni em odpowiednich znaków ostrzegaw
czych przy niebezpiecznych przejazdach
s zosow ych .

Sprawą tą winna się również zająć w
pierwszym rzędzie Dyrekcja śląskich Ko
lejek Elektrycznych w Katowicach, której
na pewno |aja4 wiadomym, że bardzo wiele
niebezpiecznych skrzyżowań tramwajów
z szosami nie po«iada do tej pory żadnych
znaków ostrzegawczych.

ZE STOWARZYSZENIA WŁAŚCICIELI
NIERUCHOMOŚCI

fRI W niedzielę. 13 bm o tfodz. 16 w lokalu
p Godzieka przy placu Wolności w Rybniku,
odbędzie się zebranie Stów. Właścicieli Nieru
chomości. Ze względu na ważność obrad, przy
bycie wszystkich członków pożądane.

WŁAMYWACZ W DROGERII
(R) Ostatniej nocy dotychczas nieujawnione

sprawca włamał się do drogerii Jerzego Sroczyń
skiego w Rybniku, gdzie .kradł i kas? 230 tl
* banknotach. Sprawca ulotnił sic niezauważony
prze* nikogo.

200 biednych dzieci korzysta
z półkolonii w Lublińcu

(L) Jak to już kiedyś informowaliśmy,
w Lublińcu zorganizowana została w tym
roku półkolonia dla dzieci szkolnych, któ
rym w cza«ie wakacyj niezbędna jest po
moc w dożywianiu wzgl. opieka wycho
wawcza.

Mimo, że półkolonia w Lublińcu nie
ma jeszcze swej tradycji, zgłosiło się na
nią i stale uczęszcza blisko 200 dzieci. Jak
bardzo tego rodzaju instytucja jest tu po
trzebna, świadczy fakt, że nawet w czasie
wielkiej ulewy, jaka w przeciągu kilku dni
przeciągała w lipcu nad Lublińcem, przy

chodziło do ośrodka półkolonii 134 dzieci.
Ośrodek mieści się w nowym gmachu

szkolnym szkoły I-ej, która rozporządza
odpowiednim urządzeniem, umożliwiają
cym oporządzanie posiłków. Zabawy od
bywają się na boisku sportowym, bądź też
w pobliskim lesie. Ponieyvaż niektóre z
dzieci (najbiedniejsze) nie wnoszą żadnych
opłat za pobyt w półkolonii, przeto kie
rownictwo półkolonii przewiduje pewne
niedobory w kasie.

Zapew ne społeczeństwo lnhlinieekie
dopomoże dobrej sprawie.

Bietska
WYKRYCIE MELINY ZŁODZIEJSKIEJ.

(TT, Władze policyjne w Biekku. wykryły o
•^stnio ..meliną" złodziejską, w której znajdowa
ła się kitka rowerów oraz pościel i bielizna, po
chodzące z kradzieży Właściciele skradzionych
Przedmiotów, mogą się zginać celem ustalenia
jęł własności do komisariatu w Bieleku w dniu
1° hm. o godfc 8.30.

SPŁONĘŁA STODOŁA WRAZ Z PLONAMI.
(B) W dnu 10 hm wybuchł z nieustalonych

dotychczas przyczyn pożar w stodole Jana Kan
'ego Matuszkiewicza w Ketach WeJcutek pory

wistego watro, ogień objaj w jednej chwila sto
dołę, która spłonęła doszczętnie, wraz ze znaj
dującymi się w niej zbożem, sianem, oraz sprzę-.
tan rolniczym. Szkoda wyaoai ponad 1000 sł.

Ostatnie posiedzenie Rady Miejskiej w
Bielsko poświecona było głównie sprawo
zdaniu z zamknięcia, rocznego na r. 1938,39.
Sprawozdawca r. Jerzycki. analizując do
kładni e cyfrowo gospodarkę miejska,
stwierdził, że była ona racjonalna i celowa
i że obracała »ie ścisłe w ramach nakre
ślonego budżetu, przynosząc poważną nad
wyżką w kwocie 224.488,41 zł. W zamknię
ciu rachunkowym figuruje nawet niepo
miernie wyższe nadwyżka, bo w tumie
841.908,28 sl. Należy jednak wziąć pod u
wage, że nie wydatkowano jeszcze pożycz
ki w kwocie ponad 577 tys. zł na inwesty
cje elektryczne oraz drugiej pożyczki, po
nad 40 tys. zł. na dokończenie budowy ta
n.oh mieszkali. Wystarczy zaznaczyć, że
dochody preliminowano na ogólną sumą
7.633 370,— zł. t> wpłynęło 7.702 .961,— zł.

Znaczne oszczędności poczyniono poza
tym w wydatkach. Preliminowano bowiem
7.615.642,— zł, a wydatkowano zaledwie
6.861.053,— zł. Majątek miasta wynosi dziś
otfólem 36 mil. z .', a zadłużenie 15 752.929 —
złotych. Na wniosek sekcji finansowej,
Rada Miejska jednomyślnie przyjęła do
wiadomości sprawozdanie z wykonania
budżetu oraz sprawozdania komisji rewi
zyjnej, udzielając Zarządowi Miejskiemu
absolutorium. Równocześnie uchwalono
Mzdział nadwyżki budżetowej w następu
jący sposób: 40 tys. zł na dokończenie bu
dowy tanich mieszkań, 577 ty*, sl na wy

konanie inwestycyj elektrycznych, 100 tys,
zł na fundusz obrotowy gminy, 13 tys. zł na
zakup samolotu, 22 tys. sl na zbudowanie
kaplicy w szpitalu miejskim oraz 89.488,—
zł na dokończenie budowy łaźni miejskiej.

Obchód 20-Iecia
Organ.zacyj Górniczo-Hutniczych inwalidów.

Wdów i Sierot Województwa SląsKiego
Katowice. 12. 8.

W dniu 10 bm. ursądziła Organizacja
Górniczo-Hutniczych Inwalidów, Wdów i
Sierot Wojew. Śląskiego z okazji 20 leria
swego istnienia, Zjazd okręgowy w Panew
ni ku.

Uroczystość rozpoczęła się o godz.
8,30 pochodem z dworca Ligoty do ko-cio
ła na nabożeństwo.
Po przerwie obiadowej, o godz. l -«zcj. od
było się zebranie okręgowe na «ali p. \eu
manowrj w Panewniku. Druh Malik, jako
przewodniczący, powitał wszystkich zebra
nych katolickim pozdrowieniem i w krót
kich słowach objaśnił założenie i ceł orga

nizacji. Następnie przemawiali druh 2y
dek, dawny starszy bracki, w sprawach
Spółki Brackiej, p. Stadek s Świętochło
wic w sprawie rent Zakładu Ubezpieczeń
i druh Mizera. 6ekrctars organizacji, który
omówił -prawe wolnego opału dla. inwali
dów i wdów górniczo-hutniczych.

Po przemówieniach nastąpiła ożywio
na dyskusja, po której druh Mizera odczy

tał trzy rezolucje, które zostały do miaro
dajnych władz wysłane.

Na zakończenie zebrania druh prze
wodniczący wzniósł okrzyk, na cześć Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej, Jej Prezyden
ta i Marszałka.

Znowu katastrofa samochodowa
w Mikołowie

Katowice, 12. 8 .
W bież. roku miało miejsce na terenie

pow pszczyńskiego kilka wypadków sa
mochodowych Charakterystycznym jest że
większość tych wypadków, zdarzyła się na
terenie m Mikołowa lub pobliskiej oko
licy Karambole samochodów wzgl zderze
nia z drzewami przydrożnymi były przeja
wem nagminnym

W ub czwartek w nocy. na ul. Rybnic
kiej w Mikołowie zdarzył się znów wypa

dek samochodowy, który spowodował cię
żkie poranienie 2 osób Samochód półcię
żarowy kierowany przez szofera Jana Lu
kę z Piotrowic Frysztackich, wskutek śli
skiej nawierzchni asfaltowej, naiechał na
przydrożne dr zew o, po wodując po waż ne u
s zk odz enie sam ochodu.

Szofer i iego pomocnik Dudkowski,
wskutek cienkich obrażeń głowy, musieli
być odstawieni do szpitala św. Józefa w
Mikołowie.

Dwa wypadhi górnicze
Katowice, 12. 8 .

W dniu 12 bm. wydarzył się w pod
ziemiach kop. Dębieńsko w Czerwionce na
pokładzie 310 m nieszczęśliwy wypadek,
któremu uległ maszynista Emil Furgol M
Starego Dębieńska. Został on przygnie
ciony przez załadowane węglem wózki do
stempla i doznał zgniecenia miednicy.

Drugi wypadek wydarzył się na tej
6amej kopalni w dniu 11 bm. w czasie
popołudniowej zmiany. Przy odstrzale
górnik Emanuel Błaszczyk z Czerwionki
doznał okaleczeń rąk i klatki piersiowej.

Ofiary obu wypadków zostały odwie
zione karetką pogotowia do lecznicy Sp.
Brackiej w Knurowie.

Wzruszający przykład wierności psa
Wchodzący do gmachu sądu w Rybni

ku interesenci ze zdziwieniem przyglądają
się niezwykłemu widowisku. Tuż na sa
mym wstępie w dużym holu leży przy
drzwiach wejściowych do więzienia duży
wiłczur-owczarek, który z podziwu godną
wytrwałością nie pozwala się nawet siłą
u»unąć z zajmowanego miejsca. Jak się
okazuje, wypadek ten stanowi typowy
przykład wierności psa, który, gdy jego
pana, pewnego rybnickiego obywatela osa
dzono w areszcie, zajął stanowisko przed
masywem drzwi więziennych i czeka, aż
znów zobaczy znajome oblicze. Charak
terystyczne jest również to, że nawet od
członków rodziny aresztowanego pies nie
przyjmuje pożywienia w domu, a jedynie
przed drzwiami więzienia decyduje się na
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opróżnienie podanej mu misy z pokar
mem. Sprawa wzbudziła wśród miłośni
ków zwierząt wielkie zainteresowanie i
jest żywo w Rybniku komentowana.

Z kolei zabrał głos burmistrz dr Przy

była, który ze szczególna satysfakcją
stwierdził, że dzięki uzyskanej nadwyżce
budżetowej, można obecnie wykończyć
wszystkie rozpoczęte inwestycje. W ostat
nim czasie wykonano nadbudową] szpitala,
rozbudowano w sposób estetyczny budynek
administracyjny, wybudowano gmach łaźni
miejskiej, domy mieszkalne, nic mówiąc już
o licznych pracach drogowych, wodociągo
wych, gazociągowych i kanalizacyjnych.
Rada Miejska kończąc kadencję może ze
spokojem powiedzieć, że nie pozostawia
następcom .długów W imieniu Klubu Pol
skiego, r. ks. Skudrzyk. złrzył burmistrzo
wi oraz urzędnikom miejskim podziękowa
nie za prowadzenie gospodarki miejskiej
w sposób, który przyniósł tsk piękne re
zultaty. Rsda Miejska uchwaliła następnie
budżet dodatkowy na r. 193940.

W związku ze zniszczeniem nawierz
chni na górnym odcinku ul. Sobieskiego
przez gwałtowną burzę, jaka nawiedziła
Bielsko w dniach 22 i 23 lipca br., uchwa
lono zwolnić lirmy, które wykonały na
wierzchnię, z kaucii gwarancyjnej, przyj
mując, źe zniszczenie nastąpiło nie wsku
tek wadliwego wykonania, lecz pod wpły
wem silnego opadu ulicy '. nie wystarcza
jących kanałów na tak duże masy wód.
Zrujnowany odcinek ul. Sobieskiego będzia
przebudowany kosztem 12.150,— zł.

Po załatwieniu kilku bieżących inwe
stycyj burmistrz dr Przybyła podał do wia
domości, że Zarząd Miasta uzyskał od ŚI
Rady Wojewódzkiej lepsze warunki spłaty
3300 tys zł pożyczki elektrycznej. Spłata
nie będzie uzależniona od dochodów Elek
trowni Miejskiej, lecz uskuteczniana bę
dzie w 40 równych ratach półrocznych. Na
podstawie nowego rozporządzenia, tyczą
cego się samorządów, Magistrat m. Bielska
ma od 1 sierpnia br oficjalną nazwę: Za
rząd Mieiski, a Rada Gminna przemiano
wana została na Radę Miejską,

W interpelsciach. r insp. Matusiak pod
niósł konieczność walki z hałasem ulicz
nym w Bielsku, zwłaszcza w porze nocnej,
oraz sprawę zmniejszania się ilości bilonu
na rynku pieniężnym, co uważa za celową
robotę pewnych czynników, dążących za
wszelką cenę do wytworzenia w Państwie
Polskim trudnvch warunków. Interpelant
zwrócił się w związku z tym do prasy by
wytłumaczyła niedorzeczność ukrywania
bilonu i przyczyniła się do zniknięcia tej
niczym nie wytłumaczonej anomalii, Ną
tym posiedzenie zamknięto.

TO WARTO ZOBACZYĆ!

($) Kiw Jbałto" w B eteku. wyświetla obec
nie reportaż pt.: „N;e damy z.cmi"!, obrazują
cy w wepan.aJy s-posób nasz dorobek materiał
ny i kulturalny na odwieczn e polskim Pomo
rzu F.lm tf-n, lissitzuwsst przez Francuzówf
podkreśla n-ezaprzeczalną połsko4ć. tej dzielnicy
— którs chlubi się najniższym procentem mniej'
szosc. narodowej, a która jest terenem długolet
nich zakusów wroga. Francuscy realizatorzy
tępo reiportaźu, ze swoistą lekkością przedetawn
li to. co ;ch najbardziej uderzyło: a więc patrio
tyczną, rozśpiewaną młodzież, niezwykle przy

wiązanie do armii polsk.ej. do polskiej mowy i
odw.ecznych zwyczajów wśród Kaszubów.

20.000 zł łupem włamywaczy
W jasny dzień okradł sklep.

W ubiegły piątek w godzinach połud
niowych nicujawnieni dotąd sprawcy wła
mali się za pomocą podrobionych kluczy do
składu mebli Samuela Kobera w Chorzo
wie (3 Maja 58) i skradli z podręcznej ka
setki 20 tysięcy zł gotówki. Za sprawcami
śmiałej kradzieży wszczęto pościg.

RADIO
Niedziela, 13 sierpnia

KATOWICE Gol . ..00 PleSt poranna. 810 Pogo
dn- mont:ił i płyt I.S0 Porzdanka dla rolników. 7.00
Koncert mandolinlotow. <-'0 Audycja dla wal. 8.00
Dzlannlk poranny. 8.14 Kocctrt. 9.00 Tranamlsja uro
ezy»tcvo i bofenztwa z Piekar Śląskich. Po nnbo
ifnstwle ok. sodz. 10,80: Muzrkn i płyt. 11 *0 Trana
mlaja i Moi syna. UH Sygna' ozaau. 12.03—13.00 To
ranek muzyczny. 13.05 Migawki «ią«ikle. 18 .15 Muzy
ka obiadowa 1B.00 „Co alychae" na Sląaku". 15.10 po
południe śląskiego rolnika. 15 .45 Audycja dla wal:
1630 Trio d-moll. 11.30 Podwieczorek przy mikrofonie
(Lwflw). 19.00 Pownzechny Teatr Wyobraźni: „Woj
na 1011". 19.30 P< lakom ta mladzą — pogadanka.
19 M „Co niedzieli a Karlika brzmi pioaneczka. gro
muzyka". 20.0* . !adorao«cl aportowe. 20.10 Tygodnik
diwl«kowy, przesad polttyezoy, dtlernlk wieczorny
zbiorowa wiadomości aportowe, tl.is Koncert rotryw
ko»;\ 28.00 Ostatnie wtauomoicl dziennik, wieczor
nego l komunikat meteorologiczny. 2S.0S Komunikat
w jeayku niemieckim,

Poniedziałek 14 sierpnia
KATOWICE. Godz. 6.00 PleSń poranna. 5 .08 „Dite*

dobry". 6.50 Muzyka. 7.00 Dzlernlk poranny. 7.1B Mu
zyka. 8 .16-* .30 Audycja dla kupców. 11.57 Sygnał e*a
IU. 12,03—18 .(10 Audycja południowa. *3,16 WladomoAol
blctące. 13 .50 Muzyka obiadowa w wyk orkleetry Roa
trlo«nl katowickie). 14.48 Teatr wyobraźni dla mło
drieiy: „Kllmok Bachleda" — elurhowliOio. 15.16 Mu
zyka popularna. 16.45 Wiadomości gospodarcze. 1S.00
Dziennik popołudniowy. 16.20 Arie I pleśni. 16,45 Kro
nika naukowa. 17.00 Muzyka taneczna. 18.00 Recital
fortepianowy, 18,30 Kwi rtet Ee-dur op. 125. 19,00 Au
dycja atrzolccka. 19.30 Prał wieczerzy. M.00 WlaAo
moset w Jeżyku ałowscklm. 10.28 „Od Równicy do
Klimczoka" — pogadanka. 20,36 Wladomołcl aportowe.
20.40 D»lennik wieczorny, wiadomości meteorologicz
ne, wiadomości aportowa. 21,00 Koncert eollatow. 21 .SS
Echa mocy I chwały. Z2.00 Sitj-a godzina. S,St •"••
zyka taneczna, M.O0 Ostatnie wiadomości dziennika
wieczrnego 1 komunikat metcorologloaay, JS,0ł Ka>
mimlkat w Jeżyku niemieckim,



Wiedzlela, dnia 13-go sierpnia 1939 r.

f*©rfrefy i pamflely

Queipo de Liano

(M) Znany z codziennych audyeyj r.i
diow>ch O >\ (nacji na frontach lii«zpaii
akirh. * okresie wojny domowej, generał
Oueipo iii Liano, nic i>hj;il szefostwa un
cji wojskowej w Italii, nic zo~t.il zamiano
wany ambasadorem w Południowej Ame
ryce i nic przekroczył jako emigrant, gra
nicy francuskiej. Ta ostatnia po^losk.1
by ła właściwie pierwsza, jaka obiegła
świat w sobotę. tS lipca br.. ( .koncentro
wać «/.y na osobie dowódcy okręgu wojsko
wego Andaluzji, uową falę zainteresowa
nia ogółu «v»iatn.

W dniu tym Queipo de Liano przyła
pan\ zo»tał przez dziennikarzy w hotelu
. . Maria Izabela" vr Burgos. Generał był
w dobrym humorze, śmiał się dużo i uchy
lił oie od wynurzeń na temat jego odwo
łania i powstałej w tym związku sytuacji.
Ijaw nil jedynie zamiar, skorzystanie z
dłuższego wypoczynku u przyjaciół .swych
w prowincji Bi«*caya. Skądinąd wiedzieli
dziennikarze, że w ostatnich dniach Quci
po de Liano, odbył szereg rozmów z gene
rałem Franco.

Tych .,<x«tatnieh" dni b\ło raptem pięć.
7. kinematograficzną szybkością, rozegrał
sie dramat ..wspaniałego odosobnienia"*,
bynajmniej nie dobrowolnego, jednego a
najpopularniejszych wodzów Hiszpanii na
rodowej. W trzecią rocznicę wybuchu po
wstania dnia 18 lipca, wygłosił Oueipo de
Liano mowę. jak przed trzema laty. Ale
podczas edy mowa pierwsza z Seyilli pro
klamowała wojnę domową i zawierała za
pewnienie, że junta osiągnie całkowite
zwycięstwo, obecnie po pełnym dotrzyma
niu ówczonej obietnicy, mówca stwier
dził, że Hiszpania znajduje się pod rząda
mi niesprawiedliwymi. Wypowiedział się
on za dyktaturą wojskową i przeciw „no

wej kamaryli politycznej". Władza należy
«ię tym, którzy się bili, nie /.< tym , którzy
si<- temu przyglądali...

Wystąpienie to uznane zostało za bunt.
Odpowiedź na nie, nie dała długo na nie
bie czekać. W dzienniku urzędowym t
2\ lipca, opublikowane zostało zarządze
nie, podpisane przez gen. Franco, składa
jące Queipo de Llauo z jego wojskowego
urz ęd u.

Kogo miał na myśli mówca, przeciwko
kouiu zwracało sic jego wystąpienie? Wia
domym jest obecnie, że gen. Oueipo de Lia
no wysunął się w ostatnich miesiącach n.ł
ezoło nowej junty, skierowanej przeciw
zamierzonemu utworzeniu cywilnego rzą
du i w ogóle przeciw Serrano Sunerowi.
Ten ostatni przywódca ..Falangi", mini
ster spraw wewnętrznych, związany po
krewieństwem z „El Caudillo" przez zwią
zek małżeński z jego siostrą, reprezentuje
w rządzie gen. Franco najsilniejszą indy
widualność. Zaprowadzenie w Hiszpanii
systemu, wzorowanego na Italii i Niem
czech, podniesienie „Falangi" do roli mo
nopartii i podporządkowanie jej cało
kształtu życia kraju, oraz współdziałanie
z „osią" na terenie międzynarodowym —
oto ambitne plany Serrano Sunera.

Franco, słaby wódz i nietęgi mąż sta
nu, w czasie wojny opierający się o zdol
ności swych podkomendnych generałów,
wśród których Oueipo de Liano, Yague i
Mola stanowili trójkę najdzielniejszych,
dzisiaj podporę swą widzi w ambitnym
«zwagrze. Lecz generałowie niechętnie
patrzą na działalność Sunera i „Falanci".
pod której komendę im nie spieszno. R/ .e
komo w mowie swej Oueipo de Liano za
strzegał się przeciw wiązaniu Hiszpanii t
„osią" i w przeciwnym razie groził ode
rwaniem Andaluzji, której je«t boży
szczem. Nie chcemy — miał oświadczyć —
przyczyniać się do tego, żebv Hiszpanią
rządziły marionetki i pozbawiono nas owo
ców zwycięstwa.

Jak wiadomo z depesz, junta została
krwawo stłumiona. Liczba straconych w
związku z nieudałyin zamachem, którego
ofiarą padł major Gabaldon, przekroczyła
sześćdziesięciu. Próba rozpędzenia „Fa
langi" nie udała się, jak również nie udała
się próba restytucji monarchii, głównie z
powodu oporu Alfonsa XIII. Niemniej
postawa Oueipo de Liano, nie pozostała
bez wpływu na linię postępowania gen.
Franco. Nowy gabinet nosi charakter pół
wojskowy i zasiada w nim w charakterze
ministra lotnictwa gen. Yague, jeden z
wielkiej trójki. Sam Oueipo de Liano po
został na uboczu. Czy na długo?

ŻYCIE GOSPODARCZE
Zobowiązania i należności

polskich lnstyiucy] kredytu krótkoterminowego
KATOWICE, 12 8

Według zestawień zawartych w Małym
Roczniku Statystycznym (r. 1939) zobowią
zania zagraniczne polskich instytucji kre
dytu krótkoterminowego zmniejszatą się z
roku na rok. Zobowiązania zagraniczne
wspomnianych instytucji zwiększały się
przez trzy kolejne lata, poczynając od ro
ku 1927; z cyfry 382 mil. wzrosły one d;
€r3 mil. w r. 1929, a już w r. 1930 żninie*
szyły się do 624 mil. zł, w r. 1931 do 398.3
mil.złwr.1932—2907mil.,wr 1936—
215,1mil.wr.1937—185mil.,ajużwr.
1938 — wynosiły wszystkiego — 173 1 mil.
zł, w tym płatne natychmiast — 96 1 mil
zł Największe pozycje zajmują tu stosunki
finansowe z Francją, Anglią i Niemcami
wraz z b. Austrią.

Zobowiązania zagraniczne polskich in

My łucji kredytu krótkoterminowe jo wyno
siły w roku ub. wobec Francji 39 mil. *fc
wobec Anglii — 33 mil zł, a wobec Nie
miec (wraz z Austrią i Czechosłowacją) —
37,8 mil zł.

Zobowiązania zagraniczne wspomnia
nych instytucji w r. ub. nie były tak wiei
kie. jeśli weźmie się pod uwagę fakt, t*
zagraniczne należności tych samych insty
tucji wynosiły 63.3 mil zł, w tym natych
miast płatnych 55.5 mil.

Niezbyt jednak pocieszającym jest fakt
że równolegle do zmniejszenia się zadłuże
nia naszych instytucji finansowych za gra
nicą, zmniejszają się również ich należno
ści zagraniczne Kiedy należności te np
w r. 1930 wynosiły 180 mil. zł. a w r. 1937
wynosiły jeszcze 74 6 mil. zł. to już w ub
roku wyniosły zaledwie — 63 .3 mil. zł.

Dnia U tlerpnli 1939 toku zmatl

śp. dr Antoni Ligenza
Zmarły oidvnowat w Szpitalu Mieiskim oraz oplekowa' się chor\mi na-frednlcszyml.

Chętna ieijo współpraca dla dobra mi sta zjednała Mu ogólne uznanie i zapewn'a
tiwałą pamięć wśród ornwateli naszego rrrasta.

Katowice, dnia 12 sieipnia 1939 roku.

Rada MlrJ<ka:

(-) tan n.r.hulrk
Pre*es

MaiH str at:

(—) Dt» Kectzr
Prezydent Miasta

W sprawie norm dochodowości
W dniu 31 lipca br odSyła się komle

rencja w Ministerstwie Skarbu w sprawie
norm dochodowości na rok 1939

Zastępca dyrektora Departamentu Po
datków — p naczelnik h. Strzelecki przy

jął delegację Samorządu Gospodarczego
Rzemiosła z wicedyrektorem Związku Izb
mgr Kiokiem na czele, z którą omówił za
sadniczo przede wszystkim sprawę norm
rzemiosł spożywczych: piekarstwa. rzeźni
ctwa i wędliniarstwa które znajdują się w
specjalnie trudnych warunkach, bowiem
wyższe ceny surowca przy rygorystycznym
przestrzeganiu wyznaczonych przez władze
administracyjne cen sprzedażnych, przyno
szą znikome dochody, a często i straty.
Następnie omówiono liczną grupę rzemiosł,
jak krawiectwo i szewstwo, znajdujących
się w warunkach ciężkich ze względu na
konkurencję fabryczną [np. Sp Akc. Bata),
wreszcie wskazano warunki, w jakich pra

cuią liczne rzemiosła, wytwarzające pro
dukty rzemieślnicze zarówno z własnych,
jak i z cudzych materiałów

Delegacje wyraziła przekonanie, że «v
becnie nie zachodzą warunki gospodarcze
przemawiające za podwyższeniem norm. ra 
czej należałoby dążyć w kierunku wymia
ru indywidualnego prócz płatników pocią
gniętych do ryczałtu.

P naczelnik K Strzelecki zaznaczył, »e
przywiązuje wielką wagę do współpracy
na odcinku norm między władzami skar
bowymi a izbami rzemieślniczymi i że wca
le nie leży w zamierzeniach Ministerstwa
Skarbu przeciążać płatników, szczególniej
rzemieślników, wygórowanymi wymiarami

Wszystkie zgłoszone uwagi i życzenia
przytoczone w czasie konferencji będą po
nownie zbadane i rozpatrzone przed po
wzięciem ostatecznej decyzji przez Mini
sterstwo w sprawie norm dochodowości.

Chińczycy słabymi tenisistami
Heftcfcf i Tłoczyński wygrywają f»ez wysiłku

W piątek rozpoczął się w Warszawie
na korcie centralnym Legii międzypań
stwowy mecz tenisowy Polska — Chiny.
W pierwszym dniu rozegrano dwa spotka
nia w grze pojedynczej — obydwa zakoń
czone zwycięstwami Polaków. Hebda po
konał Kho-Sin-Kie 6:4, 7:5, 6:4, a Tłoczyń
ski wygrał z Choy 6:0, 7:5, 6:4.

Największą niespodzianką pierwszego
dnia zawodów było łatwe zwycięstwo
Hebdy nad renomowanym Kho-iSn-Kie.
Chińczyk narzucił bardzo szybkie tempo,
atakując silnymi i długimi piłkami po ro
gach placu. Mimo to Hebda przewyższał
6wego przeciwnika regularnością i wyka
zał znakomite zalety taktyczne. Ponadto
Polak miał jeden z najlepszych dni w swo
jej karierze, i mimo że walczył bardzo od
ważnie większość zagrań udawała mu się.

W pierwszym secie przewaga taktycz
na Hebdy jest wyraźna, w drugim jednak
Chińczyk powiększa tempo i prowadzi na
wet 5:4, mając setową piłkę. Mimo to Heb
da wyciąga z 0:40 i wygrywając pięć piłek
z rzędu zdobywa gema. Następne dwa ge
my i set również przypadają Polakowi.

W trzecim secie obaj przeciwnicy wy

grywają początkowo własne serwisy, przy
etanie 5:4, jednak Hebda przełamuje ser

wis Chińczyka, zdobywając seta i odno
sząc w ten sposób pierwsze zwycięstwo
dla Polski.

Po tym spotkaniu odbyła się uroczy

stość wręczenia Ign. Tłoczyńskiemu, który
obchodzi jubileusz dziesięciolecia gry w
barwach reprezentacji Polski, kwiatów —
w imieniu zarządu PZLT, i upominku (apa
rat fotograficzny) w imieniu WKS Legia.
Okolicznościowe przemówienie wygłosił
przy tym radca Al. Olchowicz, kapitan pol
skiej reprezentacji tenisowej.

Następnie roz egr ane zostało drugie
spotkanie w grze pojedynczej Tłoczyński
— Choy. Gra stała tu na poziomie znacz
nie niższym niż w poprzednim spotkaniu.
Na Tłoczyńskim znać lekkie przemęczenie,
mimo to górował on wyraźnie nad przee
ciwnikiem zarówno pod względem regular
ności gry, jak i bogactwa repertuani za
grań.

Pierwszy set wygrywa Polak niemal bez
walki w ciągu kilku minut — 6:0. W dru
gim secie Chińczyk próbuje się bronić.
Przyśpiesza tempo, prowadzi 2:1 następnie
wyciąga na 4:4: i 5:5 — Tłoczyński jednak
zaczyna odtąd grać regularniej, zdobywa
jąc dwa gemy i seta.

W trzecirr secie nadal przeważa Tło

czyński. prowadząc stale 1:0, 2:1, 3:2, 4:3,
5:4 i wygrywając seta 6:4. W ostatnim ge
mie Chińczyk bronił się bardzo zajadle. o~
bronił dwa meczbole, przy trzecim jednak
musiał skapitulować.

W sobotę odbędzie się dalszy ciąg me
czu. W programie spotkanie w grze po
dwójnej Kho-Sin-Kie — Choy przeciwko
parze Tłoczyński — Baworowski. Ponadto
rozegrane zostanie spotkanie pakozowe w
trzech setach Tarłowski — Spychała.

AUSTRALIA PROWADZI 2:0 Z KUBĄ
W Scabright rozpoczął się finałowy

mecz tenisowy o puchar Davisa w strefie
amerykańskiej pomiędzy Australią i Kubą.
Pierwszego dnia Australia odniosła dwa
zwycięstwa i prowadzi 2:0.

Brotnwich pokonał Aguare 8:6 6:0, 6:2,
a Quist wygrał z Moralesem 6:0. 6:2, 6:2.

DRUŻYNOWE KOLARSKIE MISTRZOST
WA POLSKI W ŁODZI.

W niedzielę odbędą się w Lodzi drużyno
we szosowe mistrzostwa Polski na 100 km
Trasa prowadzi z Łodzi do Stykowa i Łowi
cza, z powrotem do Łodzi. Start o irodz. 8 ra
no na autostradzie u wylotu ul. Brzezińskiej.
Drużyny startują w składzie * kolarzy, przy

°4?TOAW
czym zalicza się jedynie czas trzech nalep
szych zawodników z każdej drużyny. Tytiłr
(•i mistrza broni warszawska ,,Syrena".

POGOŃ WYJECHAŁA
DO BRATYSŁAWY

W piątek rano wyjechała ze Lwowa do
Bratysławy ligowa drużyna lwowskiej Po
goni, która w dniach 12 i 13 w stolicy Sło
wacji rozegra z Bratislavą dwa spotkania.
Pogoń wyjechała w składzie 16 piłkarzy.
W drodze powrotnej lwowianie zatrzyma
ją się w Krakowie, gdzie w dniu 15 sierp
nia rozegrają mecz ligowy z Cracovią.
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{ ****#% 13. WMEĘ. I
rjoda. 17 .30 I

w Świętochłowicach

Śląsk — Śmigły
o wejście do ligi

godz. 17
w Rudzie

i 1
Slavia — Ruch

godz. 17
w Orzesza

Orzesze — AKS
spotkania przyjacielskie.

^rJ22 Rok XIV Katowice, 13 sierpnia 1939

K. s. Dąb komunikuje: Sport w niedzielę
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Zarząd Sekcji Lekkoatletycznej K. S .
„Dąb" Katowice komunikuje, że do druży
nowych miitnostw Śląska, które odbędą
się w dniu 15 bm. o godz 16,30 na stadio
nie WF. i PW . w Chorzowie — zostali wy
znacz eni następujący za wodni cy: B audiseh
L., Basta Wł., Biskup C, Cierpka Wiktor.
Droźdźyński Wł.. Górnik Fr., Gwóźdź H..
Holeczek J., Kałdonek, Klich Al., Koło
dziej, Kostyra E., Krzywoń A., Kulej Br.,
Powała W.. Rajski E.. Słomian W., Słomian
Wł., Strokosz J.. Swoboda Fr., Szłapa E.,
Toporowie? W., Czornik E.

Odjazd z Katowic do Chorzowa nastąpi
w dniu 15 bm. o godz. 15 45 z Placu Marsz.
Piłsudskiego autobusem Si. Linii Autobu

sowych Zbiórka zawodników o godz. 19.30
przed teatrem w Katowicach.

W dniu 13 bm o godz. 9 na boisku Miej
skiego Komitetu WF i PW odbędzie się
lekkoatletyczny trójmecz juniorów Związek
Strzelecki Bielsko — A T . S. Czeladź —
K. S . ,,Dąb" Katowice. Do zawodów tych
zarząd sekcji lekkoatletycznej K. S. „Dąb"
wyznaczył następujących juniorów: Czap
czyk J., Czyba H.. Gałuszka H., Kałdonek.
Kostyra E.. Kozubik L., Lesiecki Br. Ludy
nia J., Niesiony Bernard, Stanisławski P.,
Toporowicz W.. Wyleżoł G. Zbiórka wyżej
wymienionych juniorów o godzinie 8.30 na
boisku Miejsk. Kom. WF i PW .

15 b. m. SLASK - POZNAŃ
W o etatek, dn.a 15 eierpn:a 1933 (w święto

Wn.ci) I M V j na boisku KS Huch Chorzów
Bastff o godz 16 30 otlbydą s.e. sensacyjne za

. .. :y reprezentacyjne p61t,nai o 1'uchar Pana
l-i/yjenta H. P. m.tjdzy reprezentacja Pozna
li a i śląska.

Reprezentacja Puznan a wystąpi w nas-tępu
.-kładz.e: Janków.ak (Warta), Zarzycki

Pfarta), Dasik (KPW), Lii (Warte), Dan elak
ITarta), SoekowiaJj Warta . Bchreiar (Warta),

(IPW.), Gendera (Warta), Każm.erczak
. U.irta), Merk.ewiez (l->>ga). Rezerwa: Tom ak
>M'W )

Śląsk: Zdeb!..k (KKS Pcgcń), Gem za (Ruch),
I asm-Jją

1 (AKS), M.kunda (Ruch). P.ec 11 (A.
K S), DyUo (KS. Dąh), P.oc I (Naprzód), Pią

toł (AKS), Cebula (Śląsk.1, Wil.mcwsk. (Ruch).
rvhip.n (AKS). Rezerwa: Mru«ala (AKS),
l.- ita (Siąak), Fica (Ruch) i Pytel (AKS.).

He.prez«ntacja Poznana wystąpi w niebie
•k eh koszulkach ; białych spoinach

Przyjazd repr Poznań.a do Katowic nastąpi
tg a U hm o godz. 21 {0, która zakwateruje w
• >t*»lu Eurt»pe)tsk.m przy ul. Mar.ack.ej w Ka
i w.cacB.

Od wyniku spotkania zależeć będz.e, czy
• •, A dojdz.s do l.nału Zwycięzca togo spotka
I i rojr.gra mecz f.nilowy z reprezentacją Sta
.-,'iwnwa dma 6 listopada br , która pokonała
: resteUCM Wina na wlanym terenie 1:0.

Jak wiadomo tegoroczne rozgrywki o Puchar
P lk wyel.minowały faworytów, w tym zeszłe
rseenajja zdubywcę. Pucharu reprezentację lwów
ssą Reprezentacja Śląska doszła do pMl.nału
p< c.ężko wywalczonych zwyc.ęstwach na ob
cyek terenach wygrywając w Łodzi z reprezen
tacja lodzfcego OZI'.N w stosunku 4:2 i w Byd
tossatf z repreezntacją Pomorza w 6tosunku

Dla informacji nadmieniamy, że Puchar Pa
ra Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej jest
ric-.ndą wędrowną i przechodzi na własność te
?J Okręgu, który zdobył ją pięć razy, n.e ko
I n'zn:e kolajno. Reprezentacja Sla-ska zdobyła
lVhar Polaki po raz p.erwszy w roku 1937

Zawody o Puchar Polski mają charakter
HczetAlaia uroczysty, zaprasza s.ę reprezentan
•** najwyższych władi cywilnych i wojeko
«•• h

WAWEL - PABLOK
W niedzielę 13 s.erpma KS Wawel z Nowej

Wsi rozegra mecz towarzyski z m.strzem okrę
W 1%-akowskiego Fabloik z Chrzanowa W dru
hnie Fabloku występuje dawnejszy gracz Wa
••łi — Cyganek Początek zawodów o godz. 7 .

RUCH RADZIONKÓW — CONCORDIA

W zw.ązku z 20-letn m jubileuszem TS Ruch
''Hdz.onków odbądź.e »,ę w niedzielę 13 s.erpn.a
: •» niiajsi llWflll stadion.e kilka ciekawych im
'•'<'> sportowych, na czoło których wysuwa s<ę
"Potkanie p'Mtar*k> o charakterze propagando
"i'm między czołową drużyną I Igi śląskiej
Concordia z Knurowa a m ejseowym Ruchem.

A. Ł 8. W OBZESZU
W dniu 15 bm (św eto> odbędz.e sią na bo. rt

u w Orzeszu W eik Feeiyn Sportowy Udz ał
h"rą dTJźyny: AKS Chorzów KS 35 G.eraJto
*»«•, KS Ursus ł.az.aka Średnie, KS Strzelec
Uziaka Górne | KS Orzesze 36 Im.preza.ze
*/2lcdu na udz al w n.ej ligowców zapowiada
*e bardzo iłiterosująco, to tet spo<lz rwać BIB
•altty, że znajdzie szerokie zainteresowane
•Ms] symfiatyków sportu Oizesza i okolicy.

i Dytko skaperowany ?
Jak si« dowiadujemy, wielokrotny re

"••zentant Polski, świetny pomocnik De
"u katowickiego, Dytko, zwrócił aie do

| ^wego klubu z prośbą o zwolnienie, moty
wu;ąe swój krok ehecią przystąpienia do
ludnego z warszawskich klubów.

Zawodników obowiązuje następujący eere
mon ai:

ndy se/łz a wraz z sędziami liniowymi wej
dzie na bosko drużyny wchodzą do środka boi
ska, ustaw ając się w szereg po obu stronach
linii srodkewej i na dany znak przez sedzego
wnoszą okrzyk na ez<*sć Pana Prezydenta R P,
po czym po przyw.tamu drużyn następuje lo
sowań.e.

Po zakonezonych zawodach drużyny schodzą
ponownie na środek buska kap tano* e wzno
szą okrzyk na ezesć sędz ego i dz ękują mu za
prowadzeń.e gry.

Poniewa* be«izie to p;erw«za Ugorofina po
ważniejsza mpreza reprezentacyjna, którą orga
nizuje Slą^-k OZPN, askstjji ewać s.ę należy, że
znajdź e ona w ększe poparcie wśród zwolenni
ków pifk: nożnej na $'ąi«ku.

na mecze z Węgrami i Francja
W składzie reprezentacji lekkoatletycz

nej Polsk. na merze z Węgrami i Francją
przeprowadzone będą pewne zmiany.

Na meczu z Wejrami na 1500 m rezer
wowym bodzie Soidan Na 110 m przez płot
ki pob.ejrną Jorzys . Su!Jtow?k:. a w sztafe
cie olitrtpijskiei Duneck.. Danows.k:, Gąssow
ski i Staniszewski.

Należy zaznafzyć. że w meczu Polsfea' —
Węgry me uzgodniona jest na raz.e sprawa
dwóch konkurencji: 2(X) m. i rzutu miotem
Bieg na 200 m proponowany przez Węgrów
wprowadzony zostanie co programu jedynie
w wypadku uwzględnień.a przez Węgry rzu
tu młotem proponowanego przez Polska.

W meczu z Francją wskutek stwierdzo
nego przez lekarzy przetrenowania Kusoc.A
skiego. zawodnk ten pob egnie jedn.e na
10 000 m Na dystansie 6 000 m zastąp.ą go
Noji i Soldan Poza tvm w meczu z Francją
do biegu na^OO m wyznaczona Gąsąowsk e
RO i Zab erzowskiejto. a na 3 000 m z prze
szkodami Soldana i Karwowskiego W sztafe
cie 4x100 m pob-egną Danowsk . Zasłona,
Dunecki i Teszorowski, a w sztafecie 4x400
m zamiaM Staniszewskiego wyznaczono Du
neckieco W tyrree startować będą prawdo
podobnie Sznajder i Mucha.

Zakończenie żeglarskich mistrzostw
Europy

W piątek odbył sie. w Orłowie szósty i o
statn; wyścig o mistrzostwo żeglarskie Eu
ropy. Niemal w ostatnich minutach najlep
szy niewątpliwie żeglarz Holender Van
Veen wydostał sie na czoło i przybvł na linia
celu jako drugi. Przez większą cześć trasy
Holender znajdował się w dalszej grupie.

Ostateezn;e po zamknięciu recat i obli
czeniu punktacji, komisja regatowa ogłosiła
następujące oficjalne wyniki zawodów.

1) Van Veen (Holandia) 410.69 pkt.,
mistrz Europy, 2) T Heinrich (Węgry) 870.22
pkt. wicemistrz Europy. 3) Tamnik (Estonia)
324 87 pkt.. 4) Perrissol (Francja) 315.40 pkt .
5) Fechever (Be-lg;a) 270 34 pkt., 8) Siemia
nowski (Polska) 170.90 pkt.

Jrrk wid.ić z wyników, Polakom nie po
wiodło sie. Zresztą trudno było spodziewać
się innego wyniku przede wszystkim dlate
go, że nasi żeglarze śródlądowi nie mają nie
mal wcale obycia z żeglugą na stojącej wo
dzie, gdzie bywa fala. Głównym ośrodkiem
żeglarstwa śródlądowego jes-ł Warszawa z
wodą bieżącą Tymczasem wszystkie regaty

międzynarodowe odbywają się z reguły na
zatokach, względnie dużych jeziorach Nasi
zawodnicy żeglując po Willa nie mogą zdo
być doświadczenia na zatoce Trzeba jeszcze
zaznaczyć, że Siemianowski zdobył wicemi
strzostwo Polski przy znacznie silniejszym
wietrze. Nasi zawodnicy zarówno Przybyl
ski, jak • Siemianowski nie byli specjal.sta
mi od słabych w- .atrów, a niestety tylko ta
kie wiatry panowały w czasie mistrzostw
Europy.

Program imprez niedzielnych jeat nastę*
puj;jcy:

W Warsaawtai Na korcie Legii o toiz.
14 30 zakończenie meczu tenisowego Polska
— Chiny. Walc/ą Kho Sin Kio — Tłoczyński
i Choy — Hebda

Na boisku Polonii o godz. 17,16 mecz pi/>
kark. Hungana — Polon*.

W Łodzi drużynowe mistrzostwa Polski
na szosie, nadzwyczajne walne zebrań*
Polfck.ego Związku Ten.sa Stołowego i Wł©l
k.a robotnicze zawody sportowe.

W ftwietochlowicaok finałowy mocz •
wrja-. e do Ligi SlMI — WIS Śmigły.
Na Witoblu pod Poznaniem XX jub.Ieuszo
»B regaty w.pilarskie o m.atrzostwo Polski.

W Pocnaain mecz finałowy o wejścia d«
Lig. Lagi a — Junak.

W Zakopanem pierwszy dzień III Raidtf
Ta'r /ań«ki ego.

W Juracie długodystansowe pływackie)
t»-a NlakŁ

ZA GRANICĄ.

W Bratysławie rewanżowy mecz piłkar*
sk. Poajod — Bratislava. J

Uwaga Automobiliści!
W 20-tą rocznice I Powstania Górno

śląskiego Sekcja Zmotoryz >wana Związkn
Powstańców Śląskich organizuje dnia 20
sierpnia br Samochodowy Zjazd Gwiaździ
sty „Szlakiem Powstańców Śląskich nad
Odr,".

Automobilklub Śląski apeluje do wszy

stkich swych członków, by w imprezie tej
wzięli jak najliczniejszy udział.

Równocześnie zawiadamia, że dla tycsł
członków i sympatyków Klubu, którzy aie
będą mo^li z jakichkolwiek powodów u
czestniczyć w pow imprezie sportowei —•
Automobilklub Śląski organizuje w związ
ku z Raidem /.w P Śl dnia 20 bm manile*
stacyjny wyjazd zwartą kolumną samocho
dową do Bogumina

Zbiórka uczestników wyjazdu dnia 20
bm o godz 6 45 na PI Wolności w Kato*
wicach (Przed lokalem Klubu).

Wyiazd kolumny zwartej z Katowic O
godz. 7 Przyjazd do BogumŁna Wierzbica
około 9 15.

Trasa jazdy prowadzi z Katowic prze*
Murcki. BieUko Cieszyn i Cierlicko.

Zapraszając do gremialnego wzięci*
udziału Automobilklub Śląski ufa, ie w im
prezie sportowej względn.e w wyjeździa
kolumną zwartą do Bogumina — nie za
braknie ani jednego z tych członków lub
sympatyków Klubu którzy należycie doce
niają doniosłość narodowej manifestacji p©«
wstańczej.

Uczestnictwo w wyjeździe kolumną
zwartą należy zgłaszać w Sekretariacia
Automobilklubu Śląskiego Katowice, PV
Wolności 12 do dnia 18 bm włącznie, a te
ze względu na konieczność wcześniejszego
przygotowania ram organizacyjnych wyja<
zdu,

Automobilklub Śląski,

AKS PRZEGRAŁ W CZERWIONCE 5:1
Zawody powyższe rozegrana zostały łą

ko rewanż zt. porażkę, którą „Strzelec 23"
poniósł w Chorzowie, przy czym sędzia
wyraźnie krzywdził drużynę ,,Strzelca"
Rewanż się znakomicie udał i tylko dzięki
obrońcy p. Knasa wynik nie był dwucyfro
wy. Bramki zdobyU: Motyka 2 oraz Szczyr
ba, Szymiczek i Liszka po 1. Najlepszymi
graczami gości bylł: Knas, Kataryniok, Po
hop;n, Wostal i Dresler Ten ostatni też
zdobył punkt honorowy dla AKS-u. Wo
bec tego oczekuje się z napięciem pierw
szego występu „Strzelca 23" w II Lidze
Śląskiej w dniu 20. 8. br . kiedy się spotka
na własnym boisku z mistrzem Zaolzia K S
„Baojzie" Trzyniec który w swokh szere
gach ma asów, jak Madejskiego, Sitkiego,
Rducba, Krala itd

Ulio /ecAoć na al im piud«?cf o Garmisch!
Na łamach warszawskich pism sporto

wych poruszona została obecnie niezwykle
ważna I paląca sprawa. Chodzi o wstrzy

manie wyjazdu polskiej reprezentacji na zi
mową olimpiadę do Garmisch Partenkir
chen.

Rzecz ta, naszym zdaniem, godna jest
uznania i poparcia Wielokrotnie bowiem
stwierdzono, że w Niemczech idea sporto
wa stoi całkowicie na usługach reżimu hit
lerowskiego; te w rękadh fiihrera niemiec
kiego sportu, pana von Tschammer und
Osten, sport nadużywany jest jako narzę
dzie propaagmdy hitleryzmu; że na poprze
dniej olimpiadzie w Berlinie i Garmisch ce
chy te uderzyły wszystkich gości zagranicz
nych, wywołując u nich pewien niesmak i
oburzenie w stosunku do profanacji idei
międzynarodowego braterstwa, którą właś
nie repreientułe sport.

Kiedy w 1896 r. Pierre da Coubertin
wskrzesił igrryska olimpijskie, chciał z nich
uczynić przede wszystkim narzędzie pro
pagandy pokoju. Dali t*i ~ jak wiadomo

— Niemcy są głównym rzecznikiem propan
gandy gwałtu i pizemocy.

Jeszcze jedeT. argument przemawia z«
niewysyłaniem polskiej eskpedycji do Gar*
misch Oto Niemcy — wbrew hasłu, że po
lityka nie ma nic do sportu — pierwej
sprzeciwili się temu i zerwali stosunki spor*
towe z Polską. W ten sposób wygląda a
nich „wzmocnienie poczucia solidarności
sportowej ze wszystkimi narodami świata1*
— jak się wyraził von Tschammer un4
Osten w pierwszym komunikacie olimpij
skim, który nawiasem mówiąc — redago
wany jest w paru językach za wyjątkiem
oczywiście polskiego!

Gdy dodamy jeszcze, że Niemcy szerzą
na całym świecie prowokacyjną propagan
dę przeciwko Polsce i że okazują iście hit*
lerowską zachłanność wobec granic Rze
czypospolitej, jasnym się stanie dla każde
go zdrowo myślącego Polaka, te nie wy<
ślemy naszej reprezentacji do Gartałeeh.

Niech reżim, oszukujący własny aar6e\
poszuka sobie kogoś innego na lep swai
propagandy. My się nabrać nie damy I (Hej
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Płace nominalne i realne
Ji-dnyrn i podstawowych zagadnień ro

biiliiirzych jest sprawa po/.iomu zarobków.
1'ociom /.ar«>lików wplyi w sposób dei\
dująry na kształtowanie się l>ytn rohuliii
ka i to nit- l>lko pod katem wid/cnia jjogt)
• trony materialnej, alt* i kulturalnej.

Przy xbvt niskich zarobkach robotnik
nir mnie odpowiednio mirwzkar, odżywiać
•ie. ubierać, kształcić. od|>oe/.vw ać, wyclm
W)wać d/.icci itp. Niedottatet znv. uiewy
• tarezajat-y na utrzyinanir zarobek dopro
SJSjsjH «'.<> w > niszczenia sił fi/.veznvcli ro
botników i obniża poziom ich kultury. /
ce«tawienia budżetów rod/.in robotniczych
v różnych państwach wynika, że tum,
• ilzie płace sa niskie, przeważający od-c

lek zarobków w \ dawany je-t na zaspoko
jenie ii.ijpr\mitywniej*.'>eli potrzeb, a
vice przede w -z* -tknn na ŻNWIIOŚĆ. J\'J
potrzeby kulluralue |>o/.o*taie bardzo nie
wiele.

W Polsce, w porównaniu a niektórymi
pań-twami zachodnio • europejskimi, jak
Anglia, Fraticja, Belgia, zarobki ndiotni
ków MI wysokie. To też należy uznać za
niezmiernie dodatni objaw obserwowaną
w ostatnich latach stała ich podwyżkę.

Dla słusznej oeeny tego procesu nie
•rWtarwsj zaznajomienie się z placami no
minalnymi o poziomie hytu robotników,
decydują bowiem zarobki realne, zależne
nie tylko od stawek płac, ale i od kosztów
utrz\ mania.

Świeżo w \ dany Mały Bocznik St.it v
ityezny m r. 1999 podaje, że wskaźnik
nominałnyeh płac godzinowych (w stosun
ku do 192H r.. przyjętego za 1001. który
obniża! «ię od 193] r. (W) aż do 19.55 r.
(78,9), począwszy od 193(» r. zaczął się sy
stematycznie podnosić: minut to jednak
wynosi on w \l)3H r. dopiero 85.H. Zupeł
nie inaczej natomiast kształtuje sie wskaź
nik płac realnych (r. 1928 — 100), nie
tylko wzrasta on stale w ostatnich latach,
ale fost obecnie już znac/nie wv/«zv od
stanu z 1928 r., wynosi bowiem w 1938 r.
już 110.9 .

Analogiczną różnice wykazują wskaź
niki sum wypłacanych robotników w wiel
kim i średnim przemyśle. W kiźnik war 
tości nominalnej tych sum jest dotych
czas niższy, niż w 1928 r., przyjętym U
100. Wynosił on w 1933 r. — 40, w 1938 r.
74. natomiast wskaźnik ich wartości real
nej wzrasta z 68 w 1932r. do 122w1938
r oku.

Podniesienie się faktycznych zarob
ków robotniczych jest w\nikiein zarówno
obniżki kosztów utrzymania, jak i prowa
dzonej systematycznie w ostatnich latach
akcji podwyżki stawek płac. W rezultacie.
tej akcji w niektórych gałęziach produk, ji
nawet zarobki nominalne są obecnie wyż
ize w porównaniu z 1928 r.

Największe nasilenie akcji podwyżki
plac wykazują lata 1937 i 1938, t. j. okres
wyjścia z kryzysu gospodarczego i plano
wej rozbudowy przemysłu (C. 0. P .). Pod
wyżki płac w wielkim i średnim przemyśle
przet wó rczym objęły w 2-giej połowic
1937 r. 260.530 robotników, w 1938 roku
81.354 rob. Suma płac zaś zwiększyła się
w skali rocznej w pierwszym z tych okre
•ów o 31.272 tys. zł., a w drugim o 9.692
tys. zł.

W poszczególnych przemysłach w obu
Cych okresach łącznie podwyżki objęły
największą liczbę robotników w przemy
słach: włókienniczym — 136.095. w meta
lowym — 49.768, w mineralnym —

41.795, w spożywczym — 37.409. w bu
dowlanym — 20 .199 itd.

Równocześnie zmniejsza się odsetek
robotników najniżej zarabiających: poni
żej 10 zł tygodniowo zarabiało w 1934 r.
12,2 proc. ogółu robotników w wielkim i
średnim przemyśle przetwórczym, a w
1938r. 9,4prve.; od10do20złtyg.w
1934 r. zarabiało 29,3 rob., a w 1938 r.
24,7 proc., natomiast odsetek robotników,
zarabiających od 40—50 zł tygodniowo
wzrósł w tym okresie z 7,8 proc. do 9,6
proc, zarabiających od 50—60 zł z 3,7

POMÓŻCIE BEZROBOTNYM!

do 5,5 proc, od 60—70 zl tyg;. z 2,2 do 3,2
proc itd.

Jak widzimy więc, wszelkie dane o za
robkach wskazują systematyczną ich po
prawę w ostatnich latach. Nie znaczy to

jednak, że poprawa ta jest już wystarcza
jąca, winna ona iść w dalszym ciągu na
przód, obejmować coraz szersze rzesze ro
botników, szczególnie kategorie najniżej
zarabiających.

Pierwszy układ zbiorowy
w przemyśle metalowym na terenie COP-u

Katowic*, 12 sierpnia
97 końcu kwietnia ubiegłego roku Polski

Związek Metalowców ZPZZ zwrócił się do
dyrekcji zakładów H. Cegielski w Rzeszowie
z propozycją; zawarcia układu zbiorowego o
pracy, wysuwając równocześnie odpowiedni
projekt układu. W nasiej'-!w.e taj propozycji
odjhylo się kilka konferencyj. częściowo z u
d/.ałcni przedstawicieli władz inspekcji
pracf. Ponieważ jednak dyrekcjo, zakładów
Cegielskiego zajęła do pewnych punktów
projektu ukJadu stanowisko Bttasttpliwe za
u.i:v.e układu przewlekało się, w następst
wią esjSjSja wynikł otwarty już »pói W tym
stanie rzeczy wydział wykonawczy Zjedno
czeń a Polskich Zw.ą/ków Zawodowych lą
e«ni« z zarządem głównym Polskiego Z w :ąz
k:i Metalowców ZPZZ przeprowadził inter
•rencjl u w lad/. Na skutek interwencji w

iwym inspektoracie pracy we Lwowie
odbyła sę konferencja, w której z ramienia
lwiątku wystąpili gen. sekr p BsjjdtK, sekr.
okr p. Sitek Jan, radcowie zakładów • pre
zvd.mn zarządu oddziału zw.ązku w B'eszo
m e. Na konferencji tej niffodnioao brzmie
n e układu zbiorowego, a także częściowo u
zgudniono tabelę płac. Ponieważ p^oiekt wy
nkoM zarobków pewnych kategorii sobot
n.kow przedstawiony przez PZM wstał
przez dyrekcje zakładu odrzucony — Pol
aki Związek Metalowców ZPZZ zwrócił tie,
do liinitterstwa Opieki Społeczne) z wnio
k cm o wyznaczenie arbitra Początkowo
zakłady Oenielskiego nie cod/iły się na pro
ponowane:; o arbitra, wobec czego /wiązek
przez swego *ekr gen p St. Bajdura inter
weniował ponownie w Ministerstwie Opiek

Społecznej na rzecz przyspieszenia likwida
cji sporu. Interwencja dała pożądany wy
nik, bowiem w miejdzyczasie i dyrekcja za
kładów CofiolskiOfO zmienia twe stano
wisko.

Arbitrem został nacz. M 0 . S. p. Wró
blewski. Posiedzenie arbitrażowe wyznaczo
ne zostało na 10 sierpnia br orty czym z
ramienia Polskiego Zw aykll Metalowców Z
P. Z Z. udz.al wpoi sdzenia wz'ę|i pp se
kretarz gen St Bojdur, sekr okr Wiśniew
ski z Rzeszowa ora/ radcowie zakładowi. Po
wyczerpującym naświetleniu -noru przez za
interesowane strony arbiter p. nacz Wró
blewski zapow.ed/ al wydane orze-c/ema na
najbl.źsze dni. Tak wice spór o rarabki w
zakładach Cegielskiego m Rao*towto aostal
zlikwidowany Podkreślić należy że układ
zborowy zawarty a ttkta lam, (Vf*M B*
Co w Rae*aowie prsei Polsk: Zw.ązek Meta
lowców ZP/Z jesl w ogóle pierwsfym ukła
dem zbiorowym zawartym w prze'«ivśle me
talowym na terenie UUDtejszegt okręgu COP

W tych dniach odbyły sit; wybory do
rady zakładowej P Z l^otn w Itraszowi*
COI'.). 97 wyniku wyborów do radv Weszl'
wyłączne członkowie Polsk ego Zw.a/ku
Metalowców ZPZZ l'r/y sposobności przy
pominamy. Że przed k'ku m^ącun od
były sic podobne wybory w zikh !v h H O
gielsk. w Rzeszowie przy fZT<B w tycfi
zakładach mandaty przypadł* w udz ale
wfłąezn

°> Polsk emu Zw ą/ko* liota'ow
eów Zl'ZZ Świadczy to. że prarown

!
cy COP

hołdują ideologii ałoszonpi przez 7 ;ed noc ze
nie Polskich Związków Zr.v''owveti

Kamienie żółciowe
PoWv"rtaJ4 ołoOO:©we wskutek 7/łe?o fuakcjeno
WSSI a wątroby Wątroba jes-t f Itrem dfla k^w
Zsnieczy^z^ofla krew m^-że powodtweć s-z^rrg
ro-Łmaitrch dcleg-l Wośei (bóle artretyczne. ła
men e w kościach, bóle płowy, podenerwowa
nie, BOSSOaoośe, WŁdę<::a, odb jan|a. bóle w wą
trobę, BCOSBSok w ustach, brak apetytu, swę
dzenie skóry. iMosJSsuśa od obstrukcji, pla.my :
wyraswjy na skśrao, SWSMOŚC d0 tyc a. mdło
ś^t, język obłożony). Choroby złej przemiany
materji niszczą orgamizim i przyśp eszeją sta

rość Racjonalna zgodrą z naturą kuracja łSSl
normiłwan e czynność, wątroby - nerek D*MJ
Śs'ts<jletil i d św;ad.Ten e wywssałot że w
chorobach na tle złej przemsny meterf ch.o
n cznejr zrparCjG. kam en ^(•h żó!c ewych żó!.
taczce ptyśóśei, artreyźmie — mają zastrs. wa
ne z oła HKSSI czo „Cholfkinpzfi" H Ncmo
jewsk egfo Broszury berpłatM wysyla lakwTS>
toruiTi f zjclug-chemiczne „Choleknaza" H.
Niemojewskiejro. WsrstsWa, Newy swat 5.
oraz Sfttekl . skłsdy cp'eczno

Komisja Rozjemcza dla rozstrzygania
sporów zarobkowych w przemyśle na Zaolziu

Na interwencję przedstawicieli zarządu
głównego Polskiego Związku Zawodowego
Metalowców Z. P. Z . Z. w osobach pp. Sit
ka Jana i Mędrzaka iFlipa w Radzie Prze
mysołwców Górniczych i Hutniczych Ślą
ska Cieszyńskiego w Cieszynie, została
zwołana na dzień 4 sierpnia br. konferen
cja przedstawicieli przemysłu hutniczego i
związków zawodowych.

Na powyższej konferencji uchwalono u
ruchomić działalność Komisii Rozjemczej,
przewidzianej w art. 13 układu zbiorowego
dla hutnictwa i przemysłu przetwórczego.

Z uwagi na to, że żaden przedstawiciel
z poszczególnych związków zawodowych
nie wysunął kandydata na przewodniczą
cego Komisji Rozjemczej, przeto uchwalo
no zatwierdzić kandydaturę Rady Przemy
słowców, w osobie p. Karwowsk'ego Mie
czysława (emerytowanego naczelnika Są
du Apelacyjnego).

Wobec powyższego zainteresowane
związki zawodowe mogą ostatecznie wno
sić spory, wynikające z układu zbiorowego
do Komisji Rozjemczej, która już urzęduje.

Wypłata zasiłków bezrobotnym
z obszaru Śląska Zaolziańshiego

Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Od
dział w Chorzowie podaje do wiadomości,
że zgodnie z uchwałą Komisarza Zakładu
Ubezpieczeń Społecznych w Vaiszawie, J
dzielać będzie bezzwrotnych zasiłków po
zostającym bez pracy pracownikom umy
słowym z obszaru Śląska Zaolzianskiego.

Zasiłki przysługują osobom, które:
a) przed utratą ostatniego zajęcia były u

bezpieczone co najmniej przez okres 12
miesięcy w ciągu ostatnich dwóch lat
na podstawie ustawy czesko-słowackiej
% dnia 21 lutego 1929 r. o ubezpieczeniu

pensyjnym funkcjonariuszów prywat
nych w wyższych służbach i to zarówno
przed, jak i po zmianie suwerenności,
z wyłączeniem jednak osób, ubezpie
czonych w funduszach zastępczych,

b) pozostają bez środków utrzymania i po
siadają obywatelstwo polskie lub są na
rodowości polskiej.
Zasiłek wynosi 50 zł miesięcznie. Do

zasiłku przysługuje dodatek na każdego
nie zarobkującego, a pozostającego na u
trzymaniu członka rodziny, w wysokości:
na małżonka 20 zł, na innego czołnka ro

Puder sportowy
oaJezy do artykułów codziennego użytku.

f>c«<fe«- Sportowy
BF Lab. Chem.Farm.

Af. IfolInowsJkiego
zapobiega odparzeniom ciała, usuwa niemiłą
woń potu. Je»t niezbędnym środkiem do pielę
gnowania nóg.

Lab. Chem. Farm.
M. MALINOWSKIEGO

Warszawa, ul. Chmielna 4.
(4669)

Węgiel deputatowy dla rezerwistów

powołanych na ćwiczenia
W dniu 10 sierpnia rb. przedstawiciel

Polskiego Związku Zawodowego Metalow
cówZ.P.Z.Z.p. S itek Jan zwrócił się do
Związku Pracodawców Przemysłu Górni
czo-Hutniczego w Katowicach o wydawa
nie rodzinom lobotników, powołanych na
ćwiczenia wojskowe węgła deputatowego
za czas trwania ćwiczeń wojskowych.

Pismem z dnia 11 sierpnia 1939 r. Zwią
zek Pracodawców zawiadamia, że wszyst
kie zakłady zrzeszone w Związku Praco
dawców Górnośląskiego Przemysłu Górni
czo-Hutniczego wydają rodzinom robotni
ków, powołanych na ćwiczenia wojskowe,
węgiel deputatowy w ilości przysługującej
robotnikowi i to bez względu na czas trwa
nia ćwiczeń.

W stronę Zaolzia
Darków, w Hpei 1939 r.
Cl/y isti w I'»lsce serce, które nie zabija ty

wipj na dźw yk eleara: Zaolz.e Na pewno n •.
Ta kra.na BJBSystl m nam jest droga

Przybysz z innych zakątków Polski popro
stu pęczn eje z radości na w dok Trzyńca lub
BoRum.na A już ..obrzyk dumny"

najgroźn.ej

szy jt.st • Darków.e .
Na w Stoi OkpOI alego sanator.um, o którym

wszyscy mową. że jtt>t najbogaciej i najnowo
eseaa.S] wyposażone w Polsce, można „zbęb eć"

UrzadlMia wnętrz przechodzą najśmielsze o
etek wan a. W ndy. salony, łażn e. parlator 3
wszystko wytworne, nowoczesne urządzone poć
kątem wygody dla kuracjusza Prześliczny park,
beJsan.CSM pow.StfU a przede wszystkm o
statn e zdobycze leczn.ctwa, stwarzają razem
atmosferę wyidealizowaną dla leczenia licznych
chorób

O wyn.kach leczenia w Darkowie głośnej
będz.e po skończonym sezonie letnim Ale już
dzisiaj w adomo ogólne, że wyn k: te są jak naj
lepsze Dssnaj kuracjusze Darkowa dzielą s<
na raz e sam. SWOtSB, spostrzeżemam.. Ale i
chwilą, gdy c. uzdrów ency powrócą do domów,
. sława Darkowa rozejdź.e s ę wszerz To me ule
ga wątpi wości, skoro zważymy, że Darków roz
porządza najsiln.ejszą w Środkowej Europie so
lanką jodo-bromową oraz doskonalą wodą pitną
o dużej zawartość jodu

Zaolz e wn nsJo nam wiano bardzo bogate:
poza swą odw.eczną polskością, poza ogromnym
w rozmachu Trzyńcem. poza sercem drót? żelaz
nych w Europ e Boguminem — przede wszyst
kim Darków do którego zdążają ze wszystk rh
stron ludzie cierp.ący dla poratowania zdro
wa (o)

Wybory w firmie Bańczyk
Dnia 12 sierpnia br. odbędą się wybory

do rady zakładowej firmy ,,Bańczyk" na te
renie huty „Piłsudski" w Chorzowie Lista
PołskieffO Związku Zawodowego Metalow
ców ZPZZ ma nr 2. Kandydatami są: 1)
Chmiel Jerzy, 2) Janiszewski Piotr, 3) No
wak Jan. 4) Olejniczak Franciszek i 5) Sze
liga Maksymilian. Wszyscy robotnicy firmy
„Bańczyk" płosują na listę PoNkiego Związ
ku Zawodowego Metalowców ZPZZ nr 2.

dżiny 10 zł miesięcznie, przy czym łączna
wysokość zasiłku nie może przewyższać
kwoty 90 zł.

Zasiłek może być przyznany najdłużej
na okres 6-ciu miesięcy.

Poza granice Rzeczypospolitej Polskiej
zasiłków się nie wypłaca.

Zasiłki, udzielane przez Zakład, są
świadczeniami dobrowolnymi, wobec cze
go od decyzji Zakładu w tych sprawach nie
przysługują żadne środki prawne.

Podania o zasiłki winni zainteresowani
wnosić za pośrednictwem właściwej tery
torialnie Ubezpieczalni Społecznej w Cie
szynie Zachodnim i Frysztacie. które przyj
mują i wykonują czynności przygotowaw
cze w zakresie udzielania tych zasiłków.

Przyznawanie zasiłków należy do kom
petencji Oddziału Zakładu Ubezpieczeń
Społecznych w Chorzowie, zaś wypłata
tych zasiłków dokonywaną będzie prze*
terytorialnie właściwą Ubezpieczalnię Spo
łeczną.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych
Oddział w Chorzowie
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Prawdziwy kontroiowuf

Miód pszczeli
najlcptecj |.ko*n tylka
w oryr>lnaln\m opakowa
niu Wielkopolskiego ^wiąi
ku Pstrzelatry. Do nabycia
we wszystkich składach.I•rt•tiIti

ISkładnlca miodu
] Wielkop. Im. Psitwlatry
I Poznań, Dąbrowskiego 17

telefon m 61-97

Wyłącznym przedstawicie
lem na Wolew. Śląskie |est

It/fO/fl rCfffftflaTSZetWSfcf
s»«a>łra»»atie«k SI., ulica Itoptna 49

Reklama fest dźwignią

przedsiębiorstwa!
Dlatego ogłaszajcie at> w aaj*

większym I najskuteczniejszym
organie oglosteniowym Uustro*

wanym Dzienniku Saskim

•Polsce Zachodniej
"

Tvdział Powiatowy w Rybniku apraada w
arodze praatarga oiertowetfo

samochód osobowy
marki „Fiat" typ 508 Nr. A. 75234, czterosie
rfzenioww. (5716)

•Przewodnictacy Wydziału Powiatowego:
Anlcs, Staroita.

GMINA ŚWIĘTOCHŁOWICE ogłasza pi
lenjny i nieograniczony

przetarg ofertowy
aa ułożenie ca 3500 m! płyt chodnikowych, wy
celowanie krawężników itd. aa ulicy Wolno
d w Świętochłowicach.

Bliższe szcaeijóły podano na tablicy ogło
Itt w domu administracyjnym przy ul. Ratu"owej 20. Termin składania ofert upływa w

linii 24 sierpnia 1<W r. o godzinie 11. (5731)
KOM. WÓJT.

Wa.(—) Hornik.

"••'"'«•—im mm—.

Powrócił
Dr med. Hałacz Józef

yscjallita chorób wenerycznych i skórnych I
Kosmetyka lekmska

Katowice, ulica św. Jana 1
Oidynu|e od fjodz. 10—1 i 3 —7 (prócz świąt) I

Pot znikł!.. (L
AaWfT""

Karino fotografowania
udostępnił system
ratalny

"Kodak""Kodak"
lVollenda620

itnt. (. 4.S, t>i|i»kł Csmpsi —
hrait tdjeć 6x» ca.

gotówką zł. 11.
"<"*«« n «#

^weUcjjae błony
"Kodak" Panat0micX

l=OTOŁ.ĘJX
Chorzów, al. Dworcowa 2 :•: Telei. 401 -52

Fragment z katastrofalnego wylewu rzek w słanie Virginia fSt. Zjednoczone). Wezbrane fale uniosły samochód, które
go kierowca zdołał się uratować. — Obok grupa kobiet holenderskich w swych regionalnych strofach objawia żywą ra

dość na wieść o narodzinach drugiej córeczki ks. Juliany Holenderskiej.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinn

Korespondentka
polsko-niemiecka z biegłą znajo
mością, stenografii w obu jeżykach
poszuKiwaną jest do poważnego
prz(.ds'ębiorstwa.

Zgłoszenia wraz z świadectwa
mi i podaniem warunków do adm
.Pol. Zaih.

pod .Korespondentka"

BUDUJEMY

FLOTYLLĘ SCIGACZY
PIEewSZYM

SCICACZ SLASkf
Uli 7ini| r.ROS/Aa. F .0JH . RkjO.„ .42003

OBWIESZCZENIE O LICYfACn
NIERUCHOMOŚCI

Komornik Sądn Crodzklsgn w Chorzowie rewiru IV
Jozef Wietuha, maiący kancelarię w Chorzów e przy
ulicy Kebieskleco nr 21, na poduawie au. 878 I 67»
k. p. c. podaje do publicznej wiadomości M dnia 21
września j!>39 r. o godzinie »tej w OkaraM ka, plac
Marsz. Piłsudskiego nr 18. aala nr ». uniach Sądu
Grodzkiego, odbędzie «le. sprzeda* w drodze nubllcz
nogo przetnreru naletące) do diutnlka Konrada Dłu
gosza w Chorzowie, ul. Sobi-Miklcgo nr 12 nieruchomo
ści, położone] w Choriowie przy ulicy Bob'c*ki*a-o nr
12, składającej się z domu mieszkalnego handlowego
frontowego trzypiętrowego z poddaszem, w podwórzu
dom tylny gospodarczy, podwórze I Iniletnlk betono
wy 1 warsztat rzeźntckl z napędem elektrycznym, o
szacowaiiim aa 8.500.— i!. Nieruchomość ma urzą
dzoną księgę wieczystą w Sądzi* Grodzkim w Cho
rzów e pod: Krolewpka Huta tom 4S, wykaz L 1A99
Nieruchomość położona jest w pośle granicznym

N eruchomość oszacowana lostałn na eumą 134 BN)
z! 50 gr.. cena łaś wywolatla wynosi 8».72«,4n «ł.

Przystępujący do przetargu obowlązaay Jeet łło
tyć rękojmię w wysokości 18*r*,ł0 al.
IV. Km. S07/37

ras dnia 21 września 1939 r. O godzinie ».» w Cho
rzowie, plac Marsz. PlarndUttStO nr 18, sala nr ».
gmach Sadu Grodzkiego, odbędzie alt apriedał w dro
dze publicznego przetargu należącej d> dłużnlcz.kl
Cegielnia Łagiewniki 8p. t ogr. odp. w Katowicach,
ulica Królowej Jadwigi nr 4 nieruchomości, położo
ne! w Łagiewnikach przy ul. Michała Grażyno* 1*1:0,
składającej się Z zabudowanego podworta. na którym
mieszczą sie. budynek biurowy s przybuOową, muro
wany, częściowo podpiwniczony, budynki: robotniczy,
ma*a>-nov v I Inne, murowane, drewn. obudowanie pie
ca do wypalania cegły wraz z piecem mur., tagręblo
n/m w terenie I azopa otwarta do siiszenli cegły, oraa
roli I łąki położonej przy szosie z Chorzowa do Byto
mia. Nieruchomość ma urządzona księgę wlectywtą w
Chorzowie pod: Łagiewniki, tom 7, wykaa L. IM.
Nieruchomość połotona Jeał w pasie granicznym.

Nieruchomość oszacowana została Aa suną 17.643,8*
xl. cena zaś wywołania wynosi 86.057.fln ,\.

Przystępujący do przetargu obowiązany Jeat sto
Syć rękojmią w wysokości 4.754.40 ał.

Rękojmię nnlrły zlozyc w gotowiinle atbo w ta
kich pap erach wartościowych bądź książeczkach
wkładkow.\ch n.>tytucjl, w których wola. umteaicia*
fundusze "laloletnlch Papery Wertoeciow* przyjęta
będą w wartości trzech czwartych czałcl aaay gul
dowej.

Przy ltcyta.J . beflą sattiowane natswow* warunki
llcytacyjn-. f i Ile dodatkbwym publlctnym Obwleazcte
nlem me będą podana do wtM«4no«ol warunki od
miacne

Praw. m*b trs*«i«h ai. b*dą ariaaak«4a *• Her
tacjl I przysądzenia własności na rzaet aabywey lwa
saatriatfft. ]«i«tt «*oby t. przed roipoctąelem prta
targu nla złożą dowodu, ta wniosły powództwo .
wolnlenie nieruchomości lub Jej cześct Od ag«*ku«JI

I «• uzyskały poataiowleaia -laac:waflt> awdu, aaka
żujące zawieszenie łgzekicjl.

W ciągu oatatnleh dwóch tygodal prs*. licytacją
wolno oglądać nieruchomość w dni powazłonla od
arn-ziny »-*J IJO l»-taj. akta ss! poatąpowaala *«ra
kiicy]n*go można prz*glądać w Sądził Grodzkim w
Chnrsowl*. pla* Marszalka r,n>ud»kta*r* ar a. Mla
OT»

ch«s«w. 4a«la U aiarwaia tm r.
l«/lł «-) W18TBBA,

Popierajcie
kopców

WartO prZeCZytaĆ nasz najnowszy katalog, tym bardziej,
2enażądanie wysyłamygoągr Oti%

Skład Aparatów i Przyb Fotofariczfrycłi

JAKUB SCHARF
Katowice, 3 Ma|i 32 Tel. 348 -78

P. K.0. ar 303.572

Ki|iowm aparaty lotajnliciai wszelkich llrat sprzsininiT aa dłogotirnla. raty

NAJPIIKNIUSZY PAtAC
riLMOWY NA 61ASKU

±T!>

KATOWICE, MATEJKI 2

SIiUti MH1
 nTMOR - D WC1P - PIKANTNA TRB*f) —

TEMPO
Ot*ada: OI.TMIE P .AINA  RAT M1ŁŁAMD.

W nadproEramle: Fp«-cjalny rwportaS w UrocayaSodcl
BS-lecla wymarła* pairoln Ballay.

tJWAOA: Ptil * aiedfiolą . 1? t.J poraaek a fłłnro
sowierv*i sjtaOaaall ŚWIAT ?I» AMiB.t*

Ceuy miejsc » ST, 7J rr, 1 ił. (»/•)

IWśród lodów powodziPINGWIN - przewodzi1
Park Browari Książęcego w Tychach

•rf*a?ayt#>a
w dniu 13, sierpna b. r. (d>iś w nledz'ele).

wielki koncert wojskowy
na któiy uptzeimle yanra«;a Cospodary
IV. Km. 12*1/88, 1717 f8f\

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
RUCHOMOŚCI

Ogłaezam, te 1) w łrodą dnia Ifi sierpnia MO r. w
Katowicach ul. S Maja 9 o godz. 11-teJ aprzedam na
stępni ące ruchomości:

aiwł p. kalesonów trykot, letnich męskich, S0 ręcz
ników froterowych:

2) przy ul. Młyńskiej 36 o codz. 1? *t
1 maszynę do pl«sn a m. „Remlncton". 5 Iflmpj
Molowe, 1 lampę wiszącą o I paln., 1 biurko, 4
krzesła różne, 1 szafę na książki S-skrzjMł owzklo
aą.

iasajapała po ukończeniu przy ul. Stawowe) 1P:
1 -latynowy plerśclefl 1 brylantem przeszło 2-ka
Mtowyms

astepnl* przy ul. Marsz. Piłsudskiego 4«:
auta ele*arowe t e»e«e. S-oalnwe do przewozu to
warów Katów ee — Odynla.
Ruchomości powyższe, nezac wajie na sumę ad 1)

a »75.-^ »« 2) na 122C7.— fł, odlądaC można 1'4
godr.. prted rotpoczęclata licytacji na miejscu aprze
*a»F.

KOMORNIK t»APrf ORODZKTEOO
w Katowicach rewiru IV. (47/31

VI. Kia. WTl/SP.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
RUCHOMOŚCI

Oglaazatn. te atila 17 sierpnia lOSfl r. o godz. 11 -tej
w Katowicach przy ni. riSetoWsklej 5 sprzedam w
drt»4ze publiczne) licytacji nnstępująee ruchomości:

watrówkę, tratismlsłe a motorem 1 rzemieniem,
wagą atolową, t at łów warsttalowyeh, akrzjral.
na mąkę, 3 stoły t płytami marmurowy-ml oraz sto
lik s plTtą marmurową,
zaeowane na łączna sumą 758,— zł.

i Powyiaze ruchomości mrzna orlądać w dniu licy
tacji w miajseu I wasi wytej ozaaemnym.

KOMORNIK SAnC ORODaKIEGO
rawira vi, w Rate-wieach. (48/3)

I. Kra. rni/aa.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
RUCHOMOŚCI

Komornik IMu Om<ckle«o w Ryhaifca I rewir*
Michał Kowal mający kancelarią w Rybniku, 8ąi
Grodzki' nok A) nr t aa awawtawt. aet. auł k. t>. a.
podaje do publlcsne) wiadomości. M dala 1« sierp
nia 1939 r. © aods. lś-tej w Jankowieach. odbędzl*
al« l-aza licytacja ruchonmaei, aalatącyeh do Bruno

Btlola składających ale s:
(Da kg mydła marki amha I H> akrawa Orał —

oaraeowaayck na łąasaą aumą al inno—.
•tuehoaioaal atOtM ogla«ać w «ala llcytaetl w

miejsc, i MOOn wrs.) asaaeaosn..
D«U M Up*4 l*a» r.

kt») s ItowUs

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
Oetsazam, te w drodze puMtetneJ HeytaeJI apraa-i

dam:
1) inla 17 sierpnia 1OT9 r. o godtlnle 11 na«tąr»- .

ląc* ruchomości:
radioaparat 7-lempoT y Teiefunken, reaał asafkowł)
na towary restauracyjne,

Msawe*JMM na »*o,- zł.
2) dnia 1S sierpnia IMa f.

ii. Km aanaa i »•«<»»
a) o rodzinie »-tej w My«towlcaen, al. P1tsud.k1«

ao 70 następujące ruchomości:
lew sztuk krawatów męskich, » struk paraanSatc
damskich. 10 tuzinów skarpetek mesk eh. 100 par
pończoch dziecięcych. 10 koezul damskich, f* astaat
fartuchów. flO wiązek wełny białej, «e par kama
fzy irl.try) męskie,

oszacowane na łącrhą atrmą 1.184,— ai.
I. Km. 183 3»

h) 0 godzinie łlr-l»| w Srfskttomach. al ReM»4e*<
ska 7 następujące ruchomości:

kompletny aparat dźwiękowy kinowy,
oazsrownny na sumę wino,— ił.

Ruchomości powyzoze oglądać mołna *a mlf*e«s
spt-tedaty 1/4 fodt. prre« eorpocrąclem llcrtaejl.

KOMORNIK SAHP GRODZKIEGO
fewlrą II. w Mystowlejick. »« «/••

NIEZŁY INTERES

— 90 ifołycli ma maakt), H waala ai* M
•TOłKk. MU aiaj nrały. *• gis atriytadkć ataj.
a« pani bojpla«aia,
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DROBNE OGŁOSZENIA
WOLNI: • POSAD

\I)> • POSZUKUJĄ
Plernikarz

aamodzielny pomocnik
do stałej posady od
z.i raz pos zuki wany. O 
ferty do Repr. P Z
Chorzów pod nr ,,37".

1573-11

Panienka
do 16-to •latłfMMil
dziecka, tylko z dłuż
»/ i praktyką od zara;
poszukiwana. Oferty do
Adm P 7. pod „Dobi
•wiadectwa . (5735)

Poważne przedsiębior
stwo na Zaolziu poszu
kuj

2 dozorców murarzy
•a roboty szamotowe
I mistrza wykończało!
dla walcowni profilo
we!, t technika budow
lanego — pierwszenitwo — TllflllP.il o
lerty do AJministracp
P. Z. pod ..Z.u.I/.anic

SAMODZIELNĄ

siłę żeńska
do prowadzenia składu

poszuk uje
PRALNIA KATOWICE
W zakres wymacanych
czynności wchodzi: p
wadzenie kasy, nadzór
nad ruchem w składzie.
Kaucja lub gwarancja
wymijana. Zgłoszenia
kierować z załączony
mi świadectwami do
skrvt\i pocztowej nr
510, Katowice.

(5 303)

Szofer
trzeźwy, sumienny, po
s/ukuie od zaraz posa
dy.Zgł.doAdm 1>Z
pod nr „5724-. (5713)

Korespondetka
polsko - niemiecka z
maszynopismem, szuka
posady biurowej lub
k.isierki. Ofert? do Ad
mimstr;u|i P. Z." pod
„Sam odzi eln a". (5044)

Poszukuje dla mojej
orki

posady biurowej
pisze na maszynie i zna
iezvk polski i niemiecki
Zifcan do P. Z. pod\ O02

Parcele budowlane
w Panewnikach, Bry
nowie, Mu«xkach, Ci
Czatkowicach - Zdroju,
Zarządu Majątku Spad
kolu.now ks. v. PI,
bardzo korzystnie do
sprzedania Zgłoszenia
pisemne do „Par", Ka
towice pod „Parcele".

14 303)

Okazyjnie

połowa domu
do sprzedania. Oferty
doAdm.P.Z.podnr
„5723". (57171

W Droga do oszczędności

to zakup nowoczesnych, ele
ganckich I gwarantowanychMebli
Źródło Mebli
Katowice, ni. Stawowa 16. tel. 32464
Dogodne waiunkl. Solidna obstuija.

Rutynowany

urzędnik
lat 26. samodzielny ko
espondent i księgowy.

•tając* wszystkie pra
ce biur owe , sumienny
i pilny pracownik,
zmieni posadę- Oferty
ilo Adm. P. Z. poi nr

570O -. (5702)

Polak aryjczyk
po powrocie ze »tu
diow w Anglii, 7n.ii.icv
handlową koresponden
Cfc anielską z dwu
letnią praktyką w du
żym przedsiębiorstwie
przemysłowym i pier
wszorzędnymi referen
dami poszukuje pos.i
dv ł iskawc zgłosze
nia- Warszawa, W spoi
na 66.m.6. (56541

Policyjne owczarki
z rodowodami, 3 - mie
sięczne do sprzedania
Katowice III, U ilsona
25, m. 5. (5718)

KUPNA
Kupię dom

Jadalnia
(dąb) i inne sprzęty ta
nio sprzedam. Katowi
ce, Francuska 19, m. 5

(5733)

Fryzjerka
potrzebna od zaraz
Fryzjer I.angiei. Kato
wice, Dyrtikcyjna 10

15712)

Apteka na Zaolziu po
•zu kuj e

fasowaczki
X praktyką. Konieczne
referencje. Oferty a
dresować: Sucha Ś
dnia, apteka. (56<>2|

Leśniczy
f wyższymi studiam
praktyką leśną, łowiec
ką oraz w gospodar
stwie stawowym, ce n
zusem oficerskim,wieku 30—40 lat. na
rewir ca 2000 ha po
azukiwany. Podania z
odpisami dyplomu i
świadectw o raz ze
szczegółowym życiory
sem kier. do: „LAS"
Sp. Akc, Ruda Śląska

(5719)

Panienka
ponad 18 lat, władają
ca polskim i niemiec
kim językiem, pisząca
na maszynie od zaraz
poszukiwana. Zgłosze
nia do Adm. P. Z. pod
nr ..5717". (5717(

Nauczycielka
niemiecki perfekt, do
dwóch chłopców 8 i 10
lat. Oferty: Dr Jasie
wicz, Sopoćkinie koło
Grodna . (5647)

SPRZEDAŻE

Motocykle Podkowa
rewelacyjne Setki kra
jowe, 2-osobowe, 3-bic
fOTnt, na balonach Bez
prawa jazdy i podatku
drogowego. Do naby
cia na dogodnych l
runkach w czołowych
firmach. Prospekty n;
Żądanie wysylaią bez
płatric Zakłady Prze
mysłowe Podkowa S.
A., Legionowo.

(4 151)

Motocykle Rudge
wysoka klasa sportu
turystyki. Niskie cem
dogodne warunki. Zo
ICI. Warszawa, Kro
lewska 23. (7 1151

Dom z orrocem
w Orzeszu do sprzeda
nia. Zgłoszenia do P. Z
pod nr „5597".

Motocykle BSA
uznane zostały za naj
lepsze. Wszystkie mo
dele na składzie. Ni
s kie ceny. Najdogo
dniejsze warunki. Zo
rei, Warszawa, Kró
lewska 23. (5 I51j

Motocykle „Puch"
200 cc, kompletnie wy
posażone, do jazdy w
dwie osoby. Niskie ce
ny, najdogodniejsze wa
.inki. Zorel, \Xarsza
a, Królewska 23.

(6 151)

UWAGA!
Górnośląskie Hiur0
„T RAN SAKCJA"

Posiada wielki wybór
w H. kameno, drrnów,

składów, msja/.ków
z t-m»k:ch.

Okazjal Kamienica 3
pietrowa, 43 ubikacje,
4 składy, dochód 550
zł, gotówką 40 000. Ce
na 55.000 zł.

Kamienica 2-pietrowa,
36 ubikacii. skład rze
źnicki, 4000 metrów o
grodu, kiosk murowa
ny, z dwoma ubikacja
mi. Cena 50,000.

Willa 2-pictrowa, kom
f< rtowa. 24 ubikacje,
740 metrów ogrodu, hi
poteka na 3'i% na 42
lata. wpłaty 22 500. C
na 48.500.

Piękna willa, budów;
na 1934 r., 6 ubikac
elektryka . wodociąg,
kanalizacja. Cena 11
rys, zł.

Górnośląskie Biuro
TRANSAKCJA

Katowice, Wandy nr 1
Telefon 355-54

(5724)

dochodowy, wpłacę zł
20 000. Oferty do Adm.
P. Z. pod nr .,5727'.

(5720)

MIESZKANIA

Mieszkanie
składające się z 3-ch
pokoi i kuchni oraz
przedpokoju, w tem 1
pokój obszerny nadają
cy się na pracownię,
położone w centrum
Kato wic ob ok dwor ca
(w starym domu), za
mienię na dwa pokoje
z kuchnią z wygodami
również w śródmieścu
Katowic Oferty do P
Z pod „3 pokoje".

2-pokojowego
w okolicy ul. Kopcrni
ka lub ul. Mariackiej,
na parterze lub I pię
trze poszukuię. Zgłosz
doAdm.P.Z.pod nr
„5719". (5726)

Mieszkanie do wyna
jęcia,

dwa poko'e
z kuchnią i łazienką od
zaraz. Zgłoszenia: Ka
towice III, ul. Janasa
10 a I piętro. (5719)

3-poko'owe
mieszkanie, słoneczne,
konif . w nowym domu.
przy ul. Równoległej 9
za zł 115 do wynajęcia
Telef. 357 57. (5712)

Mieszkanie

jednopokojowe
z kuchnią i łazienką,
ewtl. 1—2 dobrze ume
blowane pokoje z uży
waniem kuchni, możli
wie w centrum lub w
południowej części mia
sta, poszukiwane od 1

dzietne małżeństwo O
lerty kierować do Ad
ministracji P. Z pod
nr „5729". (5721)

Mieszkanie w Katowi
cach

3 poko'e z kuchm.
raz do wynajęcia

Tel. 354 18. (5720)

Gdyby raz mą*

musiał prać...
przekonałby się, j a k ciężką, mo

zolna, i niewdzięczną jest praca w
gospodarstwie domowym. Wów

czas z pewnością znacznie więcej
ceniłby zdolności swej pracowitej

żony. Doświadczeni chemicy wie
dzą o tym, jak ciężko jest wyprać

brudną bieliznę bez uszkodzeń, by
jak najdłużej wytrwała. Dlatego

stworzyli znane mydło „K o 1 
łontayluksusowc" które

pomaga pilnym gosposiom w ich
ciężkiej pracy. To piękne mydło

zawierajjec: boraks, glicerynę i
esencję cytrynową, czyści rzeczy

wiście szybciej, lepiej i konser
wuje bieliznę.

jest jeszcze ćefisze,

4-poko owe
mieszkanie, też na biu
ro oraz 2 pojed. pokoje
do wynajęcia. M. Pił
udskiego 57. Bliższe u

dozorcy. (57281

LOKALE
HANDLOWE

2 ubiHacje b urowe
na parterze, 46 m? od
1. 9. 1939 do wynaię
cia. Chorzów miast o,ulica Piastowska 11
Tel. 41198. (5737)

S.0.s.
Który z Panów posiada
wspaniałomyślne serce
niech napisze. Oferty
,.Dla milutkiej szatyn
ki"doAdm.P.Z

(5727)

3' o pokój, z kuchni?
Komfortowe mieszkanie
(parkiet) w słonecznym
domu w Ligocie, blisko
dworca kolejowego
autobusu od zaraz do
w ynaję ci a. Informacje

restauracji Bryjak.
ul Zadole lub do Adm.
P. Z. pod „Mieszkanie"

(5736)

lelefoa 308-78 i 304-26

DRUKI wszelkiego rodzaju dla
urzędów. organizacyj,
towarzystw, jak rów
nież czasopisma, bro
szury ałisze, programy,
prospekty, zaproszenia
itp jedno- i kilku kolo
rowe, dostarcza po ce
nacn pr: ystępnych

DRUKARNIA ŚLĄSKA
Spółka z ogr. odpow.
KATOWICE
ulica Batorego nr 2

EBBHHl
26.000 zł od icioi
na 3lub4lata naIhi
potekę poszukuję. War
tość 220.000 zł. Procent
według umowy. OfertydoAdmP.Z.podnr
„5731". (5725)

12 do 15.000 zł
na drugą hipotekę szu
kam. Zgłoszenia do Ad
ministracji P. Z. pod ni
„5736". (5720

NAUKA i '
UYl.frOW-A*iir

Do nauki
stenografii i pisania na
maszynie przyjmuię
chłe-pców i dziewczęta
Początek kursu I-go
września. Chorzów II,
Miechowicka 29 I (rog
3 Maja), (5710)

Towarzystwo Steno
graficzne „Staszic" sy
stemu Polińskicgo

przy muje wpisy
na kurs stenografii i
pisania na maszynach,
codziennie od godziny
16—20 w Sekretariacie
Towarzystwa ul. Młyń
;ka13Ip. (5012)

Szukasz posady?
da} drobne ogłoszenie
do „Polski Zachodniej'

Iłniewdihidm
wykupione 2. I. 1939 r
pod pozycją dziennika
1558 kat. IV handlowej
na nazwisko Leśnik
Maria dla przcdsiębior
stwa drobnej spr zeda
ży towarów spoży
czych w Nowej Wsi
przy ul. Dąbrowskiego
?9, wvdane przez 3 U
rząd Skarbowy w Ka
towicach. Leśnik Mi
ria, Nowa Wieś (5723)

U •pu/rłżn am
z agubioną książeczkę
wojskową, wy daną
nrzcz P. K. U. Biała
Bielsko na nazwisko
Herman Sicher (Arner)

(5732)

Chircmantka f iz-opnnmistka
Lappa przyjmuje co
dziennie, Katowice, ul.
Mariacka 13, m. 10

(5715)

(lwaqa!
Harta Filipczak

udziela porad życio
wych z astrologii, gra
fologii i chiromancji.
Katowice, Wojewódzka
IS, mieszk. 17, w po
dwór z u. (5704)

Wspólnika
do nowego domu na 30
tvs. zł, oprocentowanie
8% poszukuje. Zgłosz.
doAdm.P.Z.pod nr
„5736". (5729)

Pralnia
przy ul Mikołowskiej
ar 11 (róg ul Kozieł
•.kici) przyjmuje wszel
kiego rodzajn bieliznę
do prania i prasowania
oraz rzeczy do chemi
cznego czyszczenia. —
Ccnv niskie.

Wysoki zysk, również
płatne stan owisko u
zyska osoba, wnosząca

10 do 15 tysięcy zł
do poważnego przed
siębiorstwa jako wkład
lub udział. Zgłoszenia:
Katowice, skrytka po
cztowa 515. 15694)

Drobne
ogłoszenia

odnoszą najlepszy
skutekl

•11•11•111•111111111•11•ij••n

MIĘDZY DZIEĆMI

— Proszę pana, on mnie chce bić!!!

Redakcja:
Katowice, ul. Batoregc 2, L p.

Telefony: do godz 18 tej 337 67 , 350 85
po godz 18tej30426,30878

Rękopisów n e zwraca się

Administracja:
Katowice, al. Kołciaicki 15, oiic CL p.

Telefon: 337-67, 350-85 .
PKO Katowice 303551

Przyjmowań,e abonament-i I ogłoszeń

Reprezentacje:
Chorzów: ul Pocztr.wa 2. tel 411 33.
Bielsko: Nad N prem 2 tel 36 67
Cieszyn Zachodni. Marsz Piłsudskiego 4,

tel. Cieszyn II. nr 17-15.
Rybnik: G mmazjeln« 8, tel. 11 84 i 11-87

Abonament z odnoszeniem do domu
lub i przesyłka pocztowa

MUiKuni* 2 st 50 nr
Przyjmują- Admnletracja Reprezentacja.

Poczta flietow 1 Agenc K oek'

OGŁOSZENIA W TEKŚCIE (1 lam = 68 mmi
TH ] nwm jMlnołamiiwr na etronle tytułowe) ,i i of

a* .tronie 2-ej I 3-e.ej U0»
•a 1 na/m jeduołamowy w tekiele aa dal
ezrch (tronach ii 0,80

W DZIALE OGŁOSZENIOWYM (1 Jam 31 mm)
•a 1 •»/m jedoolamowy ..•,,, uo30

•ozn.ler .trony >m.|>nU «]<• m/n. «reroko« 2* ,n m
— Strona tekstowa ma 4 łamy (1 łam — 68 nvm).

i oclosunlowa ma S Umów (1 lam — U m/m).

CENNIK OGŁOSZEŃ
DROBNE OGŁOSZENIA płaci * e za słowo

Kupna, wprzedaie, laml&ny, ofiarowani*
pracy Itd.

.........
0.20 gr

dla poazukijaeyeł pracy . ,...0,10«r
mutrrimnla' ... .

0.80 gr
aa pierwsze ałowo I tłusty druk ceny podwójna.

Najnllsza cena drobnego ogłoszenia ił 2.00 — dla po-
uukującyr.b pracy U 1 00 — matrymonialne ii 2.50. I

NEKROLOGI
D* etronle tytułowe) ta 1 m/m Jednnłamowy 1,00 al
Ba 2 w») I S cle) atronle tekstu (działu re

dakcyjnego) 0.90 tl
•a dalezych etronach tekstu (działu redak

cyjnegt O.S0 xl
w dziale ogtoezenlowym ta 1 mmi jednołam. 0.30 gr

Ogłoszenia przyjmujemy do godziny 14-tej dnia poprzedzającego

WARUNKI OGÓLNE:
Omyłki w ngloatenlaeb Me spowalniają do ««daol>
zwrotu gotówki ant tal alt obowiązują Admioiati
do bezpłatnego powtórzenia ogłostania o U. treM •"Kloezenla nie ioatary wypaczone Caatrtełeole miel"'
bywa nwsglejdntoa* o tyle. e •* ae«wal«ia na to wiglr

dy reda>-yjwe • teehatesoe.

Nie pr»yfmn|emv •fpewłeislalaetd aa omylai
powalaj* praai aalaafa tek a ta telefonem


